
j

ŞANLIURFA İLİ ÇEVRE SORUNLARI

VE

ÇÖZÜM ÖNERİLERİ

HAZIRLAYANLAR 

Abdurrahman KIRIKÇI 

M.İrfan YEŞİLNACAR

ŞANLIURFA -1998



ÖNSÖZ

Nüfusun hızla büyüdüğü bölgelerde tüketimin artması üretime yönelik 

endüstrilerin gelişmesine, doğal kaynakların hızlı bir şekilde tüketilmesine neden 

olmaktadır. Bu büyüme ve kalkınma süreci bir kontrol mekanizmasına tabi 

tutulmadığı müddetçe doğal dengenin bozulması ve çevre kirliliği gibi sorunlar 

ortaya çıkmaktadır.

Atatürk Barajı ve GAP kalkınma projesinin bir cazibe oluşturduğu Şanlıurfa 

da tarıma dayalı yan sanayilerin gelişmesi ve diğer endüstriyel kuruluşların bu 

bölgede yatırıma yönelmesi, bölgede korkunç bir nüfus patlaması oluşturmuştur. Bu 

patlama karşısında yerel yönetimlerin ve merkezi idarenin bir kontrol mekanizması 

oluşturamaması gelişi güzel çarpık bir yapılaşma meydana getirmiştir. Bununla 

birlikte su temini ve atık su uzaklaştırma, ulaşım, gürültü, hava kirliliği ve katı atık 

sorunları gündeme gelmiştir. Bu çalışmamda bu sorunların kaynaklarını ve çözüm 

önerilerini nicel ve nitel gözlemlerle ele aldım. Zira bu sorunların ivedilikle 

çözümlenmesi kaçınılmazdır.

Bu sorunların tespitinde ve çözümünde çaba sarf edecek olan her türlü kurum 

ve kuruluşa ön bilgi sağlayacak niteliğe sahip olan bu çalışmanın Şanlıurfa’ya faydalı 

olmasını temenni eder ve çalışmamda her türlü desteklerini esirgemeyen tüm kamu 

ve özel kuruluşlara ve dostlarıma şükranlarımı sunarım.

Abdurrahman KIRIKÇI 

Şanlıurfa 1998
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BÖLÜM I 

GİRİŞ



1.1. ÇALIŞMANIN ANLAM VE ÖNEMİ

Çevre kavramı ekolojik açıdan bir canlı organizmanın veya bir canlı 

topluluğunun yaşama süresince etkilendiği biyotik ve ab iyot ik faktörlerin tümünü 

kapsamaktadır.

Çevre kirliliği ise biyotik ve abiyotik faktörler arasındaki dengenin bozulması 

veya eko sisteminin bozulması olarak ifade edilebilir. Bu sistem içerisinde canlı 

organizmayı etkileyen biyotik ve abiyotik faktörlerin değişimi sanayileşme 

kentleşme ve demografik hareketlerle meydana gelmektedir.

GAP’ la birlikte yüksek demografik hareketlere maaız kalan Şanlıurfa, 

sanayileşme süreciyle birlikte ciddi çevre sorunlarıyla karşı karşıya kalmıştır. Bu 

sorunların ivedilikle çözümlenmesi gerekmektedir. Bu güne kadar Şanlıurfa ili çevre 

sorunlarının araştırılması ve çözüm önerilerinin sunulmasıyla ilgili kapsamlı bir 

çalışma yapılmamıştır. Ancak artan bu problemlere çözüm alternatifleri sunulmazsa 

il ciddi bir çevresel tehdit altında kalacaktır.

Bu sebeple büyük şehir olma sürecine girmiş olan ilin problemlerinin yerinde 

tespit edilip çözüm alternatiflerinin araştırılması gerekmektedir. Çevresel sorunların 

tespiti ve bu çevresel sorunların bertaraf edilerek yaşanabilir bir ortamın 

sağlanmasının gerekliliği araştırmanın önemini ortaya koyar niteliktedir.

1.2. ÇALIŞMANIN AMAÇ ve KAPSAMI

Dünyanın sayılı kalkınma projelerinden biri olan GAP (Güneydoğu Anadolu 

Projesi)’ m devreye girmesiyle bir canlılık kazanan Şanlıurfa hızlı bir kalkınma 

sürecine girmiştir. Bu süreçle bir cazibe merkezi haline gelen bu il demografik 

hareketlerle bir nüfus patlamasına maruz kalmıştır. Mevcut problemlerini daha 

çözmeden böyle bir sürece girmesi Şanlıurfa da sorunların büyümesine neden 

olmuştur. Çarpık kentleşme, atıksu, katı atık, gürültü, ulaşım, hava kirliliği, su temini 

sorunu ve sanayileşme sonucu ortaya çıkan kirleticiler il için ciddi bir tehdit 

oluşturmaktadır.

Bu bağlamda ilin bu sorunlarının daha büyümeden çözümlenmesi için 

problemlerinin tespit edilmesi ve bu problemlere ivedilikle çözüm alternatiflerinin
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sunulması gerekmektedir.

Bu çalışma Şanlıurfa ilinin jeolojik, hidrojeolojik, jeoteknik ve meteorolojik 

faktörleriyle beraber ilin sosyal, kültürel ve ekonomik yapısı dikkate alınarak 

yapılmıştır. İlin çevre sorunları olan çarpık kentleşme, gecekondulaşma, su temini, 

atıksu uzaklaştırma ve arıtma, katı atık bertaraf yöntemi, hava kirliliği, ulaşım, 

endüstrileşme ve gürültü problemleri araştırılmış ve bu problemler için alınması 

gereken önlemler, öneriler ve sonuçlar çalışma kapsamına alınmıştır.

Günümüzde yaşamın sağlıklı bir şekilde idame edilebilmesi, insan sağlığının 

korunması ve çevre kalitesinin bozulmaması için önerilerin dikkate alınması ve 

çevresel kaynakların planlamasının iyi yapılması gerekmektedir.



BÖLÜM II

ŞANLIURFA’YA GENEL BİR BAKIŞ



2.1. GİRİŞ

Tarihi geçmişi M.Ö. 2000 yılına dayanan Şanlıurfa; Hitit, Arami ve 

Asurlardan sonra 639 yılında İslam devletinin idaresi altına girmiştir. Daha sonra 

Bizans idaresine giren Şanlıurfa 1085 yılında Anadolu Selçuklu idaresine girmiştir.

Doğusunda Mardin, Kuzeyinde; Adıyaman ve Diyarbakır, Batısında Gaziantep ve
0 0Güneyinde Suriye ile komşu olan bir sınır ilimizdir. 36 40 ve 38 02 kuzey

o o
enlemleriyle 37 50 ve 40 12 doğu boylamları arasında bulunan ilimiz 10 ilçe, 950

2
köy, 737 mezra ve 19 Belediyeye sahiptir. Yüzölçümü 19615 km olan ilimiz genel 

olarak geniş bir plato görünümündedir. Arazisinin % 60,4’ü dalgalı, %22’si dağlık, 

% 16,3’ü ova ve % 1,3 yayla görünümündedir. İlin en önemli ovası Harran ovası 

olup yeni alüviyal topraklarla örtülü ve toprağı kırmızı renklidir. 150.000 ha alanı 

kapsamaktadır. Viranşehir ovası 120.000 ha, Suruç ovası 71.000 ha alana yayılmış 

verimli topraklardan oluşmuştur. Halfeti ovası, Hilvan ovası ve Bozova ovası ilin 

diğer tarım alanlarını oluşturan ovalardır. Etrafı dağlarla çevrili olan ilin önemli 

dağları ise Karacadağ (1938 m), Tektek dağları (449 m), Susuz dağları (801 m), ve 

Şebeke dağlarıdır (750 m). Akarsular bakımından fakir olan Şanlıurfa da Fırat nehri 

ilin en büyük akarsuyu olup Şanlıurfa, Adıyaman sınırını oluşturmaktadır. Culap 

suyu ise 60 km uzunluğunda olup ilin doğu tarafından güneye akmaktadır. Şehrin bir 

diğer önemli deresi karakoyun deresidir. Şehir merkezinin tam ortasından geçen bu 

dere, yerleşim yerlerini taşkın sululardan korunmak için 14. yüzyılın sonlarına doğru 

Karakoyunlular devleti tarafından açılmıştır. Ancak bugün atıksuların deşarjıyla ilin 

en önemli kirlilik kaynağı haline gelmiş ve halk sağlığını tehdit etmektedir. Ayrıca 

civardaki konut ve işyerlerinin çöplerini de bu dereye boşaltması, kötü kokuya sebep 

olmakla birlikte şarkçıbanı ve sıtma hastalığının çoğalmasına neden olmaktadır.

Şanlıurfa iklimi kontinental (karasal) iklim özelliği gösterir. Yazları kurak ve 

sıcak, kışları ise nisbeten soğuk geçmektedir. Gece ve gündüz sıcaklık farkları ile 

yıllık sıcaklık farkları oldukça fazla, donlu günlerin sayısı ise oldukça azdır. İldeki 

hakim rüzgarlar ise kuzey-batı ve batı yönlerinden esmektedir.

Bitki örtüsü bakımından il oldukça fakirdir. İlin florasının fakir olmasının 

sebebi yazların çok sıcak ve kurak olmasından kaynaklanmaktadır. Zira bu iklim 

bitkinin gelişimine engel olmaktadır. Tabii florası step’tır. Orman alanı açısından
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oldukça fakir olan ilde en çok yetiştirilen ürünler Buğday, Arpa, Mısır, Pamuk, 

Mercimek, Susam ve sebzedir. Nüfusun % 30’u tarımla uğraşmaktadır. Zira il 

topraklarının % 63’ü tarım arazisidir. Bununla birlikte hayvancılıkta il ekonomisinde 

önemli bir yere sahiptir. Koyunculuk en yaygın hayvancılık uğraşıdır. 1996 yılı 

itibariyle 1.662.895 koyun tespit edilmiştir. Sığır yetiştiriciliği ise ikinci sırada yer 

almaktadır. 1995 yılı itibariyle ilde 115.676 sığır tespiti yapılmıştır.(1)

Sanayi açısından geri kalmış olan bu ilimizin en büyük umudu GAP 

projesidir. GAP alt projelerinin enerji üretimi ve sulama alanları miktarı tablo 2.1 de 

verilmiştir.

2.2. GAP YE ŞANLIURFA

Güneydoğu Anadolu bölgesine bir canlılık kazandıran GAP projesinin amacı 

HE S ünitesi ve sulama projesiyle sınırlandırılmış değildir. Bu projenin en önemli 

hedeflerinden biride GAP kapsamındaki illerin plan, altyapı, konut, sanayi, ulaşım, 

enerji, tarım, maden, eğitim, sağlık sorunlarına çözümler üretmek ve bölgeye 

yatırımlar yaparak bölge ekonomisini güçlendirmektir. Bu projeyle bölge 

ekonomisinin 5 kat artacağı ve bölgedeki işsizlik sorununun çözüleceği 

beklenmektedir. Bütün bunlarla birlikte projenin bölgenin sosyal yapısı üzerinde 

etkilerinin olacağı da muhakkaktır. Baraj gölünün mikro iklim etkileri neticesinde, 

bölgenin florasının zenginleşeceği, bunun sonucunda yeni sektörlerin doğacağı 

tahmin edilmektedir. Türkiye’nin ve Dünyanın dikkatlerinin odağı olacağından 

kültür etkinlikleri artacak ve turizm sektörüde gelişecektir.

GAP kapsamında Atatürk barajı ve HES ünitesi dahil 22 baraj ve 19 HES 

ünitesi planlanmıştır (2). GAP projesinin en temel unsuru olan Atatürk barajı 

Türkiye’de şimdiye kadar inşa edilmiş en büyük barajdır. 24 km uzunluğunda iki 

tünele sahip olan bu baraj enerji ve sulama amaçlı olup, hidroelektrik santralinde 16 

Temmuz 1992 den 15 Şubat 1995 tarihine kadar 25 milyar kwh enerji üretilmiştir. 

Yalnız 1995 yılı üretimi ise 9.3 milyar kwh olup ülke enerjisinin % 27 sine tekabül 

etmektedir. Bu barajın inşasında 1000 Araç, 200’ü mühendis olmak üzere 7800 kişi 

çalışmıştır (1).

GAP’m ikinci önemli ayağı ise sulama projesidir. Bu proje Şanlıurfa,
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Adıyaman, Diyarbakır, Gaziantep, Mardin, Siirt, Şırnak, Batman ve Kilis illerini
2

kapsamaktadır. Bu alan 75.358 km olup Türkiye’nin % 9.7 sini, sulanabilir arazi 

olarak ta yaklaşık 1.7 milyon hektarla Türkiye’nin tüm arazisinin % 20 sini teşkil 

etmektedir (3). Büyük bir kısmının cazibeyle yapılacağı bu sulama neticesinde tarım 

ürünlerinde 3-4 kat artma, bununla birlikte tarıma dayalı tarım dışı sanayi sektöründe 

yatırımların artması beklenmektedir. Bunların paralelinde inşaat, turizm ve ticaret 

sektöründe bir canlanma görülecektir.

Tablo 2.1. Gap Alt Projeleri.

ALT PROJELER e n e r j i  ü r e t i m i
(M İLYAR KW H/YIL)

SULANACAK ALAN  
(HA)

1. Aşağı Fırat 8245 706208
2. Karakaya 7354 ...
3. Sınır Fırat 3170 —
4. Sunıç-Baziki 107 146500
5. Göksu- Araban — 82685
6. Adıyaman-Kalıta 509 74410
7. Gaziantep ... 89000
8. Dicle-Krallazı 444 126080
9, Batman 483 37744
10. Batman -  Silvan 670 213000
11. Garzan 315 60000
12. Ilıştı 3830 —
13. Cizre 1000 121000

TOPLAM 26127 1.657.627

KAYNAK: TEKÎNEL, O., GAP Konferansı Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi Rektörlüğü,

Kahramanmaraş -  1997.

GAP Master planında 2005 yılma kadar GSMH’nm % 445, kişi başına düşen 

gelirin % 106 oranında artacağı tahmin edilmektedir. GAP Master planda 2005 yılına 

kadar tahmin edilen ürün artışı:

Ürün : Artış

Pamuk % 600

Buğday % 90

Arpa % 43

Domates % 700

Mercimek % 250

Sebze % 170
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oranlarında olacaktır. Yine bu planda yapılan istatistiki araştırmalar neticesinde 

sosyo-ekonomik göstergelerin projeksiyonları aşağıdaki gibi hesaplanmıştır (1).

Parametre : Artış :

Tarım sektörü 

Sanayi sektörü 

İnşaat sektörü

% 4.9

% 6.6

% 10.0

Hizmetler sektörü % 9.0

Gayrı Safı Bölgesel Hasıla % 7.7

Atatürk barajının ve diğer barajların inşasında iş imkanlarının doğması, 

istatistiki değerlerin yükseliş trendine geçmesi, tarım, sanayi, ticaret, inşaat ve turizm 

sektörünün gelişmesi, organize sanayi bölgelerinin kurulması bölgeyi işçi, işveren ve 

yatırımcılar için cazibe merkezi haline getirmiştir .

GAP için yukarıda özetlenen bu sosyo-ekonomik değişmelerin odak noktası 

şehir merkezleri olacaktır. Bilindiği gibi bölge kalkınmasının motoru şehirlerdir. 

Şehir merkezlerinin kalkınma rolü görmesinin nedeni, yeniliklerin adaptasyonu 

üzerinde kuvvetli etkilerinin olmasıdır. Temel ekonomik faaliyetlerin şehirlerde 

yoğunlaşması şehirleşme süreciyle bölge kalkınması arasındaki yakın ilişkiyi ortaya 

koymaktadır. Ekonomik faaliyet ve nüfus, şehir çekirdeğinden onun tamamlayıcı 

çevresine yayılarak dağılmaktadır. Böylece bölgenin ekonomik gelişmesi mekan 

boyutu içinde yerel-yoğunlaşmış yayılma şeklinde gerçekleşmektedir. Kentsel 

alanlar ve özellikle büyük şehirler, sosyal etkileşim, haberleşme, eğitim, öğretim, 

araştırma ve geliştirme faaliyetleri ile teknolojik ve sosyo-ekonomik yenilikler 

açısında uygun ortamlardır. Bunun doğal sonucu olarak da bölgedeki kırsal nüfus 

kente göç etmiştir. Ayrıca doğudaki terör olaylarından kaçan halkta civar illerdeki 

şehir merkezine göç etmek zorunda kalmıştır. Şanlıurfa’nın ticari bir yol üzerinde 

olması terör sorununun olmayışı, sosyal çeşitliliğin zengin oluşu, üniversitenin 

kurulması ve baraj gölünden dolayı köylerini terkedenlerin yüksek sayıda olması 

nüfusunu ciddi bir boyutta etkilemiştir. Bunların neticesinde GAP bölgesindeki yıllık 

nüfus artışı doğum oranlarının da yüksek olmasından dolayı Türkiye ortalamasının 

üzerine çıkarak % 3.5’e yükselmiştir. Kentsel alanlarda nüfus artışı yıllık % 5.9 iken



kırsal alanlarda % 1.5 te kalmıştır (4).

Bu hızlı demografik hareketler neticesinde hızla büyüyen kentli nüfusun 

ihtiyacını karşılamak yerel yönetimlerin imkanlarını aşmıştır. Daha öncede 

imkanlarının kısıtlı olmasından dolayı problemlerini çözememiş olan iller tamamıyla 

bir alt yapı eksikliği, enerji yetmezliği, çarpık kentleşme ve gecekondulaşma gibi 

büyük çevre sorunlarıyla karşı karşıya kalmışlardır.

GAP 'la birlikte bölgede meydana gelen çevre sorunları:

-  Çarpık kentleşme, gecekondulaşma ve konut sorunu

- Sanayileşme neticesinde hava, su, toprak ve gürültü sorunları

- Su temini ve tasfiyesi sorunu

- Evsel atıksuların arıtılması ve uzaklaştırılması

- Endüstriyel atıksuların arıtılması ve uzaklaştırılması

- Ulaşım sorunu ve gürültü

- Çarpık kentleşmeden doğan katı atık toplama ve bertaraf sorunu

- Tarımda bilinçsiz ilaçlamadan oluşacak toprak kirliliği ve tuzlanma

- Su kalitesinde değişmeler

- Su hidrolojisinde değişmeler

- Baraj gölünden dolayı mikro iklim etkileri

- Su ve kara ortamındaki ekolojik durumun değişmesi

- Flora ve faunadaki değişmeler

- Nehir akış rejiminde meydana gelebilecek değişmeler

- Baraj gölü çevresinde toprak erozyonu

- Tarımsal alanların işgali ile üretim potansiyelinin düşürülmesi

- Su ile taşman bulaşıcı hastalıkların artması

Güneydoğu Anadolu Bölgesinin ve Şanlıurfa ilinin yıllık nüfus artış hızları ve 

yoğunlukları Tablo 2.2,’de ve 2.3’de sunulmuştur. (5)



Tablo 2.2. Yıllık ıtüfus artış hızları ve yoğunlukları (1990).

JULLER Toplam 11 ve ilçe

M erkezi

B ucak ve 

Köyler

Yıllık Nüfus Aı tış Hızı %  0 Ran

k

Yüz *

Ölçüm

Km0

Nüfus

Yoğun.Toplam 11 ve ilce 

Merkezi

Bucak ve 

Köyler

Adıyaman 513131 219304 293827 35.01 65.46 14.97 4 7614 67

Diyarbakır 1094996 600640 494356 31.70 17.23 6 15355 71

G. Antep 1140594 821127 319467 33.04 46.21 2.69 5 7642 149

Mardin 557727 249032 308695 25.87 42.21 13.47 7 8891 63

Siirt 243435 110139 133296 12.50 38.43 -6.64 8 5406 45

Şanlıurfa 1001455 551124 450331 46.16 60.54 29.87 1 18584 54

Batman 344669 193621 151048 37.72 55.89 16.61 3 4694 73

Şınıak 262006 125264 136742 38.98 107.29 -8.05 2 7172 37

GAP 5158013 2870251 2287762 32.62 57.58 10.02 — 75358 70

TÜRKİYE 56473035 33326351 23146684 21.71 33.83 5.45 — 774815 73

KAYNAK: GAP ü istatistikleri, Başbakanlık D.l.E. Ankara -  1993.

* Ytiz ölçüme Göller Katılmamıştır.

Bu nüfus sorununu Şanlıurfa için tarihi süreç açısından ele alırsak GAP’ın 

etkisi daha da belirginieşecektir.

Tablo 2.3. Şanlıurfa ili ıniliıs artış oranlan.

Y IL L A R Nüfus Yıllık Nüfus A rtışı %  0

Toplam Merkez ilçe Şehir 

Merkezi

Toplam Merkez İlçe Şehir

1965* 450798 73498 22.95 38.72

1970* 538131 100654 35.42 62.78

1975* 597277 132934 20.86 50.17

1980* 602736 147488 1.82 13.40

1985* 795034 194969 55.38 70.34

1990* 1001455 276528 46.16 63.38

1997** 1283245 403875 28.14 46.05

KAYNAK: * GAP il istatistikleri başbakanlık D.İ.E. Aıkara -  1993.

** Şanlıurfa ili 97 ııüfııs sayımı resmi olmayan sonuçlan.

Devlet Planlama teşkilatının 1988 Haziranında yapmış olduğu GAP master
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BÖLÜM III

ÇARPIK KENTLEŞME VE GECEKONDULAŞMA
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3.1. GİRİŞ

Entegre bir Bölgesel Kalkınma Projesi yaklaşmayla ele alman Güneydoğu 

Anadolu Projesinde bölgenin gelişmesinin yönlerini belirlemek, kalkınmaya yönelik 

amaçları, stratejileri ve tedbirleri düzenlemek etmek amacıyla GAP Master Plan 

çalışması yapılmıştır. Çalışma, bölgesel kalkınma hedeflerinin belirlenmesinde, 

kentsel alanlarda oluşacağı tahmin edilen büyük yığılmaları, özel olarak ele almış ve 

Bölgede istihdam, üretim ve gelirin arttırılmasının yanında kentlerin nüfus emme 

kapasitelerinin arttırılması da özel bir kalkınma hedefi olarak belirlenmiştir. Burada 

ifade edilmek istenen ana düşünce, bölge içinde çok sektörlü ve mekan içeriği olan 

bir planlamaya yaklaşmaktır. Ekonomik yapıdaki değişime paralel olarak büyük 

şehirler üzerindeki nüfus baskısının gelecekte de devam edeceği varsayımı ile 

karşılaşılan problemlerin çözülebilmesi için şehirlerin konut, sanayi alanları 

açısından düzenli ve sağlıklı planlanması ve altyapı projeleri ile birlikte geliştirilmesi 

hedeflenmiştir. Ancak bu tür bir yaklaşımla mevcut konut, sanayi yer seçimi kararları 

gelecek nüfusu kendi içinde barındırabilecektir. Master Plan Çalışmasının bu hedefe 

varmak için geliştirdiği strateji ise; yöre halkının ihtiyaçlarını karşılamak, teknik ve 

idari personelin bölgede kalmasını temin etmek için sosyal hizmetleri ve kentsel 

altyapıyı iyileştirmek olarak ortaya konmuştur. Kentlerin nüfus emme kapasitesini 

toprak kaynaklarının sulama kent ve sanayi kullanımı amaçları doğrultusunda 

geliştirmek ve bunlar için gerekli olan içme suyu, kanalizasyon, arıtma, elektrik, yol 

vb., altyapı ihtiyaçlarını belirlemek, projelerini hazırlamak ve uygulamaya 

geçirmekle olacaktır.

GAP Master Plan çalışmasında Güneydoğu Anadolu Bölgesi için temel 

kalkınma senaryosu; sanayi bitkileri lehine bir ürün çeşitlendirilmesi, yoğun hayvan 

yetiştiriciliği, tarıma dayalı sanayileri ve yerel kaynak kullanan sanayileri esas alan 

bir sanayileşme sayesinde GAP Bölgesinin "Tarıma dayalı İhracat Bölgesi" haline 

gelmesi şeklinde ifade edilmektedir. Bu senaryodaki temel faktörlerden biri kır-kent 

karşılıklı etkileşimleridir. Bu etkileşimde bölge kalkınmasını daha sağlıklı ve planlı 

yönlendirmek için kır ve kent alanları arasında aktif ve müspet ilişkilerin 

geliştirilmesi şarttır. Kırsal alanlar; temel gıda maddeleri ve işlenecek 

hammaddelerin temin edileceği; kentsel alanlar ise bunların işlendiği, tarımsal girdi
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ve ürün dağıtım merkezleri ve çeşitli sosyal hizmetlerin sunulduğu alanlar olarak 

görülmüştür.

Bilindiği gibi bölge kalkınmasının motoru şehirlerdir. Şehir merkezlerinin 

"Kalkınma Rolü" görmesinin nedeni, yeniliklerin adaptasyonu üzerinde kuvvetli 

etkilerinin olmasıdır. Temel ekonomik faaliyetlerin şehirlerde yoğunlaşması, 

şehirleşme süreciyle bölge kalkınması arasındaki yalcın ilişkiyi ortaya koymaktadır. 

Kalkınma sürecinin başlangıçta belli kutuplarda yoğunlaştığı, uzun dönemde ise 

giderek diğer kesimlere yayıldığı görülür. Gelişme sürecinin hızlanması ve toplu bir 

sürece dönüşmesi ekonomik faaliyetlerin her bölgede veya kesimde sınırlı sayıdaki 

şehir merkezlerinde artan bir şekilde toplanmasıyla ortaya çıkmaktadır. Ekonomik 

faaliyet ve nüfus şehir çekirdeğinden onun tamamlayıcı çevresine yayılarak 

dağılmaktadır. Böylece bölge ekonomik gelişmesi, mekan boyutu içinde yerel- 

yoğunlaşmış yayılma şeklinde gerçekleşmektedir. Kentsel alanlar, özellikle büyük 

şehirler, sosyal etkileşim haberleşme, eğitim, öğretim araştırma ve geliştirme 

faaliyetleri ile teknolojik ve sosyo-ekonomik yenilikleri açısından uygun ortamlardır.

Bu gün ülkemizde hızlı bir şehirleşme olgusu yaşanmaktadır. Bu olgu sadece 

demografik bir olgu değil, aynı zamanda sosyal ve ekonomik bir değişme sürecidir. 

Gelişmekte olan ülkelerin çoğunda olduğu gibi, ülkemizde de kırdan şehire göç 

hareketleri şehirleşmenin temel nedenlerindendir. Göç şehir merkezlerinin sunduğu 

dahi iyi iş imkanları ve kırsal alandaki toprakların parçalanması sonucunda açıkta 

kalan kesimin yeni alternatifler araması, şehir hizmetlerinin köylere nazaran daha 

yüksek standartta olması gibi nedenlerle açıklanabilmektedir. Ancak, tüm bu nüfus 

hareketlerinin yoğunluğuna karşın şehir merkezlerinin çeşitli hizmetleri sağlamak 

bakımından yeterli düzeyde gelişmemesi plansız programsız büyümelerin ortaya 

çıkmasına neden olmuştur. Özellikle büyük göç hareketlerine cevap verecek 

sanayileşme sağlanamadığından, istihdam yönünden şehir ekonomisi dışında yeni 

imkanların oluşturulması da zorlaşmıştır.

GAP Master Planında belirtilen makro çerçeve dahilinde Bölgedeki 

gelişmeleri kontrol edebilmek veya yönlendirebilmek amacıyla GAP idaresince 

bölgeye uygulanabilir plan, program ve projeler üretilmektedir. Bu planlama 

çalışmaları 1/25000, 1/5000 ve 1/1000 ölçekte devam etmektedir. Bunlardan 1/25000 

ölçekte yürütülmekte olan Çevre Düzeni Planları, makro ölçekte tespit edilen
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sonuçlan kullanarak, özellikle gelecekte gelişmesi beklenen kent merkezleri ve etki 

alanlarında şimdiden dengeli ve kontrollü gelişmeyi sağlamayı amaçlamaktadır.

Yerel yöneticiler önümüzdeki 12-13 yıl içinde yeni kent alanlarının her türlü 

alt ve üst yapısı ile düzenlenmesini yapacaklardır. Bu aynı zamanda önemli miktarda 

yeşil alan, otopark, yol, pazar, vb., ortak kullanım alanlarının tesisinin 

gerçekleştirilme yükümlülüğü demektir. Aksi halde yoğun şehirleşme olgusu 

kentlerin başıboş düzensiz gelişmesine alt yapısı olmayan alanlarda gecekondu 

oluşmasına ve mekansal gelişmenin birinci sınıf sulanabilir tarım toprakları aleyhine 

gelişmesine neden olacaktır.

GAP Bölgesi'ndeki belediye alt yapı hizmetleri son derece yetersizdir. Hızlı 

kentleşme ve sınırlı mali kaynaklar, düşük kapasite ve karşılanamayan talep 

sorununu oluşturmuştur.

Belediyelerin birçoğunda, su ve kanalizasyon hizmeti sağlayan bir tür sistem 

vardır. Ancak günümüz hijyen ve teknoloji standartlarına göre, bunların çoğunun 

kabul edilemez olarak sınıflandırılması gerekir. Bu kentsel yerleşimlerdeki ekonomik 

gelişmenin ve tüketim artışının sonucu olarak, bir çok belediyedeki mevcut 

geleneksel alt yapı sistemleri yetersiz kalmaktadır.(4)

3.2. ŞEHİRLEŞME KAVRAMI

Şehirleşme olayı toplum içindeki sosyo-ekonomik nedenlere dayanan, bir 

hareketi belirtir. Bu bakımdan göçlerle yakın ilişkisi vardır. Şehirleşmeyi doğuran 

göçler, kırsal bölgelerde oluşmakta, şehirsel ünitelerde kümelenmektedir. Ekonomik 

ve sosyal yönden kalkınmış ülkelerde, şehir nüfusunun artması olayı, yaşama 

süresinin uzunluğu nedeniyle, genellikle doğal artışla ilgilidir. Göç olayı ise ikinci 

planda kalmaktadır. Günümüzde az gelişmiş ülkelerde yıllık şehirli nüfusu artış hızı 

% 6 olarak saptanmıştır. Son yirmi yıl içinde gelişmiş ülkelerdeki şehirsel nüfus % 

50 artarken, az gelişmiş ülkelerde bu oran iki misline ulaşmıştır. Şehirleşmeyi 

plancılar ve sosyologlar değişik açıdan ele alarak tanımlamaktadırlar, kimi, 

şehirlerdeki nüfus yığılması olarak kabul etmekte, kimi bunun sadece bir nüfus 

hareketi olmadığını: ekonomik, kültürel ve sosyal bazı nedenlerin etkilerinin 

bulunduğunu, şehirlere özgü bazı davranışların yayılması anlamına geleceğini,
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belirtmektedir. Kısaca şehirleşme: sosyo-ekonomik nedenlere dayanan, şehir ve 

şehirli sayısını arttıran, toplum içindeki insanları şehirlere has özelliklerle yaşamaya 

zorlayan bir nüfus hareketidir, şeklinde tanımlanabilir (6). Ancak bizim üzerinde 

durduğumuz şehirleşmenin fiziki yapısı ve alt yapısıyla ilgili yönüdür.

3.3. ŞEHİRLEŞME HAREKETLERİNİ DOĞURAN FAKTÖRLER

Şehirleşme hareketlerinin bağlı olduğu çeşitli faktörler bulunmaktadır. Bu 

faktörler aşağıdaki gibi sıralanabilir.

a) Tarımla ilgili faktörler

b) Teknoloji ile ilgili faktörler

c) Sanayi ile ilgili faktörler

d) Siyasi faktörler

e) Psikososyal faktörler

f) Sosyo-Ekonomik faktörler

3.4. GAP KALKINMA SÜRECİNDE ŞANLIURFA VE ŞEHİRCİLİK

GAP’la birlikte sanayinin hızlı ve büyük çapta geliştiği ilimizde hızlı nüfus 

kabarması olumsuz etkisini en çok çarpık kentleşme ve gecekondulaşma gibi 

alanlarda göstermiştir. Bunun nedeni şehir imar planı ve arsa üretimi gibi konuları 

kentsel büyümenin gerisinde kalmasıdır. Ayrıca planlamanın makro düzeyde 

olmaması, yasal düzenlemelerde boşlukların olması, bürokrasinin hantal olması 

denetimlerin yetersizliği gibi eksiklikler çarpık, biçimsiz ve sağlıksız yapılaşmayı 

doğurmuştur. Bu süreçte ilin genel yapısını üç kısımda ele almak gerekir.

Birinci kısım; İl merkezinin kuzeyinde bulunmakta olan M.Akif Ersoy 

caddesi, Emniyet caddesi, Abdülkadir Karahan caddesi, Yunus Emre caddesi 

bölgeleri ve Karaköprü bölgesindeki yeni yerleşim bölgeleridir. Ayrıca il merkezinin 

doğusunda Cumhuriyet caddesi civarı ve İpekyolunun Kuzeyindeki Alman Bağı 

civarı yeni yerleşim birimleridir. Her ne kadar imara uygun yapılmış olsa da yapılan 

teknik hataları bölgeyi şehircilik acısından kötü örnek olarak gösterebilecek bir 

konuma getirmiştir. Fiziki yapısı modern şehircilik anlayışından ve tekniklerinden
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oldukça uzak olan bu bölgede çarpık yapılardan dolayı bir çok soaın ortaya çıkmıştır. 

Örneğin; konut sorunu, ulaşım, kirlilik, gürültü, alt yapı eksikliği ve rekreasyon 

alanlarının eksikliği gibi sorunlar bulunmaktadır. Bu sorunları kategorize edersek 

bölge alt yapı, fiziki yapı, sosyo-ekonomik yapı ve estetik yapı açısından tamamiyle 

bir yetersizlik içerisindedir. Şehir merkezinde binalar iç içe sık ve düzensiz bir 

şekilde oturtulmuştur. Bunun sonucunda yollar dar ve kıvrımlı olmakta yeşil alan 

yapılamamakta ve hava sirkülasyonu engellenmektedir. İlin sosyo-kültürel yapısına 

halkın geleneklerine yaşam tarzına ve inançlarına uymayan bu yapılaşma şekli 

oldukça sağlıksız ve çarpıktır. İş ve alış veriş merkezlerinin, spor ve kültür 

merkezlerinin, otoparkların olmaması, yürüyüş ve mesire alanlarının olmaması, 

sayılabilecek diğer eksiklikler veya yanlışlıklar arasındadır.

İkinci kısım gecekondu bölgeleridir. Bu bölgeler şehir merkezinin etrafını 

saran kenar bölgelerdir. Bu bölgelere Eyyübiye, Yakubiye, Süleymaniye, Bağlarbaşı, 

Sırrın, Sancaktar, Şehitlik mahalleleri örnek olarak verilebilir. Su temini, atık su, 

ulaşım, katı atık gibi en temel unsurlardan yoksun olan bu bölgelerde sosyo

ekonomik göstergeler oldukça düşüktür. Atık suların açıktan aktığı gecekondu 

semtlerinde caddeler dar ve asfaltlanmamıştır. Bulaşıcı hastalıkların yaygın olduğu 

bu mahallelerde sağlıksız yapılanmanın ekonomik ve idari sebeplerden meydana 

geldiği bilinmektedir.

Üçüncü kısım ise, doğacak yeni bölgelerin planlamasıdır. Yeni imara açılacak 

bu bölgelerde caddelerin geniş olmasına par ve bahçe alanlarının yeterli olmasına, alt 

yapısının eksiksiz olmasına, kültür ve ticaret merkezlerinin olmasına, otoparkların 

bulunmasına, hatta her binaya bir otopark mecburiyeti getirilmesine, kaldırımların 

geniş olmasına ve sosyal tesislerin yeterli olmasına dikkat edilmelidir.

3.4.1. Şanlıurfa ve Göç

Bölgede meydana gelen göç ve kaç hareketlerinin nedenleri oldukça çok 

çeşitlidir. Bu nedenleri aşağıdaki gibi sıralamak mümkündür.

1) Kırsal alandaki itici nedenlere karşın kentlerin sahip oldukları olanaklarla 

birlikte cazibe oluşturması

2) Son yıllarda tarımda makinalaşmaya geçilmesiyle birlikte çok sayıda çiftçi
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ailenin "Boş iş gücü" olarak ortaya çıkması buna karşılık istihdam olanaklarının 

olmayışı.

3) Kırsal alanlarda yeterli iş imkanlarının olmayışı ve arazi bölünmüşlüğünün 

getirdiği tedirginlik

4) GAP Projesi uygulamasından dolayı, çok sayıda köyün baraj gölü 

alanlarının altında kalması

5) Bölgede güvenlik ortamının olmamasından dolayı kırsal alandaki insanın 

kent merkezlerini bu anlamda daha güvenli sayması

6) Sosyal güvence arayışı, daha mutlu bir yaşam sürme düşüncesi gibi 

psikolojik nedenlerle, kır-kent arasındaki nüfus mobilitesinin etkilenmesi, göçün 

nedenlerini oluşturmaktadır

7) Bölgede son 10 yıldır süregelen olaylar, meydana gelen göç ve kaç 

hareketlerinin temelini oluşturmaktadır.

8) GAP nedeniyle hızlı büyüyen ve değişen Şanlıurfa’da yeni sektörlerin 

ortaya çıkması ve organize sanayi gibi istihdam alanlarının kurulması.

Diğer bir göç türü olan kentli nüfus göçü ise, çeşitli nedenlerle batı kentlerine 

doğru olmaktadır. Kentli nüfusun göçü ile, kent, adeta içi boşalmış bir kabuğa 

dönüşmektedir. Dolayısıyla, kırdan gelenlerin kentlileşmesi yerine, kentler her gün 

biraz daha köyleşmektedir. Köyden gelenler, kentin çevresindeki gecekondulaşma 

sürecini her gün biraz etkileyip dönüştüreceği yerde, kendisini kuşatan 

gecekondunun hakimiyetine girmektedir. Böylece alt yapısıyla, modern kentsel 

yapılarıyla gelişen kentler yerine, nüfus olarak hızla büyüyen, çarpık, umutsuz ve 

stresli insanların koşuştuğu yerleşimler oluşmaktadır. (7)

3.4.2. Şanlıurfa’da Çarpık Kentleşme ve Gecekondulaşma

Kent; Planlanan, idare edilen, çeşitli kaynaklar üretip tüketen, sosyal ve 

kültürel etkinlikleri olan bir yaşam yeridir. Bütün bu hareketliliğin kuralları ve 

sorumlulukları vardır. Aksi taktirde kent yaşanılmaz bir hale gelecektir.

Bir şehircilik çerçevesi içerisinde incelediğimiz Şanlıurfa da GAP orijinli 

nedenlerle hızlı büyüme ve çarpık kentleşme gibi sıkıntılar ciddi boyutlara gelmiştir. 

Bunun temel nedenini planlama eksikliği ve denetimsizliği gibi konular
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oluşturmaktadır. Yapılmış olan kent planlamasını aşırı büyüyen nüfus karşısında 

yetersiz olması ve planlamanın kentleşmenin gerisinde gelmesi, yerel yönetimlerin 

planlamayı ciddiye almaması gibi etkenler çarpık kentleşmeyi daha da 

hızlandırmıştır. Böylece kent düzensiz, alt yapışız, insanca yaşama koşulundan uzak , 

tıkanmış ve yaşanmaz hale gelmiştir. Trafiğin tıkanması ve işlememesi büyük zaman 

ve iş gücü kaybına neden olmuştur. Yıllardır süre gelen büyümede örneklerin daha 

da artırılması mümkündür.

Planlamanın makro düzeyde ve sürekli olmayışı, yasal düzenlemelerdeki 

boşluklar, bürokratik işlemlerin yoğunluğu ve hantallığı, denetim 

organizasyonlarının yetersizliği ve kurumlar arası koordinasyon eksikliğin olmayışı 

vahşi bir arsa talanım ve sağlıksız bir çevreyi oluşturmuştur. İşte bütün bu negatif 

yönler bazı kitleleri gece kondu yapımına sevk etmiştir. İlk etapta dar gelirli kitleleri 

barınma ihtiyacı nedeniyle yöneldikleri bu çözüm şekli daha sonra rant aracı olarak 

istismar edilmiş ve il merkezinin çevresi çok katlı gece kondularla işgal edilmiştir.

Çarpık kentleşme ve gece konulaşmanın temel nedenlerini aşağıdaki gibi 

sıralamak mümkündür.

1)Gecekondu yapımında resmi prosedürün uygulanmaması ve masrafların 

düşük olması ve ucuz arsa kullanımı.

2) Kırsal yaşamı kentsel bölgede yaşama isteği.

3) Yerel yönetimlerinin yeterli arsa üretememesi

4) İmar alanlarının pahalı olması ve bürokratik işlemlerinin oldukça hantal

olması.

5) Hayvancılık gibi geçim kaynaklarının gece kondu semtlerinde rahat 

kullanılması.

6) Yasal düzenlemelerdeki boşluklar ve cezai müeyyidelerin hafif oluşu.

7) Yıkım kararlarının siyasi çıkarlardan dolayı askıya alınışı.

8) Siyasi malzeme olarak sık sık gecekondu affının çıkması.

9) Konut sıkıntısından dolayı kiraların yüksek olması

10) Planlama sorunları
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3.5. SONUÇLAR VE ÖNERİLER

Şanlıurfa ili için yapılan araştırmalarda şehircilik acısından ilin plansız ve 

çarpık olduğu görülmüştür. Bu araştırmanın sonuçları ve çözüm önerileri aşağıda 

sunulmuştur.

3.5.1. Sonuçlar

1) Şanlıurfa da çarpık kentleşme ve gece kondulaşma sorunların temelini 

oluşturmaktadır.

2) Yerel yönetimler tecrübeli eleman, teknik ve mali problemlerinden dolayı 

bu sorunların çözümünde yetersiz kalmaktadır.

3) Toplu konut idaresinin konut üretimi yetersiz kalmakta ve üretilen konutlar 

ise gece kondu bölgelerini aratmamaktadır.

4) Kültür merkezleri, spor kompleksleri ve mesire yerleri yetersiz 

kalmaktadır.

5) Siyasi çıkarlardan dolayı sık sık af kanunlarının çıkması kentlerin gece 

kondulaşma sürecini hızlandırmaktadır.

6) Çarpık kentleşmede ve yapılan planlamalarda ortaya çıkan problemlerin 

çözümünde karar verme mercii olarak belediye meclis üyelerinin farklı mesleklerden 

olması ve bu konulara hakim olmaması problemi bir kat daha arttırmaktadır.

3.5.2. Öneriler

1) Mümkün olduğunca kısa süre içinde ek imar planları ve mevzi imar 

planları hazırlanmalı ve yeni arsalar üretilmelidir. Bu çalışmalar yapılarken bölgenin 

tarihi, arkeolojik, jeolojik, topografık, coğrafi, sosyal, ekonomik, hijyenik, iklim ve 

meteorolojik durumu göz önüne alınarak, nüfusa yeterli olabilecek büyüklükte 

alanlar üretilmelidir.

2) Yapılacak planlarda iş ve ticaret, endüstri, idare, dinlenme, eğitim, kültür, 

spor ve sağlık gibi müesseselere yer ayrılmasına özen gösterilmelidir.
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3) Kente göçün önlenmesi yolunda siyasi iktidarların duyarlı olması 

sağlanmalıdır. Mevcut yasaların uygulanması, gecekondu ve kaçak yapılaşmanın 

önlenmesi için hükümetle, yerel yönetimlerin işbirliği yapması gerekmektedir.

4) Bölgeler arası ekonomik, politik, güvenlik gibi farklılıklar kaldırılmalıdır.

5) Sorunun gündemde tutulmasıyla süreklilik sağlayarak kamu bilinci 

oluşumuna çalışılmalıdır. Bu da, eğitim ve iletişimle mümkündür.

6) Sivil toplum kuruluşları ve meslek odalarının planlama konusunda 

görüşleri alınmalıdır. Ancak bürokratik işlemler azaltılarak yetki ve sorumluluk tek 

kuruma verilmelidir.

7) Sosyal eğilimlerin belirlenerek göz ardı edilmemelidir. Bunun içinde 

anketlerin ve sosyal yapı araştırmalarının çözüme önemli katkı sağlayacağı 

muhakkaktır.

8) Toplu konut idaresi daha aktif hale getirilerek konut üretimi artırılmalı ve 

dar gelirli aileler için sübvansiyon yapılmalıdır.

9) Uydu kent projeleriyle gece kondu bölgeleri kontrol atma alınmalı ve bu 

bölgeler makro bir planla aşama aşama ıslah edilmelidir.
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BÖLÜM IV 

ULAŞIM
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4.1. GENEL TANIM

Bölgesel kalkınmada en temel ve en öncelikli yatırım ulaşım alt yapısının 

hazırlanmasıdır. Sosyal, kültürel ve ekonomik etkileşimin ancak ulaşım alt yapısının 

sağlanması ile mümkün olacağı tarihi ve tecrübi bir gerçektir. Geçmişteki büyük ve 

güçlü medeniyetlerin konumlarım incelediğimiz zaman, bu medeniyetlerin genelde 

stratejik ve ekonomik açıdan merkezi sayılabilecek yollar üzerinde kurulduğunu 

görürüz. Bundan dolayı kalkınmada öncelikli sayılabilecek bölgelerin öncelikle 

ulaşım sorununun çözülmesi gerekir.

Yeni ulaşım planının hazırlanmasında bölgenin endüstriyel, tarımsal, ticari ve 

turistik hacminin ve özelliklerinin araştırılması kaçınılmazdır. Bütün bu özelliklerin 

incelenmesinden sonra sorunun çözümünde; Karayolu, Havayolu, Demiryolu ve 

Denizyolu alternatiflerinin iyi kontrol edilmesi ve bunlara optimum çözümün 

sunulması gerekir.

Güneydoğu Anadolu Projesiyle yüksek demografik hareketlere maruz kalan, 

tarımsal sektörün gelişmesiyle yıllık mahsul üretimini arttıran ve tarıma dayalı yan 

sektörlerin doğmasıyla sanayileşme sürecine giren Şanlıurfa ilinin en önemli 

problemlerinden biride ulaşım problemidir. İvedilikle çözüm bekleyen bu problemi, 

bölgesel ulaşım ve kent içi ulaşım sistemi diye iki ana başlıkta incelemek, problemin 

tespiti ve çözümünde bizi daha gerçekçi sonuçlara ulaştıracaktır.

4.2. BÖLGESEL ULAŞIM AĞI

Diyarbakır, Gaziantep, Adıyaman ve Mardin illeri ve Suriye devleti ile sınırı 

olan Şanlıurfa ili jeopolitik ve jeostratejik açıdan önemli bir bölgede bulunmaktadır. 

Avrupa ve Asya’yı bir birine bağlayan, geçmişten bu güne hiç önemini kaybetmeyen, 

tarihi ipek yolu üzerinde olması ve Akçakale sınır kapısına sahip olması ili daha da 

önemli bir konuma getirmiştir.

Güneydoğu Anadolu sulama projesiyle, bölgede ürünün 4-5 kat artacağı 

tahmin edilmektedir. Elde edilen mahsulün sanayiye aktarılması veya yeni pazarlara 

ulaşması gerekmektedir. Bununla birlikte Şanlıurfa Organize Sanayi Bölgesinde 

kurulan tesislerin yedek parça, işletme, donanım, makina ve inşaat elemanları gibi
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ihtiyaçları olacaktır. Tesislerde kullanmak için ham madde alımı yapılacak ve ürünler 

dışarıya pazarlanacaktır. Bütün bu işlemlerin yapılabilmesi için ulaşım alt yapısını 

oluşturulması gerekmektedir. Ayrıca yörede tarihi harabelerin olması ve 6300 

öğrenciyi barındıran Harran Üniversitesinin bulunması bölge trafiğini daha da 

yoğunlaştırmıştır. Bütün bu unsurlar dikkate alındığı zaman bölgesel ulaşımın 

Şanlıurfa için ne kadar önemli olduğu daha iyi anlaşılacaktır. Gelecekte bu unsurların 

daha hızlı bir büyüme içerisine gireceği düşülürse, en ivedilikle çözülmesi gereken 

problemin ulaşım problemi olduğu anlaşılacaktır.

4.2.1. Karayolları

Şanlıurfa ili için en önemli ulaşım tipi karayolu ulaşımıdır. Karayolu 

ulaşımının, ulaşımdaki payı % 99’un üzerindedir. İl trafik şube müdürlüğünün 

verilerince trafiğe kayıtlı araç sayısı 1998 yılı Şubat ayı itibarı ile 70.098 dir. İl 

genelinde her 18 kişiye bir araç düşerken il merkezinde bu oranın 12-14 kişi arasında 

olduğu tahmin edilmektedir (8).

İlin Bölgesel ulaşımını sağlayan karayollarının genel durumunun incelenmesi 

neticesinde aşağıdaki sonuçlara ulaşılmıştır.

İl merkezinin batı ve doğu yönleriyle, (Gaziantep-Mardin) irtibatını sağlayan 

tek yol İpek yoludur. Bu yolun transit bir yol olması ve uluslararası taşımacılıkta 

kullanılması yolun trafik yoğunluğunu arttırmaktadır. Batıda; Suruç, Birecik, Halfeti, 

Doğuda; Viranşehir ve Ceylanpınar ilçeleriyle il merkezinin irtibatı, yine aynı yol 

üzerinden yapılmaktadır. Evren Sanayi Sitesi, birinci organize sanayi ve ikinci 

organize sanayi bölgeleri aynı yol üzerindedir. Bütün bu etkenlerden dolayı yüksek 

trafik yoğunluğuna sahip olan bu yol, çift şerit (gidiş-geliş) olup, bölünmemiştir. Yol 

dar ve kısmen bozuktur. Yolun dar kaplamasının bozuk ve trafik yoğunluğunun çok 

fazla oluşu bu yolda kaza oranını arttırmaktadır. Bu surette yolun Gazi ant ep- 

Şanlıurfa arasına 139 km uzunluğunda bir otoyol yapımına karar verilmiştir. 1998 

yılının Haziran ayında temeli atılacak olan yolun, Şanlıurfa-Mardin arası ise 185 km 

uzunluğunda bölünmüş (2x2) yol olarak planlanmıştır (9). 1992 yılında planlanan bu 

yol Silopi’ye kadar uzanacaktır. Ancak, bu yolun ihalesi dahi yapılmış değildir. Bu 

iki yolun bir an önce yapılması Şanlıurfa ilinin ve bölge illerinin kalkınmasını
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hızlandıracaktır. Yeni yapılacak yolun il merkezinin dışından geçmesi şehir içi 

ulaşımında rahatlatacaktır. Ayrıca yol üzerindeki konut sakinlerinin gürültüye maruz 

kalmaları önlenecektir.

Şanlıurfa ilinin Diyarbakır ile irtibatını sağlayan yol ise il merkezinden 

kuzeye, daha ilerde ise kuzey-doğuya doğru yönelmektedir. Bu yol bölgenin en kötü 

yoludur. Yolun % 70’inde, yol kaplaması bozulmuştur.

Yol çift şerit olup bölünmemiştir. Eğimi çok fazla ve dar olan bu yoldaki 

kazaların büyük bir kısmı yolun hatalı olmasından kaynaldanmaktadır(8). 1994 

yılında başlatılan yol genişletme çalışmaları 1996 yılından bu yana durdurulmuştur. 

180 km uzunluğundaki bu yol bölünmüş (2x2) yol olarak planlanmıştır (9).

İl merkezinin diğer bir çevre yolu ise ilin Akçakale ilçesi, Harran ilçesi ve 

ovası ile irtibatını sağlayan Akçakale yoludur. Hava alanı, 6 km mesafede aynı yol 

üzerindedir. Yol Akçakale sınır kapısı ve demiryolu istasyonuna gitmektedir. Ayrıca 

çöp döküm sahası, hayvan pazarı, buğday pazarı ve turistik harabelerin aynı yol 

üzerinde olması yolun yoğunluğunu arttırmaktadır. Bu yol 65 km uzunluğunda olup 

dar ve bozuk bir kaplamaya sahiptir. Planlamada, bu yolda bölünmüş (2x2) yol 

olarak kararlaştırılmıştır (9). Harran ovasından toplanacak mahsulün bu yol 

üzerinden pazarlara aktarılacağı düşünülerek, yol genişleme çalışmalarının bir an 

önce başlatılması gerekmektedir.

Adıyaman ilinin Şanlıurfa ile irtibatını sağlayan yol ise bu aşamada gerekli 

ihtiyaca cevap verebilecek durumdadır. Ancak yol kaplamasının bozuk olduğu 

görülmüştür.

İlin diğer mevcut çevre yolları Akçakale-Ceylanpınar, Viranşehir- 

Ceylanpınar ve Hilvan-Bozova yollarıdır. Planlanan diğer çevre yolları ise 

Viranşehir-Diyarbakır ve Suruç-Akçakale yollarıdır (9). Bu yolların yapımı merkez 

trafiğinin yoğunluğunu düşürecektir.

Planlanan yeni yollar Şekil 4.1’de verilmiştir.
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Ö Z E L  İŞ A R E T L E R

Şekil 4.1. GAP Bölgesi Ulaşım Planı



4.2.2. Hava Yolları

Şanlıurfa il merkezinin yaklaşık 6 km Güneyinde Akçakale yolu üzerinde 

100.000 yolcu / yıl kapasiteli bir Stol (Short take off and Landing) tipi hava olanı 

bulunmaktadır. Kargo binası bulunmayan hava alanı 8760 uçak / yıl kapasitelidir. 

Işıklandırma sistemine sahip pisti, 216mx30 m boyutlarındadır. Harran ovasındaki 

mahsulün 4-5 kat artacağı ve sanayileşmenin hızla gelişeceği düşünülerek il 

merkezinden yaklaşık 25 km uzaklıkta konvansiyonel tipi bir hava alanı 

planlanmıştır. İldeki toplam taşımacılığın sadece % 0.4’ü hava yolu ile 

yapılmaktadır.

4.2.3. Demir Yollan

Türkiye sınırının Güney kısmında bulunan 805 km uzunluğundaki demir 

yolunun sadece 221km il sınırında geçmektedir. Demir yolu ulaşımının toplu 

taşımacılıktaki payı çok düşüktür. Ancak yapılması planlanan Nizip-Habur Demir 

yolunun yük ve toplu taşımacılıkta kullanılması bu payı büyütecektir. Demir yolu 

Şanlıurfa il merkezinin hemen kuzeyinden geçecektir (9). Demir yolunun güzergahı 

Şekil 4.1 de verilmiştir.

4.3. KENT MERKEZİ MEVCUT ULAŞIM SİSTEMİ

Kent merkezinde ulaşımın sadece karayoluyla yapıldığı Şanlıurfa ili, motorlu 

taşıt yoğunluğu açısından Türkiye’nin önde gelen illeri arasına girmektedir. 1998 yılı 

Mart ayı itibari ile ildeki toplam kayıtlı araç sayısının 70098 olduğu bilinmektedir. 

Buna mukabil kent içi ulaşım yollarının dar ve yetersiz olduğu, kavşakların ihtiyaca 

cevap vermediği görülmüştür. Yol yapımında dökülen taban dolgusunun tam 

sıkıştırılmaması, ve tam sıkıştırılmamış dolgunun üzerine ince bir tabaka şeklinde 

asfaltın dökülmesi gibi teknik yanışlıklar yapılmaktadır. Bunun sonucunda kısa bir 

zaman içinde yol kaplanması kalkmakta ve yollar bozulmaktadır. Diğer etkenlerle 

beraber ulaşımın aksamasına sebep olan bu etkeninde bir an önce çözüme 

kavuşturulması gerekmektedir.
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İl merkezinin ulaşım ağı üzerinde yapılan gözlemlerde çeşitli sonuçlara 

ulaşılmıştır. Bu sonuçlar bölge bölge incelenmiş ve hangi problemlerin hangi 

bölgelerde oluştuğu tespit edilmiş, çözüm alternatifleri incelenmiştir. İl merkezinin 

ulaşım ağı şekil 4.2 de verilmiştir.

4.3.1.Atatürk Caddesi

İl merkezinin en önemli caddesi Atatürk caddesidir. Şehrin can damarı 

niteliğindeki bu yol, iş merkezleri ve konut alanlarını birbirine bağlamaktadır. Bu yol 

üzerinde Vilayet kavşağı ve Abide kavşağı bulunmaktadır. Özellikle Vilayet 

kavşağında trafiğin sık sık tıkandığı görülmüştür. Bu tıkanıklığın mesai saatlerinde 

daha da arttığı, kavşağın bu trafik yükünü kaldırmadığı görülmüştür. Bölünmüş (3x3) 

haldeki bu yolda trafik yükünün ağır olmasının en büyük nedeni, bir çok kamu ve 

özel kurumun aynı caddeyi ve yanı kavşağı kullanmasıdır. Örneğin Vilayet, 

Belediye, Adliye, vergi dairesi, Çevre il müdürlüğü, nüfus müdürlüğü, Müftülük, iş 

ve işçi bulma kurumu, hazırlık dershaneleri, bankalar, marketler, Devlet hasta hanesi, 

Araştırma hasta hanesi, sanayi, hal pazarı, şıra pazarı ve benzeri kurum ve sektörlerin 

tümü vilayet kavşağım kullanmaktadırlar. Bu kavşakta ulaşımın rahatlaması için iki 

alternatif çözüm tespit edilmiştir.

I. Bölgedeki bu sektörlerin bir kısmının şehrin değişik noktalarına taşınması 

gerekmektedir. En öncelikli olarak yapılması gereken hal pazarı ve sanayinin 

çıkarılması işlemidir. Böylece köy postaları ve nakliye araçlarının bu bölgeden 

uzaklaştırılması sağlanmış olur. Bölgede bulunan tüm özel ve resmi kurumlara 

otopark yapma mecburiyeti getirilmelidir. Ayrıca belediye binasının da bu bölgeden 

alınması gerekmektedir.

II. Bölgede ulaşımı rahat sağlayacak yeni alternatif yolların planlanması 

şeklinde olabilir.

4.3.2. Divanyolıı Caddesi

İl merkezinde ulaşım problemi olan bir diğer yol ise Divanyolu caddesidir. 

Bu bölgede ulaşım sorununun yaşanmasının tek sebebi ise ilin alış veriş merkezleri
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olan Haşimiye meydanı, Yıldızmeydam, Karameydam ve Saray önü bölgelerinin 

aynı cadde üzerinde olmasıdır. Bu bölgelerden kaynaklanan trafik yükünün fazla 

olmasından ve bu alış veriş merkezlerinde otoparkların olmamasından dolayı, 

araçların yol kenarına park etmesi, bu caddede ulaşım sorununun doğmasına neden 

olmaktadır. Bu bölgenin ulaşım sorunlarının çözüm alternatiflerini üç gurupta 

toplamak mümkündür.

I- Bölgede ivedilikle yeni yol planlaması veya yol genişlemesi çalışmasına 

gidilebilir.

II- Bölgede minimum toplam 1200 araca cevap verebilecek kapasitede en az 

üç otopark yapılmalıdır. Bu otoparklardan biri Haşimiye meydanındaki eski hal 

pazarı yerine, biri Karameydam camisi bölgesinde caddenin arka cephesine, diğeri de 

köprübaşı civarına inşa edilmelidir.

III- Şehrin diğer bölgelerine yeni iş merkezleri inşa edilerek bölgenin yükü 

azaltılmalıdır. Böylelikle bölgenin cazibesi kısmen azalacak ve bölgenin trafik yükü 

seyrelecektir.

Sayılan bu çözüm alternatiflerinin üçünün aynı planlamada kullanılması 

bölgeyi tamamen ıslah edecektir.

4.3.3. 12 Eylül Caddesi

12 Eylül caddesi ulaşım sorununun olduğu diğer bir yodur. Bu yol ilin konut 

bölgesini alış veriş merkezlerine bağlayan en kısa yol olduğundan çok 

kullanılmaktadır. Bu yol oldukça dar ve kıvrımlı bir özelliğe sahiptir. Tek yön akışa 

sahip bu yol, çift şerit halindedir. Ancak yolun bir şeridini tamamıyla park halindeki 

araçlar işgal ettiğinden ulaşım, sadece bir şeritten sağlanmaktadır. Toplu taşıma 

araçlarının tümünün kullandığı bu yolda, toplu taşıma duraklarının olması ve bu 

duraklarda araç cebinin bulunmaması, trafiğin ortalama iki dakika bir tıkanmasında 

sebep olmaktadır. 12 Eylül caddesindeki bu sorunun bir an önce çözüme 

kavuşturulması gerekmektedir. Bu çözüm alternatiflerini üç maddede incelemek 

mümkündür.

I- Acil yol genişlemesi ve düzenlemesi

II- Bölgeye hitap edecek otopark yapımı
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III- Toplu taşıma araçlarının %20 sinin veya %25’şinin dönüşümlü olarak 

Vali Fuat Caddesine aktarılması düşünülebilir. Böylelikle duraklardan kaynaklanan 

aksama kısmen giderilmiş olacaktır.

4.3.4. M. Akif Ersoy Caddesi

Genelde konut bölgesi sayılan Mehmet Akif Ersoy caddesinde de az da olsa 

ulaşım probleminin olduğu gözlenmiştir. Bu problemin temel nedeni yolun iki 

tarafının otopark olarak kullanılmasıdır. Yeni yerleşim bölgelerinde böyle sorunların 

yaşanmaması için her binaya bir otopark yapma şartı getirilmelidir. Bu otopark, 

binanın bahçesine veya bodrum katma yapılabilir. Estetik ve emniyet açısından 

bodrum katlarının otopark olarak planlanması daha çok tercih edilen bir çözüm yolu 

olmalıdır.

4.3.5. Harran Üniversitesi Caddesi

Bu yol il merkezinin bir çok noktasını birbirine bağlayan bir yol olmasından 

dolayı yoğun bir trafiğe sahiptir. Genişlik açısından şu an yeterli olan bu yolun 

kaplamasının bozuk olması ve Kuyubaşı kavşağından sonra yolun tek şeride inmesi 

bu noktada ulaşım probleminin doğmasına neden olmaktadır. Ayrıca yolda refuj ve 

kaldırım düzenlenmesi de yetersiz kalmaktadır. Yol üzerinde yeni iş merkezleri 

kurulmaktadır. Gelecekte ulaşım probleminin yaşanmaması için yolun hava alanına 

kadar olan kısmının acilen bölünmüş (2x2) yol olarak yapılması gerekmektedir. 

Yolun refuj ve kaldırım düzenlenmesi yapılmalıdır.

4.3.6. Cumhuriyet Caddesi

Atatürk caddesi, Vilayet kavşağı ve Abide kavşağının önemli ölçüde yükünü 

azaltan bu yolun kaplamasının yıllardır bozuk olduğu bilinmektedir. Bundan dolayı 

yeterince kullanılamayan bu yol Atatürk caddesi trafiğini yeterince 

rahatlatamamaktadır. Yol kaplamasının bozuk olmasının en büyük nedeni ise yol 

kenarında kaldırımın bulunmaması ve asfaltlama çalışmasının ise standartlara uygun
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yapılmamasıdır. Bu yolun kaldırım refüj ve asfaltlaması tam olarak yapılırsa, vilayet 

kavşağı ve abide kavşağının ulaşım yoğunluğu düşecektir. Bu yolun ivedilikle 

çözüme kavuşturulması gerekmektedir.

4.3.7. Karaköprü Caddesi

Yunus Emre caddesi, Abdulkadir Karahan Caddesi, Emniyet caddesi ve M. 

Akif Ersoy Caddelerinin bağlandığı bu yol şehir merkezinin konut olanları, Harran 

Üniversitesi Yenişehir kampüsü ve karaköprü belediyesi ile irtibatını sağlayan 

yoldur. Adıyaman ve Diyarbakır illeri ile Bozova, Hilvan ve Siverek ilçesini 

Şanlıurfa’ya bağlayan tek yoldur. Askeri şube, Emniyet müdürlüğü, Trafik Bölge 

Müdürlüğü, Çevik Kuvvet müdürlüğü, DSİ XV. Bölge Müdürlüğü, Köy Hizmetleri 

Bölge Müdürlüğü ve yapılmakta olan 500 yataklı hastane gibi kurulularında aynı yol 

üzerinde olduğu düşünülürse, bu yolun ne kadar önemli bir konuma sahip olduğu 

daha iyi anlaşılacaktır. Sayılan bu etkenlerden dolayı oldukça yoğun bir trafiğe sahip 

bu yol üzerinde, düzenli hiç bir kavşak bulunmamaktadır. Karayollarına ait olan bu 

yolun kaldırımlarla beraber 32 m genişliğinde bölünmüş (3x3) yol olarak planladığı, 

ancak Tugay Komutanlığı ile Karayolları 91. Şube Müdürlüğü arasındaki 

anlaşmazlık yüzünden yol düzenlenmesinin yapılamadığı bilinmektedir (10).

Şanlıurfa için oldukça önemli bir konuma sahip bu yolun bir an önce 

düzenlemesi ve kavşakların daha emniyetli bir geçişe sahip olması sağlanmalıdır. 

Kavşaklara ara yapılarak dönel kavşak oluşturulmalı ve sinyalizasyon sistemi 

kurulmalıdır.

4.3.7. Abide Kavşağı

Uluslararası taşımacılıkta önemli bir konuma sahip olan ipek yolu ile şehir 

merkezini birleştiren bir kavşaktır. Uluslararası taşımacılıkta kullanılan ağır 

vasıtalarla, şehir içi toplu taşıma araçlarının bu kavşağı beraber kullanmaları kaza 

riskini arttırmaktadır. Kavşakta ayrıca okulların bulunması ve yaya geçidinin 

bulunmaması bu riski daha da arttırmaktadır.

Bu bölgede uluslararası taşımacılıkta kullanılan ipek yolunun bir üst yol ile
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transit geçişinin sağlanması ve merkezi yollarla irtibatının sağlanması için kelebek 

kavşak planlamasının yapılması kavşağın trafiğini rahatlatacaktır. Bununla birlikte 

kavşağın dört köşesi arasında yaya geçişini sağlayan alt geçit niteliğinde, bir yeraltı 

çarşısının inşası bölge için oldukça önemli bir yatırım olacaktır. Bu suretle Abide 

bahçesi korunacak ve Divanyolu ile Atatürk caddesinin trafik akışı rahatlayacaktır.

4.3.9. SSK-Otogar Kavşağı

Kaza yoğunluğu en fazla olan bu kavşak, SSK caddesi ve otogar çıkışı ile 

ipek yol caddesini birleştiren bir kavşaktır. Bu kavşakta kaza riskini azaltmak ve 

trafik seyrini rahatlatmak için otogar çıkışı ile SSK caddesini birbirine direk 

bağlayan bir alt geçit yapılmalıdır.

4.3.10. Cumhuriyet Caddesi-İpek Yol Kavşağı

Kavşakta 10. Sokak ile Cumhuriyet caddesini birleştiren bir alt geçittin 

yapılması, kavşakta ulaşımın daha emniyetli olmasını sağlayacaktır. Böylelikle 

Atatürk caddesi ile Abide k a v şa ğ ın ın  y ü k ü  a z a la ca k tır . A y rıca  k av şa k ta k i k o n tro lsü z  

akışın bir sinyalizasyon sistemiyle giderilmesi mümkün olacaktır.

4.3.11. Diğer Kavşaklar ve Yollar

İlin diğer önemli kavşakları arasında, Hal pazarı kavşağı Cengiz Topel 

caddesini ve Çamlık caddesini İpek yol caddesine bağlayan kavşaklar sayılabilir.

Bu kavşaklardan ve Hal pazarı kavşağın genişletilmesi gerekmektedir. Cengiz 

Topel caddesi ve Çamlık caddesini ipek yoluna bağlayan kavşaklar ise alt geçit 

sistemiyle daha da rahatlayacaktır.

Şehrin kenar mahallelerinde yeni açılan bir çok yolun asfaltsız oluşu kışın 

çamurdan, yazın toz ve çukurlardan dolayı ulaşımın aksamasına neden olmaktadır. 

Ayrıca hava kirliliğine de sebep olan bu yolların bir an önce asfaltlandırılması ulaşım 

ve kirlilik sorununu ortadan kaldıracaktır.

32





4.4. SONUÇLAR VE ÖNERİLER

GAP’la birlikte hızlı bir kalkınma sürecine giren, Şanlıurfa ilinin, araç 

yoğunluğu Türkiye ortalamasının üzerindedir. Endüstriyel ve Tarımsal sektörün 

gelişimiyle bölgesel ve kent içi ulaşımda daha büyük problemlerin gelecekte ortaya 

çıkacağı bilinmektedir. Bu gün dahi kısmen yaşanan bu problemin, bir an önce 

çözüme kavuşturulması gerekmektedir. Bundan dolayı kent merkezinde ve bölgede 

yapılan araştırma ve incelemede aşağıdaki sonuçlara varılmıştır:

4.4.1. Sonuçlar

1) Bölgesel ulaşım ve kent içi ulaşım problemi mevcut olan Şanlıurfa’nın, bu 

problemi gelecekte daha da büyüyecektir.

2) Yüksek araç yoğunluğuna sahip ilin yetersiz olan bölgesel ve merkezi 

ulaşım ağının, yeni alternatif projelerle, ivedilikle çözüme kavuşturulması 

gerekmektedir.

3) Bu problemlerin çözümünde, Karayolları, 91. Şube Müdürlüğü ve yerel 

yönetim ekonomik nedenlerle pasif kalmaktadır.

4) Merkezi yolların dar ve düzensiz oluşunun en büyük nedeni çarpık 

kentleşme, gece kondulaşma ve düzensiz imar planlarıdır.

5) İş merkezleri ve Kamu kuruluşlarının ilin belirli bölgelerinde 

yoğunlaşması, kent içi ulaşımda tıkanmalara neden olmaktadır,

6) İş merkezlerinde otoparkların olmaması, araçların yol kenarına park 

etmesine neden olmaktadır. Bunun sonucunda trafik akışında aksamalar 

oluşmaktadır.

7) İl merkezinde yol asfaltlama işlemi standartlara ve tekniğine uygun 

yapılmadığından, yoldaki asfaltlar çabuk aşınmakta ve yollar bozulmaktadır.

8) Toplu taşıma araçlarının indirme-bindirme duraklarında cep 

bulunmamaktadır.

9) Kent merkezinin konut bölgelerinde sinyalizasyon düzenlemesi 

bulunmamaktadır (Emniyet caddesi, M. Akif Ersoy caddesi, A. Kadir Karahan
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caddesi).

10) Bu problemler sonucunda gürültü ve trafik kazaları gibi olumsuz sonuçlar 

doğmaktadır.

4.4.2. Öneriler

1) Gelecekte daha da büyüyeceği tahmin edilen bölgesel ve merkezi ulaşım 

probleminin, zaman kaybetmeden bir an önce çözüme kavuşturulması 

gerekmektedir.

2) Yeni yapılacak planlamanın bir an önce uygulanabilmesi için, ulaştırma 

bakanlığının bölgeye öncelik vermesi ve bölgenin ulaşım fonunu arttırması 

gerekmektedir.

3) Akçakale ve Diyarbakır yolunun bölünmüş yol (2X2) olarak yapılmasına 

bir an önce başlanmalıdır.

4) Planlaması yapılan Şanlıurfa- Gaziantep otoyolunun yapımına hemen 

başlanmalıdır.

5) İl merkezindeki 12 Eylül caddesi ve Divanyolu caddesinin yol genişleme 

ve çevre düzenlemesi yapılmalı ve bu bölgelerde otoparklar inşa edilmelidir.

6) Konumların uygun olduğu yerlerde, duraklara cep yapılması öncelikli 

çalışmalar içine alınmalıdır.

7) Yol ve kavşaklarda tıkanıklığın giderilmesi için alternatif yol güzergahı 

araştırmalarına ve fizibilite raporlarına başlanmalıdır.

8) Yeni imara açılan bölgelerde yolların geniş olmasına ve kıvrımların 

bulunmamasına özen gösterilmelidir.

9) Kavşaklarda alt geçit, üst geçit ve kavşak düzenleme alternatifleri 

araştırılmalıdır.

10) İş merkezlerinin bulunduğu bölgelerde trafik yoğunluğunun azaltılması 

için, konut bölgelerine yakın yerlerde yeni iş merkezleri yapılmalıdır.

11) Vilayet kavşağında yoğunlaşan kamu ve özel kurumların kavşaktaki 

yoğunlukları azaltılmalıdır.

12) Yolcu indirme-bindirme işlemlerinin durak dışında yapılması 

önlenmelidir. Uymayanlara hukuki yaptırımlar uygulanmalıdır.
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13) Kamu ve özel sektörlere kendi otoparklarım yapma mecburiyeti 

getirilmelidir.

14) Yeni yerleşim bölgelerinde her binaya ait bir otopark şartı getirilmeli, 

gerekirse bina oturma izni verilmemelidir.

15) Yeni yerleşim bölgeleri ve Karaköprü caddesindeki kavşaklara 

sinyalizasyon düzenlemesi yapılmalıdır.
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BÖLÜM ¥  

SANAYİ VE YATIRIMLAR
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5.1. GİRİŞ

İlin sosyal, kültürel ve ekonomik şartlan, iklim faktörü ve özellikle GAP 

kapsamının merkezinde oluşu, ilin potansiyel gelişmesine motorsal güç vermiştir. 

Özellikle tanm sektöründeki patlama ümit vericidir. Ancak tanmdan elde edilen 

ürünlerin tamamının işlenmesi ve katma değeri yüksek sanayiye kanalizi mümkün 

olmamaktadır. Zira organize sanayi bölgesindeki arazilerin tamamı tahsis edilmiş 

olup, ancak tesislerin bir kısmı faaliyette olup diğerleri ise halen inşaat ve proje 

aşamasındadır. Yörenin kaynak birikimi ve potansiyeli dikkate alındığında halen bu 

kaynağın yeterince sanayiye aktarılamadığı gözlenmektedir. Buda sanayileşme 

sürecine girmiş olan Şanlıurfa’nın kalkınma hızını düşürmektedir. Bu sorunun, 

sanayinin fikirsel ve teknik alt yapısının henüz olgunlaşmamasından kaynaklandığı 

düşünülmektedir. Diğer taraftan sınır kapılarının kapalı olması da bu gelişmenin 

önünde ayrı bir engeldir.

Tarım sektöründen elde edilen ürünlerin tamamının sanayiye aktarılması 

yarım kalan inşaat halindeki tesislerin devreye girmesiyle ve yabancı müteşebbislerin 

iştirakıyla mümkün olabilecektir.

Ayrıca bu gelişmenin daha istikrarlı olabilmesi için kamu yatırımlarındaki 

payın biraz daha arttırılması gerekmektedir.

5.2. YATIRIMLAR

Şanlıurfa iline yapılan kamu yatırımlarının sektörlere göre dağılımı ve GAP 

geneline oranının 1989 ve 1995 yıllarındaki miktarı tablo 5.1’de verildiği gibidir 

(11). Ayrıca Şanlıurfa ili 1995 kamu yatırımları tablo 5.2.’de ve yatırımları etkileyen 

temel faktörlerin durumu da tablo 5.3 ve 5.4.’te sunulmuştur (12).
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Tablo 5.1. Yatırımların Sektörlere Göre Dağlımı (Kamu) (Milyon TL.)

1989 YILI 1995 YILI

SEKTÖRLER ŞANLIURFA GAP (% ) BÖL.YA ŞANLIURFA GAP (% )

TA RIM 115.569 181.505 63.6 102.405 1.393.912 2.251.154 61.9

M A D EN CİLİK 0 20.449 0 60.540 25.460 832.360 3.0

İM ALAT 33.553 41.601 80.6 0 1.500 114.820 1.3

ENERJİ 589.830 713.051 82.7 108.950 2.012.925 7.231.683 27.8

ULAŞ.HABER. 0 3.182 0 334.852 266.969 1.861.862 14.3

TU RİZM 0 958 0 800 1.500 8.600 17.4

KONUT 279 4.453 6.1 0 7.507 69.747 10.7

EĞ İT İM 8.662 49.436 17.5 2.400 201.585 1.047.392 19.2

SA Ğ LIK 2.500 15.913 15.7 0 114.736 589.932 19.4

D.KAMU.HİZM 12.555 617.315 2.0 99.014 583.681 2.313.378 25.2

TOPLAM 762.931 1.647.963 46.3 708.691 4.609.775 16.320.928 28.2
KAYNAK: DPT. Müsteşarlık GAP Grup Başkanlığı, Ankara, 1997

Tablo 5.2. Şanlıurfa İli 1995 Kamu Kuruluşlarma Ait Yatının Tahsisleri.

KAMU KURULUŞLARI (MİLYON TL) (% )

Devlet Su İşleri Gn. Miid. 3.075.000 66.7

Köy Hizmetleri Gn. Müd. 442,726 9.6

TED AŞ Gn. Müd. 217.350 4.7

Türk Telekom A Ş. 158.481 3.4

Milli Eğitim Bakanlığı 118.395 2.6

İller Bankası Gn. Müd. 100.800 2.2

YÖK Başkanlığı 93.000 2..0

Sağlık Bakanlığı 77.736 1.7

T anm  Reforum 64.082 1.4

TE AŞ Gn. Müd. 55.575 1.2

TMO Gn. Müd. 42.645 0.9

Karayollan Gn. Müd. 42.295 0.9

Sanayi ve Ticaret Bakanlığı 30.213 0.7

TPAO Gn. Müd. 25.460 0.6

Kültür Bakanlığı 24.235 0.5

DHMI Gn. Müd. 12.718 0.3

Diğer 29.064 0.6

TOPLAM 4.609.775 100.0
KAYNAK: TOBB, “Şanlıurfa Ekonomik Yapısı ve Uygun Yatırım Alanları, Ankara 1997
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Tablo: 5.3. Yatırımlara yönelik potansiyel değerlendirme.

KUVVETLİ YÖNLER NOT ZAYIF YÖNLER NOT

Eğitim Olanakları 3 Kredi Maliyeti 1

Niteliksiz İşgücü Varlığı 4 Kurumlar Vergisi Yükü 1

Ücret Düzeyi 4 Risk Sermayesi Yokluğu 1

İşgücü Piyasası Düzenlemeleri 3 Nitelikli İşgücü Varlığı 2

Yalan Dönem Büyüme Oranı 4 Ulaştırma Alt Yapısı 2

Bölgesel Gelişme İsteği 4 Enerji Maliyeti 1

Makina Servis Düzeyi 1 Eğitim Olanakları Düzeyi 1

Mahalli Üretim Düzeyi 2 Organize Alan Varlığı 3

Destek Hizmetleri Varlık ve Düzeyi 2 Endirek İşgücü Maliyeti 3

Sanayi Kültürü 1 Politika İstikran 1

Üretim İklimi 2 Bürokrasi 1

Konut Kira Maliyeti 3 Gelişmenin Yasal Çerçevesi 1

Boş Zaman Olanakları 2 Yerel Kuruluşlar arası İşbirliği 3

İklim Yapısı 3 Bölgesel Kalkınma Ajansı 1

Doğal Yapı 3 Talep Düzeyi 2

Haberleşme Altyapısı 4 Reklamcılık 2

Bölgesel Teşvikler 3 Kültürel ve Sosyal İmkanlar 3
KAYNAK: TOBB, “Şanlıurfa Ekonomik Yapısı ve Uyguıı Yatırım Alanları”, Ankara, 1997.

NOTLAMA: ( 4 )  Çok iyi ( 3 ) iyi ( 2 ) Orta ( 1) Geri

Tablo: 5.4. Şanlıurfa’da yatırımları etkileyen itici ve çeldei unsurlar.

FIRSATLAR t e h d it l e r i

* Yatırım Eğiliminde Artış Var + *Bölge için özel Fon oluşturulamıyor. -

* Yabancı Semıayeli Kunılıışlarııı İlgisi Artıyor + * Kredi Maliyeti Kısa Vadede Düşmeyecek -

* GAP Bölgesi Dışsal Avantajları Yaşanıyor + * Ekonomik Politika İstikrarsızlığı Sürecek -

* Organize Yatırım Bölgesi Tamamlanıyor + * Örgün Eğitim Olanakları Artmayacak +
* Ücret Artış Trendi Makul Seyrediyor + * Yönetici Katlığı Giderilemeyecek +
* İşgücü Piyasasında Olumsuzluk Beklenmiyor + * GAP Bölgesinde Fiziki Tahribat Görülecek -

* Makine Servis Düzeyi İyileşiyor + * Ulaştımıa Projeleri Finansman Sıkıntısı

* Üretici Düzeyi Yükseliyor + Nedeniyle Gerçekleşmeyecek
-

* İş Kültürü Gelişiyor + * Sermaye Rant Alanlarına Yönelecek
-

* Boş Zaman Olanakları Artıyor + * Sınır Ticareti Politik İlişkiler nedeniyle zor. +
* Sanayi ve Ticaret Yapısı Bülünleşeıııeyecek +

KAYNAK: TOBB. Şanlıurfa Ekonomik Yapısı vc Uygun Yatııım Alanları, Ankara. 1997
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5.3. SANAYİLEŞME SÜRECİNİN EKONOMİK VE ÇEVRESEL

ETKİLERİ

5.3.1. Şanlıurfa I. Organize Sanayi

Şanlıurfa organize sanayi bölgesi çalışması 1976 yılında Bakanlar Kurulu 

tarafından onaylanmış ise de bu çalışmalara 1991 yılında ancak başlanabilmiştir. I.

Organize sanayinin temeli 25. 5. 1992 yılında atılmış aynı yıl altyapı ve yol yapım
2

çalışmalarına başlanmıştır. 3.927.850 m alan üzerine kurulmuş sanayi bölgesinin

tümü müteşebbislerce tahsis edilmiştir. I. Organize sanayi bölgesinde yeni

müteşebbisler için yer kalmaması ve müteşebbislerin yoğun talebi üzerine II.
2

Organize sanayi bölgesi çalışmalarına girilmiştir. II. Organize Sanayi 5.000,000 m 

üzerine kurulacaktır.

5.3.1.2. Alt Yapı Durumu

Altyapı çalışmalarının büyük bir kısmı tamamlanmış olan organize sanayinin 

alt yapı durumunun son hali şöyledir. 661 metrelik yağmur suyu kanalları 

tamamlanmış, atıksu uzaklaştırma kanallarının 9500 m’lik kısmı tamamlanmış ve 

toplam 12945 m olan içme suyu şebekesinin % 80’lik kısmı da bitirilmiştir.

Yol çalışmalarının % 90 bitmiş ve asfaltlama yapılmıştır. 500 aboneye hizmet 

verecek santralin montajı yapılmıştır. 20 adet bina tipi trafo kurulmuş ve enerji 

kesintisiz olarak verilmektedir. Ayrıca 20-25 bin adet fidan dikilmiştir. Ancak ÇED 

raporu hazırlanmadan bu bölgenin seçilmesi hakim rüzgar yönünden (Batı rüzgarı) il 

merkezini tehdit etmektedir.

5.3.1.3. Tesisler ve Yatırımlarının Çevresel Etkileri

Organize sanayi bölgesinin kurulmasından sonra hızla yükselen bölgesel 

ekonominin makro ekonomiye de etki edeceği beklenmektedir. Sağlık, eğitim, kültür 

ve sosyal alanda gelişmenin olacağı da düşünülmektedir. Ancak bütün bu alandaki

41



gelişmenin oluşabilmesi içinde bölge ekonomisinin hacminin genişlemesi 

gerekmektedir. Bunun için çok çeşitli alanlarda ihtiyaca cevap verebilecek katma, 

değeri yüksek tesisler kurulmalıdır. Şanlıurfa OSB’de bu tür üretime yönelik bir çok 

tesis kurulmuş ve imalata başlamıştır. Bunların yanında halen inşaat proje ve 

yazışma aşamalarında olan müteşebbisler bulunmaktadır. OSB’de kurulan ve 

kurulma aşamasında olan tesislerin girdilerinin yanında olumsuz olarak çevre kirliliği 

oluşturdukları unutulmamalıdır. Kirliliği oluşturan parametreler mümkünse kaynakta 

kontrol edilmeli ve kirlilik yükü azaltılmalıdır. Ayrıca alıcı ortama deşarj edilen bu 

parametreler arıtılmadan deşarj edilmemelidir. Bu atıklara uygulanacak proseslerin 

seçiminin yapılabilmesi içinde atık karekterizasyonunun yapılması şarttır. Atık 

karekterizasyonu yapılırken tesisin cinsi, üretimi, atık cinsi ve kapasitesi bilinmelidir. 

Bundan dolayı OSB’deki tesislerin işlevi, kapasitesi ve atık türü tespit edilip Tablo 

(5.5. de) sunulmuştur (13).

Şekil 5.1. Birinci Organize Sanayi Bölgesinden Genel Bir Görünümler
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Tablo 5.5. Şanlıurfa organize sanayi bölgesinde faaliyette olan tesisler.

T ESİSİN  İŞLEVİ ADEDİ k a p a s it e s i ATIK TURU VE ETKİLERİ

Çimento 

- Çimento

1
665.280 ton/vıl Hava ve toprak kirliliği

- Klinker 554.400 ton/yıl Gaz ve toz emisyonları

Yün ipliği Boyama 1 44.800 toıı/yıl Atıksu ve katı alık

Yem 2 75.000 kg/yıl Atıksu ve katı atık

E t üretimi 1 15.000 bb/yıl Atıksu ve katı atık

Şaraplık suma 1 3.500.000 ad/yıl Atıksu ve katı atık

Ziraat aletleri 1 2.030 ad/yıl Metal atıklan

Çırçır tesisi 43 472.352 toıı/yıl Toz, telef, katı atık

Pam uk yağı 5 70.787 toıı/yıl Kabuk ve atııksu

Un, kepek 7 173.440 ton/yıl Kepek, kırık ve katı atık

Bulgur işleme 1 3.360 toıı/yıl Katı atık, kepek

LPG  Dolumu 3 89100 ton/yıl Gaz, bulıar, Hava kirliliği

M enba dolum 1 100.000 toıı/yıl Katı atık plastik ambalajs

Beton kanalet 3 1050.000 ton/yıl Katı atık, Atıksu Hava kirliliği

Eyer 1

63.000 ad/yıl 

99.600 ad/yıl

Ve toz emisyonlar 

Atıksu ve katı atık

Tuğla 1 10.500.000 ad/yıl Hava kirliliği, buhar, toz

Örme kumaş 1 1.161 toıı/yıl Kalıalık ve atıksu

Pam uk ipliği 4 5.777 toıı/yıl Atıksu ve katı atık

Talıin, helva, reçel 1 5.500 ton/yıl Hava kirliliği, Atıksu kirliliği

Tel ve çivi 1 3000 toıı/yıl Atıksu, ve metal atıklan

Sabim 1 2400 toıı/yıl Atıksu, katıatık, hava kir.

L if  pamuk (rovgiıı) 1 18.000 toıı/yıl Atıksıı, katı atık kirliliği

Pul biber ve salçası 2 5400 toıı/yıl Atıksu ve katıatık (Koza art)

Plastik 1 160 ton/yıl Atıksu, katı atık, hava kir.

Kamyon ve otobüs lastik kap. 1 13.200 ad/yıl Atıksu, hava, katı atık ;

Ham pamuk yağı ve lif pamuk 2 16.620 toıı/yıl Atıksu ve katı atık (Kabuk)

Güneş enerjisi, kalorifer 1 1.500 ad/yıl Metal Atıklan, Gürültü

Halı 1

500 ad/vıl 

10.800 toıı/yıl 

250.000 m2/yıl Atıksu, katı atık

Bisküvi 1 4500 toıı/yıl Katı atık (ambalaj)

H azır Beton 1
100.000 ınVyıl

Hava kirliliği (toz) gürültü

H azn  harç Beton 1 Hava kirliliği ve gürültü

H azır harç, beton ve kaldırım parkası 1
224.400 m /yıl 

144.000 mVyıl 

220000 ad/yıl

Hava kirliliği ve gürültü

Kaynak: Türkiye Kalkınma Bankası Proje Değerlendirme Müdürlüğü, Ankara 1997



Ayrıca OSB’de işletmeye halen başlamamış inşaat halinde olan tesislerde 

bulunmaktadır. Bu tesislerin kapasitesi ve sayısı Tablo 5.6 da sunulmuştur(13).

Tablo 5.6. Şanlıurfa OSB’de inşaatı devam eden tesisler.

TESİSİN İŞLEVİ ADEDİ KAPASİTESİ

Tarım ve İnşaat aletleri 2

- Tarım 200.350 ad/yıl

- İnşaat 225.000 ad/yıl

Çırçır 6 35.450 ton/yıl

Karma yem 1 16.000 ton/yıl

Plastik 1 1500 ton/yıl

Akü ve kurşun eritme 1 6 ton/yıl

Elek. Motorları ve klima 1 250.300 ad/yıl

Mercimek kırma ve paket. 1 22.500 ton/yıl

Küp şeker ve mukava kutu i

- Şeker 20.400 ton/yıl

- Kutu 3.300 ton/yıl 

300 ad/yıl

Mermer 1 108.000 ın /y ıl
Mobilya 1 1.376 ad/yıl

Tarım ilaçları 

Sanayi tipi buzdolabı

1

1

o

1000 ııı/yıl 

10,000 toıı/yıl

- Buz dolabı

- Akşamı 

Pamuk ipliği 

Örme kumaş

Un

Karma yem 

Domates salçası 

Motor yenilenme

8

2

1
1

i

1

5000 ad/yıl 

5000 ad/yıl 

21.900 toıı/yıl 

3.651 toıı/yıl

48.000 toıı/yıl

72.000 toıı/yıl 

24.800 toıı/yıl

1.800 ad/yıl 
?Dokuma tekstil 1

TOPLAM 35
KAYNAK: Türkiye Kalkınma Bankası Proje Değerlendirme Müdürlüğü.

Şanlıurfa’nın ekonomik potansiyelini yakından inceleyen yüksek sermayeli 

şirketlerde bu potansiyelin farkına varmış ve yatırım için girişimlerde 

bulunmuşlardır. Bu müteşebbisler arasında yabancı şirketlerde bulunmaktadır, bu 

şirketler tablo: 5.7. tablo: 5.8. tablo: 5.9 ve tablo: 5.10 da sunulmuştur(12).
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Tablo 5.7. Yer Tahsis İşlemleri Yapılmış Projesi Devam Eden Firmalar.

NO FİRM A ADI FAALİYET KONUSU

1 Tat Konserve A.Ş. Salça Üretimi

2 Çamlıca înş. Tic. A.Ş. PVC, Boru ve Fitiııg Üretimi

3 Aıtalya Yağ San. A.Ş. Bitkisel Yağ Üretimi ve Depolama Tesis

4 PeıusanE lk Mot. San. Tic. A.Ş. Elek Mot. Ve Havalandırma Klima Üretimi

5 Fevzi Kızgıııyürek Tekstil İmalat Sanayi

6 Helctaş Tic. A.Ş. Zirai Mücadele İlaç Üretim ve Depolama

7 İzol San. Ltd. Şti. Karton Kutu, Ambalaj ve Paketleme

8 Bellikara Tekstil Ltd. Şti. Çırçır Pres ve Yağ Üretimi

9 A e l Tekstil Dokuma ve Tekstil Ürünleri Üretimi

10 Küba Mak. San. Ltd. Trikotaj Makiııa İmalatı

11 Vilfer San. Tic. Ltd Plastik Enjeksiyon Üretimi

12 A i  Yüksele Yemeklik Sıvı ve Nebati Yağ Üretimi

13 Ateş Tic. Ltd. Şti. A nbalaj Sanayi

14 Ressaıı Çırçır Otomotiv San. Ltd. Şti. Çırçır ve Yağ Üretimi

15 Sema Giyim San. Ltd. Şti. Halı Dokuma

16 Kiska Koni. Şti. Yaş Sebze ve Meyve Entegre Tesisi
KAYNAK: TOBB, “Şanlıurfa Ekonomik Yapısı ve Uygun Yalının Alanları” ANAKARA, 1997.

Tablo 5.8. Bağlantı Halinde Olan Ortak Yalınınlar (Yabancı Ortaklıklar).

NO FİRMA ADI FAALİYET KONUSU

1 İso ve Japonlar Soya Fasulyesi ve Yağı Üretimi

2 İso ve HollandalIlar Kesme Çiçek ve Dondunılmuş Gıda

3 Atm yıldız ve Benetton Tekstil
KAYNAK: TOBB, “Şanlıurfa Ekonomik Yapısı ve Uygun Yatının Alanları” AN ACARA, 1997.

Tablo 5.9. GAP Bölgesi Tide Faaliyet Gösteren Yabancı Firmalar.

NO FİRM A  ADI FAALİYET KONUSU

1 İsrail Naan Fimıası Damlama Sulama Sistemleri

2 İsrail Netafım Firması Damlama Sulama Sistemleri

3 İsrail Hayvancılık (Teknoloji Transferi)
KAYNAÇ: TOBB. “Şanlıurfa Ekonomik Yapısı ve Uygun Yatının A anlan” ANACARA, 1997

45



Tablo 5.10. Yatırım Yapmak İçin bağlantı Halinde Bulunan Firmalar.

NO FİRM A ADI FAALİYET KONUSU

1 Köytür A.Ş. Piliç İletme Paketleme Soğuk Hava Deposu

2 Acar İlaç. San. A.Ş. Tarım ve Veteriner İlaç Üretimi

3 İdil İnşaat Yemeklik Yağ Üretimi

4 Mustafa Özlcarakaya Tekstil

5 Mustafa Özlceçeci Tekstil

6 Kolin İnş. İmalat A.Ş. Tekstil

7 Kista Kom. Şti. Otel Yapımı, İşletmeciliği

8 Doğu Holding Tekstil

9 Halil Arpa (Adana) Yağ Fabrikası

10 Erdal Altuııkaya (Malatya) Plastik Boru Üretimi

11 Pronıer Tekstil ve Plastik (İstanbul) Plastik Hammadde Üretimi

12 A.S.O. Temizlik ve Gıda Maddesi (İst.) Toz ve Lildd Deterjan Üretimi

13 Sadık Çeken (İstanbul) Boya ve Tekstil Fabrikası

14 Ali Tatlıgil İnş. San. Tic. Ltd. Şti. (Adana) Çırçır ve Yağ Fabrikası

15 Zafer İnş. A.Ş. Pamuk İpliği Fabrikası

16 Müsiad İplik, Dokuma, Boyama ve Konf. (Entegre Tesis)
KAYNAK: TOBB. “Şanlıurfa Ekonomik Yapısı Ve Uygun Yatının Alanları” ANAKARA, 1997.

GAP Master planda GAP’ın ticaret merkezi olarak kabul edilen Şanlıurfa’da 

sanayileşme hızlı bir yükseliş trendine geçmiştir. Bu sanayileşme, ekonomik yönden 

ili kalkındıracak ve yüksek bir istihdam oluşturacaktır. OSB’nin kuaılmasıyla da il 

artık sadece tüketen bir il değil aynı zamanda üreten bir il konumuna gelecektir. 

Bütün bu çalışmalar ve üretim aynı zamanda yüksek hacme sahip atık üretimine de 

sebep olacaktır. Faaliyette inşaat halinde ve yatırım girişimlerinde bulunan firmaların 

yatırım ve üretim çeşidine ve şekline göre sınıflandırılması gerekmektedir.

Üretimin olduğu her yerde atıkların oluşacağı bilinmektedir. Bu atıklar 

tehlikeli, zehirli, kümülatif veya inert özelliklere sahip olabilirler. Atık tipi olarak ise 

katı atık, atık su ve kirletici gazlar üretilmektedir. Bu atıkların çevreye zarar 

vermemesi için standartlara uygun ve teknik usullere dayalı olarak bertaraf edilmesi 

gerekir. Sanayi orijinli olan bu atıkların bir kısmına özel işlemler gerekebilir. Bütün 

bu unsurlar dikkate alınarak, Organize Sanayi Bölgesindeki tesislerin tümünün baca 

emisyon izni alması ve atık gaz türüne göre fitre takması ve bu gaz çıkışlarının 

sürekli kontrol edilmesi gerekir. Bölgeden kaynaklanan katı atıkların madde gurubu 

analizi yapılarak bertaraf alternatiflerini araştırması gerekir. Ayrıca bölgede
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kaynaklanan atık suların bu güne kadar açık araziye deşarj edildiği bilinmektedir. Bu 

deşarj bölgede çevre sağlığını ve yer altı suyunun tehdit etmektedir. Bu sorununda 

giderilmesi için Organize Sanayi Bölgesinin atık sularını arıtacak bir arıtma tesisi 

mutlaka dizayn edilmelidir.

Bu bağlamda yapılan çalışmada tesislerin müspet ve menfi sonuçları 

araştırılmış ve aşağıdaki sonuçlara varılmıştır.

5.4. SONUÇLAR VE ÖNERİLER

5.4.1. Sonuçlar

1) Şanlıurfa sanayileşme sürecine girmiş, üretime geçmiş bir il olarak sosyal, 

kültürel, sağlık, eğitim ve ekonomik yönden hızla kalkman bir konuma sahiptir.

2) Üretim yapan her tesisin mutlaka çevre kirliliği oluşturduğu tespit 

edilmiştir.

3) Hava kirliliği, gürültü, toprak kirliliği, su kirliliği ve katı atık üretimi yapan 

bu tesislerin genelinde Çevresel Etki Değerlendirme (ÇED) raporu hazırlanmamıştır.

4) Hava kirliliği oluşturan tesislerin genelinde emisyon izni belgesi 

alınmamıştır. 1996 verilerine göre emisyon izni belgesi sayısı aşağıdaki gibidir (14).

Emisyon izin belgesi bulunan tesis sayısı: 3

Emisyon izin belgesi bulunmayan tesis sayısı: 17

5) Atıksu uzaklaştırma kanalları genel olarak tamam olup, atıksu arıtma tesisi 

bulunmamaktadır. Bundan dolayı atık sular açık araziye deşarj edilmektedir.

6) Tehlikeli atık envanteri hazırlanmamış ve çözüm alternatifleri hiç 

araştırılmamıştır.

7) OSB Hakim rüzgar istikametinde kurulmuş olup Şanlıurfa il merkezi 

yerleşim birimini hava kirliliği acısından tehdit etmektedir. Zira Şanlıurfa ili hakim 

rüzgarları Batıdan esmektedir.

5.4.2. Öneriler

1) OSB’nin altyapı çalışmaları bir an önce bitirilmelidir.
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2) OSB deki ÇED kapsamına giren tesislerin bir an önce ÇED raporları 

hazırlanmalıdır.

3) Hava kirliliği oluşturan tesislerin mutlaka emisyon izni belgesi almaları 

gerekmektedir.

4) Tesislerin kaynakta kontrol alternatiflerini değerlendirmeleri 

gerekmektedir.

5) Atıkların tehlikeli olan ve olmayan olarak ayrılması ve bunlar için bertaraf 

alternatifleri araştırılmalıdır.

6) Ağaçlandırma yapılarak görsel kirlilik giderilmelidir.

7) Az atık üreten prosesler seçilmelidir.
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BÖLÜM VI

ŞANLIURFA İLİ İÇME SUYU SORUNU

VE SU TEMİNİ
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6.1. GİRİŞ

Sıcak ve kurak bir yaza sahip olan Şanlıurfa ilinin yılladır devam eden en 

önemli problemlerinden biri içme suyu teminidir. Geçici çözümlerle sürekli geri 

atılan bu problem, GAP süreciyle oluşan nüfus artışı ve sanayileşmeden dolayı daha 

da büyümüştür. Bu gün ivedilikle çözüm bekleyen bu sorun, Şanlıurfa Belediyesi 

tarafından ele alınmış ve çalışmalara başlanmıştır.

Daha önceki kaynakların yetersiz oluşundan dolayı su temininin Tl 

tünelinden yapılması kararlaştırılmıştır.

6.2. ŞANLIURFA İL MERKEZİNİN İÇME SUYU AÇISINDAN

MEVCUT DURUMU

6.2.1. Su Kaynaklan ve Verimleri

Yerleşim birimleri için içme ve kullanma suyu kaynakları iki temel sınıfta 

incelenebilir.

1) Yeraltı Suları

2) Yüzeysel Sular

1) Yeraltı Su Kaynaklan iiç temel grupla toplanabilir:

a) Memba Suları

b) Kuyu Suları

c) Sızdırma Galerileri

2) Yüzeysel Su Kaynakları üç temel grupta toplanabilir:

a) Göl suları

b) Akarsular

c) Denizler

Şanlıurfa il merkezinin içme suyu ihtiyacı temel olarak memba ve kuyu 

sularından karşılanmaktadır. İhtiyacın yaklaşık olarak % 9 Tini kuyu suları, % 9’unu
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ise memba suları karşılamaktadır. Bu kaynaklar tek tek incelenmiş ve aşağıdaki 

sonuçlara varılmıştır. Kaynakların dağılımı ve yerleşim planı Şekil 6.1,’de 

verilmiştir. (15)

6.2.1.1. Ağviraıı Kuyuları

Şanlıurfa-Akçakale yolu üzerine şehirden 25 km. uzaklıkta, Ağviran köyü 

civarında DSİ tarafından Temmuz 1992 tarihine kadar 14 adet kuyu açılmış 

bulunmaktadır. Bunlardan biri yedek kalmak üzere her birinden, 60 l/s su 

alınabilmektedir. Bu bölgede temin edilen su miktarı yaklaşık olarak 750 l/s 

değerindedir. Bu kuyuların derinlikleri 180 ile 200 m arasında değişmektedir (15).

6.2.1.2. Gürcütepe Kuyuları

1973-1974 yıllarında Şanlıurfa’ya 3 km uzaklıkta Gürcütepe mevkiinde 4 

adet kuyu açılmıştır. Daha sonra DSİ tarafından acil içme suyu ihtiyacını karşılamak 

üzere işletmeye giren 14 kuyu daha açılmıştır. Başlarda toplam 210 l/s Tik su elde 

edilebileceği düşünülmesine rağmen daha sonra kuyuların toplam debisinin 193 l/s 

olduğu saptanmıştır. Kuyuların derinlikleri 141 ile 153 metre arasında değişmektedir.

İçme suyu kuyuları koruma sahası içine alındığı halde, ilin kanalizasyon 

suyunun sulama amacıyla bu bölgeye verilmesinden dolayı kuyular kirlilikten 

kurtulamamıştır. Bu amaçla Temmuz 1992 den itibaren Ağviran .içme suyu 

kuyularının DSİ XV Bölge Müdürlüğü tarafından işletmeye açılmasından sonra, 

Gürcütepede bulunan kuyular aralıklarla kapatılmaya başlanmıştır. Bunlardan sadece 

2 kuyu işletmeye açık ve bunların toplam debileri yaklaşık 100 l/s civarındadır. Bu 

iki kuyudan elde edilen su Harrankapı su deposuna pompalanmaktadır. (16)

6.2.1.3. Direkli Memba

Şanlıurfa’nın yaklaşık 4-5 km Kuzey Batısında Direkli Deresi kenarından 560 

m Batıda Eosen kalkerinin alt ve üst üyeleri kontağından çıkar. Halen kapte edilerek 

motopomp ile Şanlıurfa’nın içme suyu ihtiyacını karşılamakta kullanılmaktadır.
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Yapılan araştırmada Direkli kaynağından şehre halen 100 l/s su verildiği tespit 

edilmiştir.

Sonuç olarak Şanlıurfa ili merkezinin su kaynaklarını, bu üç bölgeden temin 

edilen toplam 950 1/s’lik depi oluşturmaktadır. Bu debinin 850 1/s’lik kısmını 

oluşturan Gürcütepe ve Ağviran’daki kuyulardan temin edilen su, isale hattı ile 

Gürcütepe depo ve pompa istasyonunda toplanmaktadır. Şanlıurfa ili toplam su 

potansiyelini su depoları arasındaki dağılımı tablo 6.1’de verilmiştir. (15) Ayrıca 

Şanlıurfa Belediyesi, Eyyübiye mahallesinde ki asfalt şantiyesi yanında yeni içme 

suyu kuyuları açma çalışmaları başlatmıştır.

Tablo 6.1. Şanlıurfa İçme Suyu Kaynak Potansiyelleri

KAYNAK l/s

Ağviran 750

Gürcütepe 100

Direkli 100

TOPLAM 950

6.2.2. Mevcut Su Temini Durumu

6.2.2.I. İsale Hattının Durumu

Ağviran’daki kuyulardan temin edilen su 1991 yılında tamamlanan isale hattı 

ile Gürcütepe depo ve pompa istasyonuna biri yedek olmak üzere 4 adet pompa ile 

basılmaktadır. Ağviran kuyularıyla Gürcütepe arasındaki bu isale hattı yaklaşık 26 

km uzunluğunda ve 700 mm çapında spiral çelik borulardan oluşmaktadır. (17)

Gürcütepe’ye gelen su, Abide ve Topdağı depolarına birer isale hattı ile 

pompalanmaktadır. Gürcütepe-Topdağı arasındaki bağlantı 4.800 m uzunluğundadır. 

Bu isale hattı 400 mm çapında, çelik spiral boru olup et kalınlığı 6.3 mm’dir. 

Gürcütepe-Abide arasındaki isale hattı, 4 632 m uzunluğunda, 600 mm çapında 5.6 

mm et kalınlığında ve çelik spiral borudur (15).
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Abide depo ve terfi merkezine Gürcütepe’den gelen su, Katırdağı ve Külaplı 

su depolarına birer isale hattı ile pompalanmaktır. Abide-Katırdağı isale hattı 2.515 

m uzunluğunda, 1 000 mm çapında, 10 mm et kalınlığındadır. Abide-Külaplı isale
3

hattı, Abide-şehitlik (5 000 m Tük) deposu arasını birleştiren 400 mm çapındaki 

hattın müstakil hale getirilmesi ve Şehitlikten Külaplı’ya 600 mm çapında yeni bir 

hattın çekilmesinden oluşan farklı boru çaplı iki hattan meydana gelmiştir (23).

Ayrıca Abide-Şehitlik arasında 850 m uzunluğunda, 300 mm çapında ve 4.5 

mm et kalınlığında bir bağlantı hattı vardır (16).
3

Direkli kaynak suyu, Şehitlik (5 000 m ’lük) su deposuna terfi ettirilmektedir. 

Kaynakla depo arasında yaklaşık 5 000 m uzunluğunda, 400 mm çapında ve font 

borulardan oluşan bir isale hattı vardır (16).

Gürcütepe’de bulunan kuyulardan elde edilen su ise Harrankapı su deposuna 

pompalanmaktadır. Kuyular ile Harrankapı deposu arasındaki isale hattı 4.345 m 

uzunluğunda, 300 mm çapında ve PVC borulardan oluşmakladır (16).

6.2.2.2. Depoların Durumu

Şanlıurfa’da bulunan su depoları, toplama depoları, ara depolar ve şebeke 

depoları olmak üzere üç kategoride incelenebilir.

Ağrivan ve Gürcütepe’de bulunan depolar toplama depolarıdır. Ağrivan’da
3

yeni inşa edilmiş 1000 m ’lük bir depo bulunmaktadır.
3 ..........................

Abide su deposu 100 m kapasiteli olup terfi merkezi ile birlikte şehrin 

merkezsindeki Abide aile parkında bulunmaktadır. Bu depoda biriktirilen su 

Katırdağ deposuna, gerektiğinde de Şehitlik deposuna pompalanmak amacıyla 

hemen yanında inşa edilmiş olan terfi merkezine iletilmektedir. Abide deposundan 

şebekeye de su verilmektedir.
3

Katırdağ su deposu 4.000 m kapasiteye sahip olup tel çit ile koruma altına 

alınmıştır.
3

Harrankapı su deposu Topdağı ve Akçakale yolu arasında olup 300 m 

hacimlidir. Topdağı su deposu kentin güneyinde yer alan Top dağındadır. Depo
3

çevresi tellerle koruma altına alınmıştır. Depo hacmi 4 000 m ’tür.
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Gürcütepe toplama deposu şehrin güneydoğusunda ve 300 m bir kapasiteye
3

sahiptir. Daha sonra bu bölgede 1 000 m lük yeni bir depo inşa edilmiştir, hemen 

yanında bulunan terfi merkezi ile burada toplanan suların büyük bir kısmı Abide 

deposuna, diğer kısmı ise Topdağı su deposuna basılmaktadır.
3

Şehitlik su deposu 5 000 m kapasitelidir. Ayrıca şehir suyu dağıtım planı da 

Şekil 6 . l . ’de gösterilmiştir. Şanlıurfa içme suyu kaynakları ve depoları şekil 6 . 2.’de 

verilmiştir (17).

6.2.2.3. Şebekenin Durumu

Şanlıurfa’nın ilk dağıtım şebekesi 1971 yılında yapılmıştır. O tarihte kentin 

büyük bir kısmında hazırlanan projeye uyulmuşsa da bazı yerlerde gerek sokakların 

dar olması, gerekse zeminin kazıya uygun olmamasından dolayı şebekede 

değişiklikler yapılmıştır. Yapılan bu değişiklikler ya proje üzerine aktarılmadığından 

ya da aktarılmış olsa bile bu projeler korunamadığından şebekenin durumunu 

gösteren bir harita mevcut değildir. Şebeke sadece uzun yıllar Belediyede görev 

yapmış kişiler tarafından bilinmektedir. 1975 yılında İller Bankası, kentin içme suyu 

projesini yeniden ihale etmiş ve 1976 yılında Şanlıurfa kenti için yeni bir proje 

hazırlamıştır. Ancak, bu proje hiç uygulanmamıştır (16).

Kentin süregelen içme suyu sorununu çözmek amacıyla DSİ, 1980-1981 

yıllarında yeni kuyular açarak, depo ve terfi merkezleri yaparak, soruna kısmen de 

olsa çözüm getirmiştir. Kaynak açısından su debisinin artmasına rağmen mevcut 

şebekenin yetersizliğinden dolayı DSİ’nin yapmış olduğu bu tesislerden tam verim 

alınamamıştır. Bugün de aynı sorun nüfiıs artışı ile birlikte hızla büyümektedir.

Nüfus artışına paralel olarak, Şanlıurfa kenti çevresinde yeni yerleşim 

alanlarının ortaya çıkması ile birlikte bu alanlara alt yapı hizmetlerinin götürülmesi 

zorunluluğu doğmuştur. Bu hizmetlerin bir parçasını oluşturan içme suyu temini için 

ise eski şebekeden istifade edilmiş ve dolayısıyla mevcut şebekenin yükü artmıştır.

İmar planlı bölgelerde ancak altyapı hazırlandıktan sonra yerleşim yerleri inşa 

edilmektedir. Bu altyapı içerisinde en önemli unsurlardan biri olan içme suyu 

şebekesinin de döşenmesi bulunmaktadır. Ancak gecekondu bölgelerinde, insanlar 

evlerini yaptıktan ve oturmaya başladıktan sonra alt yapı hizmetleri düzensiz olarak

3
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gelmektedir. Durum böyle olunca plansız ve projesiz bir içme suyu şebekesi ortaya 

çıkmaktadır. Bu bölgelerde bazı şebeke boruları tamamen açıkta veya kanalizasyon 

borusuna bitişik döşenmektedir. Birçok yerde de şebeke eski ve tahrip olmuş 

durumdadır.

Tüm abonelerin su ihtiyacının karşılanması için şebekedeki kaçak ve 

yetersizlikten dolayı su basıncı, şebekenin kaldırabileceği basınç kuvvetinin üzerine 

çıkarılmaktadır. Basınç kuvvetindeki bu artış şebekede yeni bir takım arızalar 

oluşturarak sızma kaybının artışına neden olmaktadır. Şanlıurfa su şebekesinin 

yetersiz ve birçok yerde arızalı oluşu, özellikle basıncın yüksek olduğu zamanlarda 

şebekede su kayıplarının daha da artmasına sebep olmaktadır. Belediye 

yetkililerinden edinilen bilgiler ışığında su kayıplarının % 50’nin üzerinde olduğu 

tespit edilmiştir. Yeni yerleşim bölgelerinde şebekenin planlı olması bu problemi 

minimuma indirmiştir.

Şekil 6.2. Şanlıurfa il merkezi içme suyu kaynaklan ve şehir deposu alcım şeması

56



6.2.3. Su Kalitesinin İncelenmesi

6.2.3.I. Su Kaynaklardaki Su Kalitesi

Şanlıurfa ili içme suyu ihtiyacının büyük bir bölümü, Ağviran ve 

Gürcütepe’de bulunan kuyulardan temin edilen su ile karşılanmaktadır. Ağviran 

kuyularından sağlanan yaklaşık 750 l/s lik su, Ağviran su deposuna iletilmektedir. 

Gürcütepe’de bulunan yaklaşık 100 l/s debili iki kuyudan elde edilen su ise, 

Harrankapı su deposuna gönderilmektedir.

Kaynaklardaki su kalitesi hakkında bir kanıya varabilmek için Ağviran ve 

Harrankapı su depolarından belirli aralıklarla numuneler alınarak çeşitli 

parametrelerin analizleri yapılmıştır.

Bu çalışmada kaynaklardan alınan su numunelerinin, Sıcaklık, pH, Elektriksel 

İletkenlik, C 03, Cl, Na, K, Ca, Fe, Mg, Çözünmüş Oksijen, Nitrit Azotu, Nitrat

Azotu, Amonyak, Fosfat, C 02, S04, Toplam Çözünmüş Katilar, Askıdaki maddeler,

Toplam Sertlik,... vb. Çok sayıda kimyasal ve bakteriyolojik parametrenin analizleri 

yapılmıştır. Sıcaklık, pH ve Elektriksel İletkenlik parametrelerinin ölçümü 

numunelerin alındığı yerlerde yapılmıştır. Bu sonuçlar TS-266’ya göre 

değerlendirilmiştir.

Ağviran su deposundan (Kaynağından) alınan numunelerin su kalitesi 

Sıcaklık, pH, Elektriksel İletkenlik, C 03, N 0 2-N, S04, F bakımından standartlara

uygundur. Toplam Sertlik ise 17.5-20 Fr aralığında olup standartlara uygun 

bulunmuştur. Toplam çözünmüş katilar konsantrasyonu 208-272 mg/1 arasında ve 

standartların altında bulunmaktadır.

Koliform bakteri hiç bulunmaması gerekirken Şubat ayındaki ölçümlerde 

240, Nisan’da 23 ve Ağustos ayında 9 bakteri bulunmuştur. Buradan hareketle, 

Ağviran kuyularında bakteriyel bir kirlenmenin olduğunu, buna karşılık Amonyak, 

Nitrit ve Nitrat değerlerinin düşük seviyelerde oluşu sebebiyle azot kirlenmesinin 

kabul edilebilir sınırlar içinde olduğunu söylemek mümkündür. Askıda Katı Madde 

miktarları 27-29 mg/1, olup standartlara göre ise hiç bulunmaması istenmektedir.

NH3-N’nun standartlara göre 0 olması gerektiren Ağviran su deposunda 0.32-

0.34 mg/1 arasında bulunuşu burada bir kirliliğin başlama aşamasında olduğunu
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göstermektedir. NO -N’u burada 10.10-16.4 mg/1 aralığında ve standart değerlere

uygun olarak bulunmuştur.

Harrankapı su deposundan alınan numunelerde sıcaklık, pH, C 02, SO^, Fe,

Na, Ca, Mg, C1 konsantrasyonları standart değerlerin altında bulunmuştur. Toplam 

çözülmüş katilar konsantrasyonu ise 250-614 mg/1 aralığında ve standart seviyeye 

yakın olarak bulunmuştur. Askıda katı madde miktarı da 30-32 mg/1 arasında 

bulunmakta olup standartlara göre hiç bulunmaması gerekmektedir. Koliform bakteri 

açısından yapılan analizlerin tümünde istenen değer olan 100 ml’de 0 bulunmuştur. 

Amonyak konsantrasyonu Haziran ayında maximum değerlerin de üstüne çıkarak 

0.63 mg/1 seviyesine ulaşmıştır. Aynı durum Nitrat konsantrasyonunda da 

görülmektedir. Standartlara göre maximum 45 mg/1 olması gerektiği halde Nisan 

ayında 86.69; Haziranda 97.46; Ağustosta ise 172.77 mg/1 gibi çok yüksek seviyelere 

ulaşmıştır. Toplam sertlik bakımından ise 25-40 Fr aralığında ve standartların çok 

üstünde bulunmuştur.

Bütün bu analizlerin sonuçları ve standartları tablo 6.2, 6.3, 6.4 ve 6.5 te 

verilmiştir. (18)
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Tablo 6.2. Avrupa Topluluğu, WHO ve Türk İçme suyu standartlan.(TS-266)

P aram etre Birim TS-266 W HO (1986) A vrupa (1980)

Tavsiye M asim unı Tavsiye M asim um Tavsiye M aximum

Kurşun ııiğ/1 - 0.05 - 0.1 - 0.05

Selenyum mg/1 - 0.01 - 0.01 - 0.01

Arsenik nıg/1 - 0.05 - 0.05 - 0.05

Krom (+6) mg/1 - 0.05 - - - 0.05

Siyanür mg/1 - 0.2 - 0.05 - 0.05
Kadmiyum mg/1 - 0.01 - 0.01 - 0.005

Baryum mg/1 - - - - 0.1 -

Gümüş mg/1 - - - - - 0.01
Florür mg/1 1.0 1.5 0.6 1.7 1.5 -

Nitrat mg/1 - 45 - 45 25 50
H2S mg/1 - - - - ~ 0.05
Top. Fosfat mg/1 - - - - 0.4 5
Renle Pt-Co 5 50 5 50 1 20
Bulanıklık NTU 5 25 5 25 0.4 4
Koku ve tat - Kokusuz Kokusuz Kokusuz Kokusuz Kokusuz Kokusuz
Sıcaklık °C 8-12 25 - - 12 25

Buharlaşma kal mg/1 500 1500 500 1500 - -
Demir mg/1 0.3 1.0 0.1 1.0 - ..
Mangan mg/1 0.1 0.5 0.05 0.5 0.05 0.2

Bakır mg/1 1.0 1.5 0.05 1.5 0.02 0.05
Çinko mg/1 5 15 5 15 0.1

Kalsiyum mg/1 75 200 75 200 100 -

Magnezyum mg/1 50 150 30 150 30 50

Sülfat mg/1 200 400 200 400 25 250

Klorür mg/1 200 600 200 600 25 -
pH 7.0-8.5 6.5-9.2 7-8.5 6.5-9.2 7-8.5 6.5-9.2

Bakiye Klor mg/1 0.1 0.5 -- - - -

Fenol Bileşik. mg/1 - 0.002 0.001 0.002 ™ -
Sertlik (°fr) - 75 100 100 500 - ..
Çözülmüş 0 2 % 9 > 5 - - - -

AKM mg/1 ~ .. " - - ..
Top. Org. Mad. mg/1 3.5 - - - - „
Nitrit mg/1 0 - .. - - 0.1

Top. Koliform EMS/lOOml 0 0 0 -- 0 <0.5

Fekal Koliforııı EMS/lOOml 0 0 0 - 0 < 0.5

Amonyak mg/1 - - - - 0.05 0.5
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Tablo: 6.3. Ağrivan sıı deposundan (Kaynağından) Şubat, Nisan. Ağustos, Kasım aylarında

alınan numunelerin analiz sonuçlan: (1996)

P aram etre Birim Ölçüm Yapılan Aylar

Şubat Nisan Ağustos Kasım

T °C 21 23 25 22

pH 6.9 6.94 7.78 7.72

EC pmlıos/cm 389 361 325 425

TDS mg/1 245 245 208 272

s s mg/1 29 29 27 27

HCO3 m g/lC aC 03 180 175 155 150

c o 3 mg/1 0 0 0 0

CI mg/1 17.73 19.14 19.14 15.60

NH -N3 mg/1 0.32 0.32 0.32 0.34

NO -N2 mg/1 0 0 0 0

N O -N3 mg/1 15.51 10.19 16.4 10.10

DO mg/1 7.8 8.3

BOD
5

mg/1 1.1 0.5

s o
4

mg/1 12.10 7.9 10 6.30

co2 mg/1 15 14 17 17

Fe mg/1 0 0 0 0

Na mg/1 6.54 6.23 5.14 4.74

K mg/1 0.82 0.77 0.13 0.12

Ca mg/1 60.12 60.12 60.12 50.1

Mg mg/1 12.16 12.16 12.16 12.16

T=coli EMS/100 mİ 240 23 9 0

F mg/1 0.60 0.60 0.35 0.27

T-PO
4

mg/1 0 0 0.012 0

Org. N mg/1 1.2 0.64 1.2 1.2

%o Sal 0.03 0.03 0.03 0.04

T.S 0
Fr 20 20 20 17.5
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Tablo: 6. 4. Harrankapı su deposundan (Kaynağından) Şubat, Nisan, Haziran, Ağustos, Ekim.

Aralık aylarında alınan numunelerin analiz sonuçları: (1996)

P aram etre Birim Ölçüm Yapılan Aylar

Şubat Nisan H aziran Ağustos Ekim A ralık
T °C 19 18 24 22 23 18
pH 6.45 6.41 6.57 7.48 7.53 7.53
EC gmhos/cm 391 760 750 593 780 960
TDS mg/1 250 486 480 380 489 614
ss mg/1 30 30 30 31 31 32
HCO

3
mg/lCaCO^ 155 315 270 215 270 300

co
3

mg/1 0 0 0 0 0 0

CI mg/1 15.60 70.90 80.83 38.28 65.72 80.83
N H -N

3
mg/1 0.22 0.24 0.63 0.19 0 0

N O -N2 mg/1 0 0 0 0 0 0

N O -N
3

mg/1 17.28 86.39 97.46 68.6 172,77 84.17

DO mg/1 - 7.80 8.60 ~ 7.50 8.70
BOD

5
mg/1 - 1.10 0.7 - 0.80 0.20

so
4

mg/1 9.60 18.80 26 12.10 24.80 19.60

co2 mg/1 20 20 25 23 20 25

Fe mg/1 0 0 0 0 0 0
Na mg/1 6.69 17.9 16.4 10.30 16.5 12.9
K mg/1 0.86 3.62 3.48 0.38 0.65 0.70
Ca mg/1 80.16 126.20 100.20 80.16 120.24 120.24
M g mg/1 12.16 18.24 30.40 12.16 12.16 24.32
T=coli EMS/100 mİ 0 0 0 0 0 : 0
F mg/1 0.43 2.17 0.50 0.60 0.78 0.27
T-PO

4
mg/1 0 0.006 0 0.004 0 0.004

Org. N mg/1 1.6 2 1.6 1.6 1.6 2
%o Sal 0.03 0.07 0.07 0.05 0.07 0.09
T.S 0

Fr 25 39 37.5 25 35 40
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Tablo 6.5. Gürcütepe su deposundan Şubat, Nisan, Haziran, Ağustos, Ekim, Aralık avlarında

alınan numunelerin analiz sonuçlan: (1996)

P aram etre B ir im Ölçüm Y apılan A ylar

Şubat Nisan H aziran Ağustos Ekim A ralık
T °C 21 22 24 24 25 15
pH 6.88 8.78 685 7.70 8.0 7.82
EC pmhos/cm 382 349 349 400 375 435
TDS mg/1 245 223 223 256 240 278
s s mg/1 29 29 27 30 28 29
HCO3 m g/lCaCO 185 235 210 200 175 190

CO3 mg/1 0 0 0 0 0 0

CI mg/1 19.14 15.60 12.60 19.14 19.14 22.68
NH -N

3
mg/1 0.19 0.28 0.36 0.02 0 0

N O -N
2

mg/1 0 0 0 0 0 0

NO -N
3

mg/1 15.95 17.28 13.29 10.06 10.63 14.62

DO mg/1 -- 7.50 8.0 — 8.1 8.60
BOD

5
mg/1 -- 0.20 0.60 - 0.1 0.90

s o
A

mg/1 10.80 6.70 12.50 7.90 12.5 5.80

c o
2

mg/1 18 15 20 20 25 15

Fe mg/1 0 0 0 0 0 0
Na mg/1 6.0 5.36 5.50 4.97 6.20 4.84
K mg/1 0.78 0.72 0.71 0.13 0.16 0.16
Ca mg/1 60.12 70.14 70.14 50.1 60.12 60.12
Mg mg/1 12.16 18.24 12.16 24.32 12.16 18.24

T=coli EMS/100 mİ 0 0 23 0 0 0
F mg/1 0.93 0.60 0.60 0..51 0.27 0.43
T-PO

4
mg/1 0 0.006 0.002 0,012 0 0.004

Org. N mg/1 1.0 1.2 1.2 1.2 1.6 1.6
%o Sal 0.03 0.03 0.03 0.04 0.03 0.04
T.S 0

F r 20 25 22.5 22.5 20 22,5
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6.23.2. Mevcut Su Kaynakları ve Kirlenme İhtimalleri

İçme suyu olarak kullanılan mevcut su kaynaklan Ağviran ve Gürcütepe’de 

bulunan kuyu suları ile Direkli kaynak suyudur. İçilmeye elverişli suların kaliteli 

oluşuyla birlikte zaman içerisinde bu kalitenin korunması da çok büyük bir önem arz 

etmektedir. Bundan dolayı içme suyu kaynaklarının gelecek yıllardaki durumunun 

kirlilik bakımından incelenme zorunluluğu vardır.

Ağviran kuyuları kullanım açısından en büyük su potansiyelini

oluşturduğundan bu açıdan önemli bir konumda bulunmaktadır. Ağviran kuyularının

batı tarafım dağlık, doğu tarafını ise tarım arazileri oluşturmaktadır. Kuyuların 

doğusundaki arazilerde GAP’nin bünyesinde bulunan Şanlıurfa tünellerinden bir 

bölümünün devreye girmesiyle sulu tarıma geçilmiştir. Sulamada kullanılan kanal ve 

kanaletlerin bu kuyuların bulunduğu bölgenin çok yakınma kadar geldiği yerinde 

yapılan incelemeler sonucunda bizzat görülmüştür. O bölgede tarım ve hayvancılıkla 

uğraşan köylülerin ilaçlamada bilinçsiz olabileceği düşünülürse sulama ve pestisit 

kullanımının düzensiz ve aşırı bir şekilde yapılabileceği ihtimali ortaya çıkmaktadır. 

Bu sebeplerle Ağviran kuyularının pestisit ve organik madde yönünden

kirlenebileceği ihtimalini dikkate almak gerekmektedir (19).

İkinci büyük içme suyu ihtiyacını karşılayan Gürcütepe’de bulunan kuyular 

şehrin güneydoğusundadır. Kuyuların bulunduğu bu bölge tarım arazilerinin 

bulunduğu dağlık olmayan bir kesimdir. İçme suyu kuyuları komma alanı içerisine 

alındığı halde kentin kanalizasyon suyunun bu bölgeye verilmesinden dolayı kuyular 

genelde kirlilikten kurtulamamaktadır. Bu kirlikten dolayı kuyuların büyük bir kısmı 

1992 yılında kapatılmıştır. Ancak halen burada yaklaşık 100 l/s debili iki kuyu 

bulunmakta ve kanalizasyon suları halk tarafından tarımsal sulama amacıyla

kullanılmaktadır. Bu sorunun gelecek yıllarda da devam edeceği ihtimali 

bulunmaktadır.

Direkli su kaynağı şehrin kuzeybatısındadır. Bu kaynak çevresinde kısmen de 

olsa tarım arazilerinin olduğu bir yerdedir. Ağviran ve Gürcütepe kuyularının içinde 

bulunduğu durumu bu kaynakta çok azda olsa görmek mümkündür.

Özellikle bilinçsiz sanayileşmenin ve tarımın, yeraltı ve yerüstü 

zenginliklerini ne kadar yüksek oranda tahrip ettiği herkes tarafından kabul edilen
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somut bir gerçektir. Şanlıurfa tarım ve sanayisi hızla gelişen bir ildir. Bu gelişmeye 

paralel olarak, her ne kadar günümüzde aşırı bir kirlilik söz konusu değilse de, yakın 

bir gelecekte yeraltı su kaynaklarının kirlilik seviyesi muhtemelen yükselecektir. Bu 

bakımdan kirlenmeyi önleyici tedbirler alınmalı ve su kalitesi sürekli izlenmelidir.

6.2.3.3. Şebekedeki Kirlenmenin İncelenmesi

Suların bakteriyolojik özellikleri çevre sağlığı açısından son derece önemlidir. 

Sular salgın hastalık yapan çeşitli mikroorganizmaları içerebilir. Hastalık yapan 

bakteri ve virüslerin sulardaki varlığı bakteriyolojik analizlerle anlaşılır. Suların 

bakterilerle kirlenmesi, kanal sularının ve meskûn bölgelerden gelen kirli yağmur 

sularının temiz sular ile karışması sonucu oluşur.

Şanlıurfa içme suyu şebekesindeki bakteriyolojik kirlenmenin boyutunu tam 

anlamıyla tespit edebilmek için şehrin muhtelif semtlerinden alman numunelerin 

analiz sonuçlarının değerlendirilmesi zorunludur. Depolardan alının numunelerin 

analizi tablo 6.6 ., 6.7., 6.8. ve 6 .9’da verilmiştir. (18)

Bir suyun bakteriyolojik olarak temiz sayılabilmesi için, Gıda Maddeleri 

tüzüğünün 425. maddesinin c bendine göre 100 cm sudaki koliform bakteri oranın 0

o lm ası g e rek ir. K o lifo rm  h ak le ri içe ren  su la r  ise k ir lid ir , i lu  se b e p le  a lm a n
3

numunelerin 100 cm ’ünde 9, 23, 95, 240 ve üzerinde koliform bakteri bulunanlar 

kirli olarak, bakteri bulunmayanlar ise temiz olarak adlandırılmıştır.

Tüm aylarda alınan bakteriyolojik analiz sonuçlan değerlendirilecek olursa 

Şanlıurfa içme suyu şebekesinin kirlilik profili çıkarılmış olur. Örneğin Şubat ayında 

yapılan 86 analizden % 34.88’inde bakteriyolojik olarak kirlilik tespit edilmiştir. 

Mart ayında 87 analizden % 29.89, Mayıs ayında 39 analizden % 30.77, Haziran 

ayında 77 analizden % 45.45’inde bakteriyolojik açıdan sonuçlar kirli olarak 

bulunmuştur. Yılın diğer aylarında da genel olarak sonuçlar yüksek oranda kirli 

olarak bulunmuştur. Ocak ve Eylül aylarında yılııı diğer aylarına nispeten daha düşük 

boyutta bir kirlilik görülmektedir. Ocak ayındaki bakteriyolojik kirlenme oranı % 

18.18, Eylül ayındaki ise % 15.33’tür. Şekil 6 . 3,’de tüm aylardan alman 

bakteriyolojik kirlilik sonuçları ve 0.5 ppm’den daha düşük klorlu numune oranlan 

toplu olarak grafik halinde gösterilmiştir (19).
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Şekil 6.3. 1995 Yılında Şanlıurfa içme suyu şebekesinde aylık olarak yapılan 

bakteriyolojik analiz ve klor ölçüm sonuçları grafiği.

Bu grafikteki iki sonuç birbirleri ile kıyaslanırsa düşük klorlu nümune oranı 

arttıkça şebekedeki bakteriyolojik kirliliğinin de attığı görülmüş olur. Örneğin 0,5 

ppm’den az olan numunelerin oranı Ocak ayında % 22,68 , Eylül ayında ise % 17,77 

gibi diğer aylara göre daha düşük değerlerde olduğundan bu aylardaki bakteriyolojik 

kirlilik oram da Ocak ayında 18,18 Eylül ayında ise 15,33 gibi diğer aylara nazaran 

daha düşük seviyelerde olmuştur. Diğer aylarda örneğin Haziran, Temmuz ve Aralık 

aylarında düşük klorlu numune oranı artıkça bakteriyolojik kirlilik : oranının da 

yükseldiği grafikte görülmektedir. Sonuç olarak klor oranı 0,5 ppm ve üzerinde 

bulunan içme sularının bakteriyel olarak kirlenme ihtimali daha azdır. Bunun sebebi 

ise klor’un mikroorganizmaların üzerinde öldürücü etkisinin olmasıdır. İçme su301 

şebekesi herhangi projeye göre yapılmadığından ve gelişigüzel, ihtiyaca göre 

çekildiğinden dağıtım şebekesinin durumu dahi bilinmektedir. Buradan hareketle, 

şebekede çok kolay bir şekilde kirlenmenin olabileceğini ifade etmek mümkündür.

Şehrin bazı yerlerinde içme suyu boruları kanalizasyon boruları içinden, bazı 

yerlerinden hemen üstünden, bazı yerlerinde ise sokakta açıktan geçmektedir. 

Boruların bu şekilde döşenmesi, kirlilik kaynaklarının rahat olarak suya karışmasına 

sebep olmaktadır. Dağıtım şebekesinde özellikle bakteriyolojik kirlenme söz
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konusudur. Bakteriler özellikle yaz aylarında, sıcaklığın etkisiyle, hızlı bir şekilde
o

ürerler. Şanlıurfa yaz aylarında sıcaklığın 35-42 C arasında olduğu karasal bir 

i k l i m e  sahipt i r .  Y ü k s e k  s ı c a k l ı k  b a k t e ı i l c ı  in m e m e s i m  s a ğ la )  a c a k  d o ğ a l  zen ı ı ı ı le ı  

oluşturmaktadır. Yaz ayları su ihtiyacının fazla ve su kaynaklarında da verimin 

düşük olduğu dönemlerdir. Bu sebeplerle şehre kesintili su verilmektedir. Dağıtım 

şebekesindeki kırık ve çatlaklardan su kesintileri esnasında negatif basınçtan dolayı 

bir emme meydana gelmektedir. Bu olay sonucu atık sular içme suyu şebekesine 

karışmaktadır.

Kış aylarında ise bölgede karasal iklimin olmasına rağmen aşırı soğuk ve 

donlu günler görülmemektedir. Özellikle son birkaç yıldan beri hiç kar yağışı 

görülmemiştir. Bu durum, mikroorganizmaların rahat üreye bilmesine ve öldürücü 

etkiye maruz kalmamaları sonucunu doğurmuştur. Yağışın olduğu günlerde yağmur 

sularının kirleticilerle birlikte şebekedeki çatlaklardan boruların içine sızması da su 

kirliliğini oluşturmaktadır. Yukarıdaki açıklamalar çerçevesinde şebekede kirlenme 

ihtimalinin çok yüksek olarak görülmektedir.
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Tablo 6.6. Şehitlik su deposundan Şubat, Nisan. Haziran. Ağustos. Elam. Aralık aylarında alınan

numunelerin analiz sonuçları. (1996)

P aram etre Birim Ölçüm Yapılan Aylar
Şubat Nisan H aziran Ağustos Ekim A ralık

T °C 10 20 24 23 23 18
pH 6.9 6.87 7.22 7.95 8.28 8.03
EC pmhos/cm 332 300 295 295 322 396
TDS Mg/1 212 192 189 189 206 253
s s Mg/1 27 25 25 25 27 25
HCO

3
Mg/lCaCO^ 160 220 175 160 205 190

CO
3

Mg/1 0 0 0 0 0 0

CI Mg/1 13.47 14.18 8.51 15.60 15.60 8.51
N H -N

3
Mg/1 0.22 0 0.19 0 0 0

NO -N
2

Mg/1 0 0 0 0 0 0

N O -N
3

Mg/1 12.4 11.96 13.73 15.10 7.86 15.50

DO Mg/1 -- 8.30 9.70 . . 8.60 8.80
BOD

5
Mg/1 - 0.30 0.50 - 0.60 0.20

so
4

Mg/1 5 3.80 9.20 5 7.10 7.90

co
2

Mg/1 17 14 15 15 16 15

Fe Mg/1 0 0 0 0 0 0
Na Mg/1 4.42 3.52 4.60 4.61 3.79 3.82
K Mg/1 0.57 0.42 0.57 0.11 0.08 0.11
Ca Mg/1 50.10 60.12 54.11 50.10 70.14 50.10
Mg Mg/1 12.16 18.24 15.81 12.16 12.16 18.21
T=coli EMS/100 mİ 0 0 0 0 0 0
F Mg/1 0.27 1.51 0.43 0.60 0 0.27
T-PO

4
mg/1 0 0.004 0.006 0.016 0 0.002

Org. N mg/1 1.2 0.8 0.8 1.2 1.2 1.2
%o Sal 0.03 0.03 0.02 0.02 0.03 0.03
T. S 0

Fr 17.5 22.5 20 17.5 22.5 20
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Tablo 6.7. Abide su deposundan Şubat, Nisan, Haziran, Ağustos, Ekini, Aralık aylarında

alman numunelerin analiz sonuçlan. (1996)

Param etre Birim Ölçüm Yapılan Aylar
Şubat Nisan H aziran Ağustos Ekini A ralık

T °C 20 23 24 26 24 19
pH 6.63 6.78 7.0 7.88 8.14 7.68
EC pnüıos/cm 388 347 365 400 365 4.30
TDS mg/1 246 222 223 256 233 275
ss mg/1 29 27 25 28 29 27
HCO

3
mg/lCaCO 180 195 200 200 200 175

co
3

mg/1 0 0 0 0 0 0

CI mg/1 15.60 12.76 12.60 15.60 19.14 19.14
NH -N

3
mg/1 0.32 0.17 0.26 0.08 0 0

N O -N2 mg/1 0 0 0 0 0 0

NO -N
3

mg/1 15.06 12.85 14.18 17.28 9.30 18.16

DO mg/1 -- 8 10 - 8.30 8.80
BOD

5
mg/1 - 0.30 1.30 - 0.5 0.4

so
4

mg/1 9.20 6.30 26 8.70 12.90 6.70

co2 mg/1 19 18 18 20 20 20

Fe mg/1 0 0 0 0 0 0
Na mg/1 6.54 5.50 5.55 5.49 6.24 4.76
K mg/1 0.86 0.71 0.71 0.15 0.13 0.16
Ca mg/1 70.14 70.14 60.12 50.10 80.16 60.12
Mg mg/1 12.16 18.24 18.24 18.28 7.30 12.16
T=coli EMS/100 mİ 0 0 0 0 240 . 0
F mg/1 0.51 0.60 0.18 0.27 0 0.60
T-PO

4
mg/1 0 0.004 0 0 0 0

Org. N mg/1 1.6 1.2 1.28 1.6 1.6
%o Sal 0.03 0,03 0.03 0.04 0.03 0.04
T.S 0

Fr 22.5 22.5 22.5 20 23 20
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Tablo 6.8. Külaplı su deposundan Şubat, Nisan, Haziran, Ağustos, Ekim, Aralık aylarında

alman numunelerin analiz sonuçlan. (1996)

P aram etre Birim Ölçüm Yapılan A ylar

Şubat Nisan H aziran Ağustos Ekim A ralık
T °C 18 19 24 23 25 22
pH 6.87 7.12 7.27 8.02 8.29 8
EC gmhos/cm 332 347 345 300 311 397
TDS mg/1 212 222 221 192 199 254
s s mg/1 27 25 27 26 25 25
HCO

3
mg/lCaCO 175 200 190 170 210 170

CO
3

mg/1 0 0 0 0 0 0

CI mg/1 9.93 1064 12.60 12.05 12.05 12.05
N H -N3 mg/1 0.41 0.32 0.12 0.09 0 0

NO -N2 mg/1 0 0 0 0 0 0

NO -N
3

mg/1 9.30 10.63 9.30 12.34 7.96 17.27

DO mg/1 -- 8.30 8.30 - 8.5 8.90
BOD

5
mg/1 ~ 040 0.60 -- 1.1 0.90

so<1 mg/1 6.70 4.60 12 5 7.50 10.40

CO2 mg/1 19 15 16 16 17 17

Fe mg/1 0 0 0 0 0 0
Na mg/1 3.80 4.46 4.53 4.89 3.55 3.76
K mg/1 0.43 0.37 0.45 0.10 0.09 0.10
Ca mg/1 50.10 60.12 60.12 50.01 70.14 40.08
Mg mg/1 12.15 12.16 12.16 12.16 12.16 18.24
T=coli EMS/100 mİ 240 0 0 0 0 . 0
F mg/1 0.60 0.60 0.60 0.51 0.10 0.43
T-PO

4
mg/1 0 0.004 0.008 0.008 0 0

Org. N mg/1 1.2 0.8 1.2 1.2 1.2 1.2
%o Sal 0.03 0.03 0.03 0.03 0.03 0.03
T. S 0

Fr 17.5 20 20 17.5 22.5 20
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Tablo 6.9. Topdağı su deposundan Şubat. Nisan. Haziran. Ağustos. Elam. Aralık aylarında

alınan numunelerin analiz sonuçlan. (1996)

P aram etre Birim Ölçüm Y apılan Aylar

Şubat Nisan H aziran Ağustos Ekim A ralık
T °C 15 19 24 28 23 13
pH 6.90 7.12 7.27 8.02 8.19 7.92
EC pmlıos/cm 385 347 347 329 365 430
TDS mg/1 246 222 222 210 233 275
s s mg/1 , 30 25 27 26 27 28
HCO3 m g/lC aC 03 175 215 200 190 165 200

CO3 mg/1 0 0 0 0 0 0

CI mg/1 13.47 15.60 8.51 15.60 15.60 19.14
NH -N3 mg/1 0.27 012 0.32 0 0 0

NO -N2 mg/1 0 0 0 0 0 0

N O -N3 mg/1 16.83 16.39 10.19 22.15 11.52 14.62

DO ıug/l -- 8 9.50 - 8.60 9.30
BOD5 mg/1 - 0.20 1.2 ~ 0.80 0.30

s o
4

mg/1 8.80 6.30 8.30 7.50 12.10 6.70

c o 2 mg/1 18 14 17 21 21 17

Fe mg/1 0 0 0 0 0 0
Na ıug/l 6.10 5.78 5.65 4.95 5.75 4.81
K mg/1 0.80 0.69 0.62 0.13 0.13 0.13
Ca mg/1 70.14 80.16 60.12 50.10 60.12 60.12
Mg mg/1 12.16 12.16 12.16 18.24 12.16 : 18.24
T=coli EMS/100 ıııl 0 0 23 0 23 0
F mg/1 0.43 0.35 0.50 0.35 0.10 0.60
T-PO

4
ıug/l 0 0.004 0 0 0 0

Org. N mg/1 1.6 1.2 1.6 1.2 1.60 1.44
%o Sal 0.03 0.03 0.03 0.03 0.03 0.04
T.S 0

Fr 22.5 25 20 20 20 22.5
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6.3. İÇME SUYU SİSTEMİNE GENEL BAKIŞ

Şanlıurfa ili su iletim sistemi kaynak, isale, depo, isale hattı ve şebekeden 

oluşmaktadır. Standart bir su temini sisteminde mutlaka bir arıtma tesisi 

bulunmalıdır. Şanlıurfa’nın en büyük eksiği bu noktada ortaya çıkmaktadır. Hızlı 

sanayileşme ve nüfus artışından dolayı su ihtiyacı giderek artmaktadır. 2000 yılında
3

nüfusun 497543 kişi su ihtiyacının ise 144585 m /gün olması beklenmektedir. Aynı
3

şekilde 2005 yılı için nüfus 700000 kişi, su ihtiyacı ise 243091 m /gün olarak 

hesaplanmıştır. Mevcut kaynaklara göre Şanlıurfa’nın su potansiyeli 82080
3

m /gün’dür. Toplam su ihtiyacı ile kaynaklarda bulunan potansiyel arasında fazla bir 

fark bulunmamaktadır. Ama bu farkın gelecek yıllarda artarak devam ettiğinin 

dikkate alınmasıyla kaynakların yetersiz olduğu görülmüş olur.

Şanlıurfa’da içme ve kullanma suyu şebekesi, özellikle şehrin eski 

semtlerinde mevcut ise de yetersizdir. Gecekondu semtlerinde içme suyu boruları her 

hane için ana borudan alınıp ayrı ayrı borularla zemin üzerinden evlere taşınmakta, 

bu durum hem su kaybına hem de açıktan geçirilen boruların hasar görmesine ve kış 

aylarında çabuk donmasına neden olmaktadır.

Mevcut depolara 1980 yılı ve sonrasında Abide, Katırdağı, Harrankapı, 

Ağviran, Topdağı ve Gürcütepe depolarının ilave edilmesiyle depolar yeterli hale
3

getirilmiştir. Toplam depo hacmi yaklaşık olarak 30 000 m ’tür. Bu hacim mevcut 

kaynaklara göre ve elde edilen suyun kısa bir süre içerisinde ihtiyaca sunulmasından 

dolayı yeterli gelmektedir.

Şanlıurfa acil içme suyu projesinin DSİ tarafından hayata geçirilmesinden 

sonra isale hatlarının yenileştirilmesi ve hat kapasitelerinin artırılması sağlanmıştır.

Yukarıda açıklandığı üzere Şanlıurfa su sistemi kaynak yönünden gelecek 

yıllarda yetersiz kalacaktır. Su şebekesi günümüzde ihtiyaca cevap veremeyecek 

eksiklikler içerisinde bulunmaktadır. Depo ve isale hattı bakımından yeterli olmasına 

rağmen yakın gelecekte bu konularda da sıkıntıya düşülecektir. Sonuç olarak 

Şanlıurfa içme suyu sistemi kentin ihtiyacını karşılayacak durumda ve kalitede 

değildir. Zira fiziksel ve kimyasal acıdan içilebilir ise de biyolojik olarak kirlidir.
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6.4. ALTERNATİF PROJELER VE ÇALIŞMALAR

Hızlı kentleşme, sosyal değişme ve demografik hareketler su tüketimini 

arttıran etkenlerdir. Bu etkenler arasında iklim faktörü, sanayileşme ve yeşil alanların 

yoğunluğu da sayılabilir. Şanlıurfa ilinin hızlı bir kentleşme, sanayileşme, sosyal ve 

kültürel değişme sürecine girmesi ve yaz dönemlerinin oldukça sıcak geçmesi ilin, su 

tüketimi arttırmaktadır.

İlin eski yerleşim bölgelerinde şebekenin eski, olduğu yeni yerleşim 

bölgelerinde yetersiz ve gecekondu bölgelerinde plansız ve gelişigüzel döşendiği 

saptanmıştır. Gecekondu bölgelerinde şebekenin bir kısmının açıktan bir kısmının 

kanalizasyon boruları içinden geçmesi şebekede bakteriyolojik kirlenme ve kırılma 

ihtimallerini daha da arttırmıştır.

Mevcut su kaynaklarının 950 lt/sn’lik bir debiye sahip olması gerekli su 

ihtiyacına cevap verememesi anlamına gelmektedir. Kaçak kullanma ve % 50’lik 

şebeke kaçağı da dikkate alınırsa, bu sıkıntının ne denli büyük ve ciddi olduğu daha 

iyi anlaşılacaktır. Modern ve sağlıklı bir su temini sisteminde bir arıtma tesisinin 

bulunması en temel şarttır. Ancak Şanlıurfa ili su temini sisteminde bir arıtma 

tesisinin bulunmaması sistemin eksikliğini ortaya koyan en can alıcı noktadır.

Şanlıurfa belediyesi bu problemlerini tespit etmiş ve çözüm alternatiflerine 

girmiştir. Şebekenin yenilenmesi ve arıtma tesisi proje çalışmalarına başlamıştır. Bu 

çalışma için gerekli finansman Dünya İslam Bankasından sağlamıştır. Bu 

çalışmaların proje ve ihale işleri DSİ XV. Bölge Müdürlüğünce yürütülmektedir. Bu 

projeyle 2005 yılında 2813 lt/sn’lik 2020 yılında ise 6659 lt/sn’lik bir su temin 

edilecektir (Şekil 6.4).
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6.4.1. Nüfus ve Su İhtiyacı

Su kullanma kültürünün değişmesi ve nüfusun hızlı artması, paralelinde su 

tüketim miktarını ve su ihtiyacını artmıştır. GAP ulaştırma ve altyapı ortaklığının 

hazırlamış olduğu raporda sosyo-ekonomik dağılım ve nüfus durumu 2005 ve 2020 

yılları için Tablo 6.10 deki gibi tahmin edilmektedir (21).

Tablo 6.10. Şanlıurfa ili nüfusu ve sosyo-ekonomik gelir grupları.

YILLAR 2005 2020

Üst Gelir 169175 194881

Orta Gelir 399075 935721

Alt Gelir 133790 249398

TOPLAM 700.000 1.380.000

Kaynak: GAP Ulaştımıa Altyapı Ortaklığı, “İçme Suyu Rapora”, Ankara-1995.

İl merkezinin arazı dağılımı ise tablo 6.12 de verildiği gibidir. Bu dağılımda 

konut alanı % 36.2 sanayi payı % 14.8, yeşil alan ve anayol payı % 29.4 eğitim 

tesislerinin payı % 6 ve kamu ticari alanların payı % 13.6 dır. 2005 yılı için 

öngörülen bu değerler 2020 yılındaki değerlerle karşılaştırılmıştır (21)

Tablo 6.11. Şanlıurfa İli Arazi Dağılımı (2005 ve 2020 yılı)

YILLAR 2005 2020

Alanlar Alan (ha) % Alan (ha) %

Konut Alanı 1392.66 36.2 3729.84 40.4

Sanayi Alanı 570.24 14.8 1120.24 12.1

Kamu ve Ticari Alanlar 523.50 13.6 992.29 10.8

Eğitim Alanı 234.14 6 545.14 6

Yeşil Alan ve Yol Alanı 1133.87 29.4 2832.86 30.7

TOPLAM 3854.40 100 9220.37 100
Kaynak: GAP Ulaştımıa Altyapı Ortaklığı İçme Suyu Rapora, Ankara -  1995

İlin su ihtiyacı ise yine aynı raporda hesaplanmış ve sektörler arası dağılımı 

tablo 6.12 te sunulmuştur (21). Bu dağılıma % 25 oranında su kaçağı dahil edilmiştir.
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Tablo: 6.12. 2005 ve 2020 yılları itibari ile Şanlıurfa ili su ihtiyacı

Y ILLA R 2005 2020

Dağılım Su ihtiyacı 
(1/N-G)

Top. Su İhtivacı 
(l/s) '

Su ihtiyacı 
(1/N-G)

Top. Su İhtiyacı 
(l/s) '

Koııulsal İhtiyaç 184 1497.24 232 3704.26

Sanayi ihtiyacı 106.6 869.42 46.4 2028.69

Kamu ve Ticari alan. İht. 46 381.90 126.6 750.69

Eğitim Alaıılan ihtiyacı 8 65 10.6 175.69

TOPLAM 344.6 2813.56 415.6 6659.34
KAYNAK: GAP Ulaştırma ve Altyapı Ortaklığı İçme Suyu Raporu, Ankara -1995

* Toplam su ihtiyacına ve sektörel dağılma %  25 oranındaki su kaçağı eklenerek su ihtiyaç tespiti

yapılmıştır.

Toplam su ihtiyacının bir kısmı sanayide yıkama veya proses suyu olarak 

kullanılacağından ham su miktarı ve temiz su miktarı ayrı ayrı belirtilmiştir. (Tablo 

6.13)

Tablo 6.13. Ham su ve temiz su miktarı

Y ILLA R H am  su (Lt / sn) Temiz su (Lt / sn) Toplam  (Lt/sn)

2005 686.10 2127.46 2813.56

2020 1810.95 4848.39 6659.34
KAYNAK: GAP ulaştırma Altyapı Ortaklığı Rapora, Ankara -  1995

6.4.2. Su Temini ve Kalitesi

Barajlar ve HES dairesince Şanlıurfa içme suyu temininin tünelin bizzat 

içinden yapılması kararlaştırılmıştır. Bunun için T tüneli su kalitesi analizi yapılmış

ve içilebilme standartlarıyla karşılaştırılmıştır.

6.4.2.I. İçilebilme Özelliği ve Standartları

İçme sularında istenen kalitenin yakalanabilmesi için bazı parametrelerin 

belirli bir seviyenin altında tutulması gerekir. Bu parametrelerin sınır değerleri 

(Tablo 6.2 de) verilmiştir.
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Ayrıca sularda içilebilme özelliğinde sağlanması su kalitesini daha da 

arttıracaktır. İçilebilme özelliklerini şu ana başlıklarda toplamak mümkündür (22).

1) Su hastalık yapan mikroorganizmaları (Patojen) içermemelidir.

2) Renksiz, kokusuz ve berrak olmalıdır.
o

3) İçimi hoş ve serinletici olmalıdır. Tercihen 15 C nin altında olmalıdır.

4) Yeterli derecede yumuşak olmalıdır.

5) Korozif etki yapmayacak özellikte olmalıdır.

6) Sağlığa zararlı kimyasal madde ihtiva etmemelidir. ( Kurşun, Civa, 

Arsenik, Baryum, Siyanür, Gümüş, Selenyum, Manganez, Sülfat, Nitrat v.b)

6.4.2.2. Tı Tüneli Su Kalitesi

Şanlıurfa içme suyunun temin edileceği Tı tünelindeki su kalitesinin 

standartlara uyup uymadığının ancak analizlerle belirlenmesi mümkün olacaktır. 

1996 ve 1997 yılında Tı tünellerinde yapılan analizler Tablo 6.14 ve Tablo 6.15 da 

verilmiştir. Bu analizler ve ölçümler sonucunda standartların üstünde olan 

parametreler tespit edilip arıtma tesisi ona göre dizayn edilmelidir. Arıtma tesisinin 

yeri ise Şekil 6.4 te verilmiştir (23).

Arıtma tesisinin yeri jeolojik açıdan poleosen yaşlı marnlar ile bazalt 

bloklardan oluşmaktadır. Tesis üçüncü derece deprem bölgesinde inşa edilmektedir. 

Yeraltı su seviyesi uygun ve ulaşım rahattır (24).
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Tablo 6.14. Şanlıurfa Tı tüneli 1996 yılı kalite gözlemleri.
P aram etre Birim H aziran Tem m uz Ağustos Eylül

T °C 27 27 23 25

pH 8.67 831 7.65 8.42

EC umho/cm 320 342 349 329

TDS mg/1 204 218 225 218

s s mg/1 25 26 28 25

Turb NTU -- - - -

Col Pt-Co - -- - -

M-Al mg/l,CaCO 145 160 150 140

P-Al mg/l,CaCO 0 0 0 0

Cl mg/1 26.23 26.23 26.94 22.68

n h 3-n mg/1 . 0.26 0.22 2.38 0

n o 2-n mg/1 0 0 0 0

NOa-N mg/1 0.216 0.232 0 0

DO mg/1 -- -- -- --

PV mg/1 - -- - --
BODs mg/1 - -- -- --

TH mg/l,CaCo3 200 225 200 200

0 -P 0 4 mg/1 0 0 0 0

so4 mg/1 35.68 32.56 34.43 35.67

co2 mg/1 18 20 18 15

Fe mg/1 0 0 0 0

M n mg/1 -- - - -
Na mg/1 7.95 5.34 5.01 7.36

K mg/1 0.75 1.50 2.73 2.73

Ca mg/1 60.12 60.12 60.12 50.10
Mg mg/1 12.16 12.24 12.16 : 18.24

Top-P mg/1 - - - -

Top. N mg/1 - .. .. -

Org.N mg/1 1.2 1.6 1.2 1.2

T-Coli Sayı/lOOml 0 240 0 -

Cr mg/1 .. - .. -

Cu mg/1 - .. ..
Pb mg/1 - „ .. --

Zn mg/1 - - ~ ..
Hg mg/1 „ -- -- ..
F mg/1 0.33 0.80 0.49 0

B mg/1 -- -- - ..
H2S mg/1 .. -- .. „
Kaynak: DSİ XV. Bölge Müdürlüğü su Analiz Laboratuar, Şanlıurfa 1996
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Tablo 6.15. Şanlıurfa T l tüneli 1997 yılı kalite gözlemleri.
  —  . —

P aram etre Birim H aziran Temmuz Ağustos Eyliil

T °C 22 27 28 23

pH 8.33 8.34 8.55 8.70

EC gmho/cm 363 352 310 345

TDS mg/1 232 225 198 220

ss mg/1 27 27 25 27

Turb NTU -- - - --
Col Pt-Co -- - - -

M-Al mg/l,CaCO 155 155 150 157.5

P-Al mg/ljCaCO^ 40 0 40 40

CI mg/1 40.41 30.48 29.77 29.77

n h 3-n mg/1 0.77 0.34 0.15 0.29

n o 2-n mg/1 0 0 0 0

n o 3-n mg/1 0.77 1.34 2.04 2,75

DO mg/1 8.5 -- -- --

PV mg/1 1.6 1.2 1.2 1.44

BODs mg/1 0.9 -- -- -

TH mg/l,CaCo3 275 200 200 225

O-PO4 mg/1 0 0 0 0

SO4 mg/1 33.73 35 36.24 33.77

C 0 2 mg/1 15 14 17 16

Fe mg/1 0 0 0 0

Mn mg/1 - - -- -
Na mg/1 16.32 13.5 12.9

K mg/1 2.43 1.82 1.80 1.53

Ca mg/1 60.12 50.10 50.10 70.14

Mg mg/1 18.24 18.24 18.24 : 12.16

Top-P mg/1 -- - ~ -

Top. N mg/1 -- .. -- -

Org.N mg/1 -- - -

T-Coli Sayı/lOOml 0 240 95 240

Cr mg/1 .. - .. -

Cu mg/1 - ~ -- ..
Pb mg/1 .. •••• - -
Zn mg/1 -- - -- -

Hg mg/1 „ -- .. ..
F mg/1 0 0.82 0.22 0

B mg/1 - - --

H2S mg/1 - - -
KAYNAK: DSİ XV. Bölge Müdürlüğü Su Analiz Laboratuar. Şanlıurfa 1997
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6.4.3. Arıtma Tesisi

Tabiattaki mevcut su kaynaklarının geneli içme ve kullanma suyu için 

elverişli değildir. Suyun kullanma maksadına uygun ve istenen kaliteye getirilmesi 

için bir arıtma tesisinden geçirilmesi gerekir. Bu sebeple bir su temini sisteminde, 

sistemin en önemli ve en karmaşık yapısı olan bir arıtma tesisine ihtiyaç vardır.

6.4.3.I. Arıtma Metodunun Seçimi

Su temini sistemi için, kaynaktan alınacak suyun kalitesinin bilinmesi gerekir. 

Su kalitesini etkileyecek parametrelerin, su içerisindeki yoğunluklarının standartlara 

uygunluğunun araştırılması, sistemin en önemli çalışmalarından biridir. Bu da ancak 

kaynaktan alman numunelerin analizi ile mümkündür. Yapılan analizler sonucu su 

kalitesini bozan parametrelerin tespit edilip, giderilmesi arıtmanın esas gayesini 

oluşturmaktadır.

Arıtma tesisi bünyesinde kurulacak proseslerin sıralaması, dizaynı ve işletimi 

su muhtevasındaki kirlilik parametrelerinin cinsine ve miktarına göre düzenlenir.

6.4.3.2. Seçilen Uygun Arıtma Alternatifi
K.M K.M

Şekil 6.5. Uygun Arıtma Alternatifi Alcım Şeması

Şanlıurfa ili içme suyu temini sisteminde kurulacak olan arıtma tesisi şekil

6.5. verildiği gibidir. Su muhtevasındaki fiziksel ve kimyasal parametrelerin 

giderilmesi için seçilen prosesler doğrudan kaynak kalitesine göre tespit edilir. Bu 

proseslerin amacı tek tek aşağıda açıklanmıştır.
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kolayca çökmesi için yumaklaştırma işlemi yapılmalıdır. Yumaklaştırmanm ise 

verimli olabilmesi için suya katılan kimyasal maddelerin homojen olarak 

karıştırılması gerekmektedir. Bundan dolayı bir hızlı karıştırma ünitesine ihtiyaç 

vardır. Bu prosesle suya katılan kimyasal maddelerin [Fe2(S04)3]homojen olarak 

karıştırılması gerekmektedir. Bundan dolayı bir hızlı karıştırma ünitesine ihtiyaç 

vardır. Bu prosesle suya katılan kimyasal madde homojen olarak iyi karıştırılır. Su 

içindeki ince partiküller yumaklaşarak daha iri partiküller oluştururlar. Oluşan bu 

partiküller daha kısa sürede çökelirler. Böylece çökelmenin veriminin artması 

sağlanır. Karışımı ve dağılımı daha iyi yapabilmek için hızlı karıştırma ünitesinin en 

az iki bölmeli olarak yapılması tercih edilir. Karıştırma işlemi genellikle bir düşey 

mille elektrik motoruna bağlı olan pedallı veya türbin şeklindeki cihazlarla yapılır. 

Bu bölmede su hızı lm/sn ve bekletme süresi 40 sn seçilmiştir.

IV  Yumaklaştırma: Hızlı karıştırma işleminden sora iri partiküllerin 

oluşması için yumaklaştırma ünitesi planlanmıştır. Yumaklaştırma ünitesinde 

yumaklaşmanın oluşabilmesi için yavaş karıştırma işlemi yapılır. Böylece su içindeki 

askıda katı maddeler yumaklaşır. Bu bölümde havuz altı paralel kademede 

boyutlandırılacak ve her kademede dendi içinde üç bölümden oluşturulacaktır. 

Böylece verimin artması sağlanmış olacaktır. Bu havuzda bekletme süresi 30 dk, su 

hızı 1 m/sn olarak seçilmiştir.

V. Çöktürme: Çöktürme ünitesi su içerisinde çökebil en askıdaki katı 

maddelerin çökmesini sağlayan bölümdür. Yumaklaştırma ünitesinden sonra 

planlanan bu ünitede sertliğin giderilmesi için soda ve kireçten oluşan yumakların 

çökmesi sağlanarak bulanıklık ve renk giderilir. Bu ünitede bekletme süresi 2 saat su 

hızı ise yaklaşık 6.9 mm/sn dir.

Çöktürme havuzu girişi yapısında suyun üniform girişini sağlamak için 50’şer 

adet iki sıra delik inşa edilmiştir. Çıkış yapısı ise dikdörtgen savaklarla inşa 

edilmiştir.

Havuz dibine çöken çamur, mekanik sıyırıcılarla sıyrılarak çamur konisinde 

biriktirilir. Burada biriktirilen çamur otomatik olarak çamur tahliye kanallarıyla 

çamur yoğunlaştırıcı ünitesine verilecektir.

VI. Karbonluma: Sudaki serbest karbondioksiti gidermek için suya kireç 

ilave edilir. Yumuşatmanın sonunda bu işlemin tersi yapılarak suya karbondioksit
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verilir. Bu işleme karbonlama işlemi denir. Bu işlemde yumuşatmadan dolayı 

karbonat yönünden aşırı doymuş hale gelmiş olan su dengeli halde değildir. Suyu 

kalsiyum karbonat ve kalsiyum bikarbonat cinsinden doymuş hale getirmek gerekir.

Karbonlama havuzu dikdörtgen kesitlidir. Havuzun başında ve sonunda suya 

karbondioksit verilerek karbonlama yapılmaktadır. Orta kısımda ise reaksiyon ve 

çökelme meydana gelmektedir. Bu ünitede bekletme süresi 8 dk. ve su hızı 

lm/sn’dir.

VII. Filtrasvon: Su arıtma sisteminin en temel yapısı fıltrasyon işlemidir. 

Filtrasyon işleminin amaçları arasında aşağıdaki maddeler sayılabilir.

a) Suda asılı halde bulunan partiküllerin sudan uzaklaştırılmasını sağlayarak 

bulanıklığı gidermek.

b) Amonyumu okside etmek.

e) Demir ve manganı okside etmek.

d) Yavaş kum filtrelerinde organik maddeyi okside ederek gidermek.

e) Sudaki mikroorganizmaların giderimini sağlamak.

Su temini yapılacak tünellerdeki suda mikroorganizma bulunmadığından hızlı 

kum filtrelerine gerek yoktur. Yerçekimi etkisiyle çalışan hızlı kum filtresinin üstü 

açık olup filtrelerden çıkan su atmosfer basıncının etkisindedir. Filtre hızı 0.13-0.41 

cm/sn arasındadır. Filtre yatağı kum yatak olup İm kalınlığındadır. Kum dane çapı

0.8 mm dir. Geri yıkama süresi 5 dakikadır.

VIII. Dezenfeksivon: Su içerisindeki zararlı mikroorganizmaların sudan 

giderilmesi için yapılan işleme dezenfeksiyon denilir. Dezenfeksiyon ozonla veya 

klorla yapılabilir. Bu projede dezenfeksiyon işlemi klor yöntemi ile yapılmaktadır. 

Kuvvetli bir oksitleyici olan klor, suda koku yapan maddeleri de giderebilecek 

niteliktedir.

Klor temas süresi 20 dk. olarak seçilmiş ve karışımın iyi sağlanması için klor 

havuzu 4 bölme olarak inşa edilecektir.

Yukarıdaki işlemlerden geçen içme suyu pompalar vasıtasıyla şebekeye
3

verilecektir. Arıtma tesisinin 2005 yılındaki kapasitesi 300.000 m /gün iken 2020
3

yılında 600.000 m /gün olarak genişletilecektir.
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6.5. SONUÇLAR ve ÖNERİLER

Bir toplumu sosyo-ekonomik açıdan etkileyen en önemli unsurun su olduğu 

bir gerçektir. Kalkınmanın ve medeniyetin tohumunu oluşturan su, insanın en asli 

ihtiyaçları arasındadır. Ancak temin edilecek suyun sürekli hidrolojik çevrimden 

geçtiği ve bundan dolayı çeşitli fiziksel, kimyasal ve biyolojik kirliliğe maruz kaldığı 

bilinmektedir. Bu nedenle içme suyu temini yapılırken suyun bir arıtmadan 

geçirilerek şebekeye verilmesi gerekir.

Şanlıurfa mevcut içme suyu sisteminin incelenmesi neticesinde aşağıdaki 

sonuçlara ve önerilere varılmıştır.

6.5.1. Sonuçlar

1) Halihazır da Şanlıurfa’da yıllık % 5.9 gibi hızlı bir nüfus artışı vardır. Buna 

karşılık su kaynakları ve su şebekesi oldukça eski ve yetersizdir.

2) Şanlıurfa’nın yakın gelecekte özellikle tarıma dayalı sanayi bakımından 

hızla büyüyeceği göz önünde bulundurulmalı ve su ihtiyacının belirlenmesinde bu 

husus dikkate alınmalıdır.

3) Mevcut şebeke çok eski olduğundan sızma kayıpları % 50’nin üzerine 

çıkmaktadır.

4) Su kalitesi ile ilgili olarak yapılan deneysel çalışmalar, WHO, Avrupa 

Topluluğu ve TS 266 standartlarına göre su kaynaklarında ve depolarda bir 

kirlenmenin olmadığını, buna karşılık şebekede özellikle yaz aylarında bakteriyolojik 

kirlenme meydana geldiğini göstermektedir.

5) Şebekedeki kırık ve çatlaklar su kesilmesi esnasında kanalizasyon sularının 

içeriye girmesine sebep olmaktadır. Bunun sonucunda salgın hastalıklar ortaya 

çıkmaktadır.

6) Özellikle tarım alanlarındaki kirlenmenin etkisini görmek açısından N0 3

ve pestisit ölçümlerine ağırlık verilmesi gerekmektedir. Harrankapı su deposunda 

N 0 3’m Ekim 1995’te standart değerlerin çok üstünde 172.77 mg/1 değerine çıktığı

görülmektedir.
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7) Harrankapı su deposuna gelen su kaynağında kirlilik mevcuttur. Özellikle 

kış aylarında pH’ın düşük yaz aylarında ise elektriksel iletkenliğin ve NO^’ın yüksek

olduğu görülmektedir.

8) Dezenfeksiyon işleminde klor veya kireç katılmasına dikkat edilmeli ve 

sürekli ölçümler yapılmalıdır. Bazı noktalarda pH’ın 8.5’in üstüne çıktığı 

görülmüştür.

9) Şanlıurfa belediyesi su temini problemini şebeke ve arıtma tesisi olmak 

üzere iki kategoride ele almaktadır. Su temini Tı, sulama tünelinden yapılacaktır.

6.5.2. Öneriler

1. Su kirliliği ve kaybı oluşturarak halk sağlığını tehdit eden şebekenin arıtma 

tesisi devreye girmeden yenilenmesi gerekmektedir.

2. Sanayileşme ve nüfus artışı dikkate alınarak arıtma tesisi inşaatına hemen 

başlanmalıdır. Aksi takdirde ciddi bir su problemi ortaya çıkacaktır.

3. Gürcü tepe pompası eğer kullanılacaksa buraya havza koruma sahası 

oluşturulmalı ve organik azot ile amonyağın bu suda bulunmasından dolayı buraya 

bir nitrifıkasyon tesisi kurulmalıdır.

4. Dezenfeksiyon işleminde klorlama otomatik olarak yapılmalı ve bakiye 

klor en az 0.35 mg/lt olmalıdır. 0.5 mg/lt sınırını aşmamalıdır.

5. İçme suyu ve ham su ayrı ayrı hesaplanarak temin edilmelidir.

6. Su kalitesi TS 266 ya göre ayarlanmalı arıtma tesisi buna göre 

işletilmelidir.
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BÖLÜM ¥11

ATIICSU UZAKLAŞTIRMA VE ARITMA
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7.1. GİRİŞ

Bir yerleşim birimine içme ve kullanma gibi maksatlar için temin edilen 

suların, kullanıldıktan sonra çevreye zarar vermemesi ve halk sağlığını tehdit 

etmemesi için tekniğine uygun olarak bölgeden uzaklaştırılması gerekir. Ayrıca 

bölgeye düşen yağmur sularının da bölgede can ve mal kaybına sebep olmaması için 

emniyetli bir şekilde drene edilmesi gerekir. Bir yerleşim birimine temin edilen 

suyun çeşitli maksatlarla kullanımları sonucu oluşan kirlenmiş ve niteliğini 

kaybetmiş sıvılara atıksu denir. Atıksuların ve diğer zararlı sıvıların toplanması 

taşınması işlemini yerine getiren boru sistemlerinde de kanalizasyon sistemi denir.

Gelişen ve kalkınan yerleşim bölgelerinde Şehirleşme ve endüstrileşmenin 

büyümesine paralel olarak atıksu hacmi de büyüyecektir. Endüstriyel tesislerin 

çokluğu ve çeşitliliği, atıksu karakterizasyonunu fiziksel, kimyasal ve biyolojik 

parametreler yönünden etkileyecektir. Çok çeşitli fiziksel kimyasal ve biyolojik 

parametreleri ihtiva eden bu atık suyun oluştuğu ortama zarar vermemesi için 

meskûn bölgeden hemen uzaklaştırılması gerekir. Alıcı ortama deşarjı yapılırken, 

alıcı ortamın şartları incelenmeli ve gerekli arıtma yapıldıktan sonra deşarj 

yapılmalıdır. Böylelikle alıcı ortamın ekolojik dengesi korunmuş olur.

7.2. ŞANLIURFA İLİ EVSEL ATIKSU ÖZELLİĞİ

7.2.1. Şanlıurfa İli Evsel Atıksu Debisi

Bir yerleşim biriminde veya endüstriyel bölgede oluşabilecek atık suyun 

debisi bölgenin su ihtiyacıyla aynıdır. Bir bölgenin su ihtiyacının tespit edilmesi 

içinde bölgede iyi bir nüfus tahmininin yapılması gerekir (25). Dolayısıyla Şanlıurfa 

ilinin bugünkü ve gelecekteki atıksu debisinin iyi tahmin edilebilmesi için iyi bir 

nüfus tahmininin yapılması gerekir.

Nüfus tahmini su temini bölümünde (6 . Bölüm) Tablo 6.10’de 2005 ve 2020 

yılları için belirlenmiş ve nüfusun sosyo-ekonomik analizi yapılmıştır. Yapılan analiz 

ve inceleme neticesinde su ihtiyaçları da belirlenmiştir. Tablo 6.12 ve tablo 6.13’te 

belirlenen su ihtiyaçlarının kullanılmalarından sora atıksu olarak kanalizasyona
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deşarj edileceği bilinmektedir. Ancak kullanılan bu suyun sadece % 70 veya % 80 lik 

bir kısmı kanalizasyona deşarj edilir. Buna mukabil sızma suyu da dikkate alınırsa 

toplam atıksu debisi su temini debisine eşit olur. Buna göre atık su debisi tablo 

7.1 ’de verildiği gibi olur. (21)

Tablo 7.1 Şanlıurfa İli Atık Su Debisi

Y ILLA R Nüfus H am  Su (lt/s) Temiz Su (lt/s) Toplam A tık Su 
(lt/s)

2005 700.000 686.97 2127.46 2813.56

2020 1.380.000 1810.95 4848.39 6659.34
Kaynak: GAP Ulaştırma ve Altyapı Ortaklığı Rapora, An c a ra -  1997.

Yukarıdaki tabloya göre kişi başına düşen günlük ortalama debi 347 lt/kişi- 

gündür. Ancak % 25 kaçak dikkate alınırsa ortalama atıksu debisi 260 lt/kişi olur. 

Bunun karşılığında sızma debisi bu kaçağı karşılayacaktır. Sonuç olarak su temini 

debisi kullanıldıktan sonra atıksu olarak çıkacaktır.

7.2.2. Şanlıurfa İli Evsel Atıksu Karakteristiği

Atıksu karakteristikleri atık suyun menşeine göre değişmektedir. Örneğin 

evsel ve endüstriyel atıksu karakteristiği arasında oldukça önemli farklar 

bulunmaktadır. Evsel atıksularda bulunmayan veya az bulunan toksik metalleri, 

biyolojik ve organik kirleticiler, radyoaktif atıklar endüstriyel ;atıksularda 

bulunmaktadır.

Atıksuların karakteristiklerinin tayini için bir takım analizler yapılmaktadır. 

Bu analizler fiziksel, kimyasal ve biyolojik olarak üç kısımda yapılmaktadır.

Fiziksel parametrelerin ölçümü ile atık suyun fiziksel karakteristiği tayin 

edilir. Ölçülen bu parametreler koku, sıcaklık, renk, iletkenlik, yağ, gres, su 

yüzeyinde yüzen maddeler, toplam katı maddeler (TKM), toplam asılı katı maddeler 

(TAKM), çökemeyen asılı katı maddeler, çökebilen asılı katı maddeler, kolloid ve 

çözünmüş katı maddelerdir.

Atık suyun kimyasal karakteristiğini belirleyen parametreler ise; 

biyokimyasal oksijen ihtiyacı (BOI), kimyasal oksijen ihtiyacı (KOI), teorik oksijen
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ihtiyacı (TeOİ), toplam oksijen ihtiyacı (TOI), toplam organik karbon (TOK), azot, 

fosfor, alkalinite, sertlik, kükürt, klorür, nitrat, nitrit, demir, mangan, pH, zehirli 

bileşikler, ağır metaller (Ni, Pb, Cr, Zn, Cu, Ag, Hg, Cd).

Biyolojik özellikler ise; atıksuda bulunan organizma grupları, saprofit ve 

patojen organizmalar, algler, protozolar, mantarları bakteriler ve gibi parametrelerin 

ölçümüyle belirlenir.

Şanlıurfa ili evsel atıksu özellikleri için daha önce yapılmış olan bir dizi 

deneysel çalışmanın sonuçları Tablo 7.2.’de verilmiştir (26).

Tablo 7.2. Şanlıurfa İli Evsel Atıksu Karakteristikleri

PARAM ETRE NOKTA NO

1 2 3 4

Sıcaklık °C 15 14 15 16

pH 7.1 7.3 7.1 7.2

Ç.O (mg/1) 0.79 1.2 0.89 1.1

AKM (nıg/g) 295 370 320 400

BOİs (mg/1) 248 250 230 195

KOİ (mg/1) 704 800 660 500

N H -N nıg /1 28.5 20.7 10.3 21.6

NO^-N ıııg/1 10.4 8.7 7.3 4.7

Top. Fosfor mg/1 12.7 8.3 7.4 6.8

İnorg. Forfor mg/1 6.4 5.3 3.7 5.6

Org. Fosfor mg/1 6.3 3 3.7 1.2
KAYNAK: DİLEKOGLU, M.F., GERGER. R., Şanlıurfa İli Atık Su Arıüua Alternatifi. Şanlıurfa 1996.

Yapılan bu analiz sonuçlarının durumunun ne olduğunu daha iyi tespit 

edebilmek için, bu sonuçları tablo: 7.3 te verilen tipik evsel atık su karakteristiği ile 

karşılaştırılmak gerekmektedir.
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Tablo 7.3. Arıtılmamış Evsel Bir Atık suyun Genel Karalcterizasyonu

KONSANTRASYON
KİRLETİCİLER Birim Zavıf Orta Kuvvetli

Katilar,Toplam 350 720 1200

Toplam 250 500 850

Çözünmüş (TÇK) (mg/1) 145 300 525

Sabit

Uçucu

105 200 325

Askıdaki Katilar (AKM) 100 220 350
Sabit (mg/1) 20 55 75

Uçucu 80 165 275

Çökelebilir Katilar (mg/1) 5 10 20

BOİs (20 C) (mg/1) 110 220 440

Toplam Organik Karbon (TOK) (mg/1) 80 160 290

KOİ (mg/1) 250 500 1000

Azot, Toplam Azot 20 40 85
Organik Azot 8 15 35

Serbest Amonyak (mg/1) 12 25 50

Nitrit 0 0 0
Nitrat 0 0 0

Fosfor, Toplam Fosfor 4 8 15

Organik Fosfor (ıııg/l) 1 3 5

İnorganik Fosfor 3 5 10

Klorid (mg/1) 30 50 100

Sülfat (mg/1) 20 30 50

Alkaliııite (CaCCy (mg/1) 50 100 200

Gres (mg/1) 50 100 150

Toplam Koliform No/100 mİ C 7 
10 -10

7 8 
10 -10

7 9 
10 -10

Uçucu Organikler (mg/1) < 100 100-400 > 400
KAYNAK: İller bankası.

Tablo 7.2 ve Tablo 7.3 teki kriterlerin karşılaştırılması sonucu Şanlıurfa evsel 

atık suyun orta derecede tipik bir atıksu karakteristiğine benzediği görülmektedir.

89



7.3. ŞANLIURFA ATIKSU UZAKLAŞTIRMA SİSTEMİ:

7.3.1. Kanalizasyon Sistemin ve Mevcut Durumu

Şanlıurfa ili evsel atıksu uzaklaştırma sistemi yetersiz ve oldukça eskidir. 

Evsel atıksuların tümü kanalizasyona deşarj edilmemektedir. Atıksularm bir kısmı 

açık kanallardan ve cadde ortasında akarken bir kısmı da karakoyun deresine deşarj 

edilmektedir.

Şekil 7.1. Karakoyun Deresi

Birleşik kanal sistemiyle atıksu ve yağmur suyu uzaklaştırılırken şehirde 

sadece Atatürk Bulvarında 500 m uzunluğunda yağmur suyu kanalı bulunmaktadır. 

Aşırı yağmuaın olduğu dönemlerde kanalizasyon sisteminin yetersiz olmasından 

dolayı bir çok binanın ve iş yerinin bodrum katlarını su basmaktadır. Bu problemin 

iki esas nedeni vardır.

1) Kanalların yetersizliği,

2) Bodrum katlarının kotunun, kanalizasyon kotundan daha düşük seviyede
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olmasıdır.

Kışları bol yağışlı geçen ilin yıllık yağış ortalaması 460.2 mm dir. Bu suların 

il merkezindeki taşkın tehlikesi Karakoyun deresiyle atlatılmaktadır. Bu dere direkli 

ve civarındaki havzaların sularını ve il merkezindeki cadde sularını toplayarak 

tahliye etmektedir. Şimdi bu dere yatağında beton perdelerle taşkın su kanalı inşa 

edilmektedir. Tahliye edilen bu sular Harran ovasında bahçe sulamasında 

kullanılarak tüketilmektedir.

Şekil 7.2. Atıksuları Harran Ovasına Taşıyan Kanal

Şehir merkezinde yaklaşık 300 km atıksu kanalı bulunmaktadır. Ancak yeni 

yerleşim birimlerinde ve gecekondu semtlerinde atıksu kanaları yoktur. Toplanan 

atıksular şehrin 15 kırı Güneydoğusunda bulunan arıtma tesisine deşarj
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edilememektedir. Zira atıksuiar arıtma tesisine yetişmeden sızma veya bahçe sulama 

gibi işlemlerle tüketilmektedir. Atıksu ancak kış mevsimlerinde yağış sularıyla 

birlikte arıtma tesisine iletilebilmektedir. Birleşik kanal sistemine sahip Şanlıurfa ili 

için bir yağmur suyu kanal projesi yapılmışsa da bu proje ihale edilemediğinden 

inşaatına başlanamamıştır. Kanalların yetersiz olmasından dolayı kış aylarında 

Süleymaniye mahallesi, Atatürk bulvarının Vilayet mevkii ve Sancaktar 

mahallesinde su baskınları oluşmaktadır. Bu problemin yaşanmaması için yağmur 

suyu projesinin uygulamasına hemen geçilmelidir.
V
■, i .■

7.3.2. Atıksu Arıtma Sistemi j
Oi! d—

i
Şanlıurfa ili evsel atıksuları ana toplama kanallarıyla toplandıktan sonra ana 

kolektörler vasıtasıyla il merkezinin 15 km güneydoğusunda bulunan arıtma tesisine 

iletilmektedir. Bu tesiste arıtma işlemi anaerobik ve fakültatif stabilizasyon 

havuzlarıyla yapılmaktadır. Arıtma tesisi bünyesinde giriş bacası, ızgara, kum tutucu, 

venturi kanalı, anaerobik ve fakültatif stabilizasyon havuzları gibi üniteler 

bulunmaktadır. Bu tip arıtma daha çok küçük yerleşim birimlerinde tercih 

edilmektedir. Yatırım ve işletme maliyeti çok düşük, işletmesi çok kolay, enerji 

gerektirmeyen bir sistemdir.

Şanlıurfa ili atıksu toplama sistemleri yeterince verimli bir şekilde atıksuyu 

toplayamadığından ve kanaldaki sızmalardan dolayı sular atıksu arıtma tesisine 

ulaşmamaktadır. Ancak kış mevsiminde yağış sularının katılmasıyla atıksuiar tesise 

ulaşabilmektedir.

Tesise gelen atıksulardaki iri ve yüzen atıklar ızgaralarda tutulur. Izgaralarda 

tutulmaktadır. Izgaradan geçen atıksuiar kum tutucu ünitesine gelmektedir. Burada 

atıksu içerisindeki kum ve çakıl çökeltme ile atıksudan ayrılmaktadır. Daha sonra 

venturi kanalından geçen atıksu stabilizasyon havuzlarına iletilmektedir. Bu 

havuzlarda atıksuiar 7 - 5 0  gün arasında bekletildikten sonra araziye verilmektedir.

Stabilizasyon havuzları, atıksuların içindeki organik maddelerin ayrıştırılıp 

zararsız hale getirildiği nispeten sığ havuzlardır (27). Stabilizasyon havuzları 

havalandırma tertibatına ihtiyaç duymadan gerekli oksijeni yüzeyde üreyen alglerden 

temin eden sistemlerdir. Anaerobik havuzda atıksu içindeki kirleticiler ayrışma ve
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çökelme suretiyle giderilirler. Buradan çıkan sular henüz temizlenmemiş 

olduğundan, bu sular fakültatif havuzlara iletilirler. Bu ünitede havuzun tabanında 

anaerobik bölge oluşur. Gerekli oksijen güneş ışığının nüfuz ettiği yüzey tabakasında 

üreyen klorofılli alg yosunlarının gerçekleştirdiği fotosentez yoluyla sağlanır.
ıxı k

C 02 + 2H 20  Alg + 0 2

Anaerobik havuzda BOI giderme verimi % 50-85 arasında iken fakültatif 

havuzlarda BOI5 giderme verimi % 80-95 arasında değişmektedir: Ancak bu verimin

sağlanabilmesi için optimum sıcaklığın 20 C -  30 C arasında olması gerekir. 

Şanlıurfa iklimi sıcaklık açısından bu işletme şekline uygun olmaktadır. Ancak bu 

sıcaklığın olduğu yaz aylarında tesise atık suyun yetişmemesi, kış aylarında ise gelen 

atıksuyu iyi arıtabilmek için istenilen sıcaklığın olmayışı arıtma tesisini işlemez hale 

getirmiştir. İyi arıtılmadan arıtma tesisinden çıkan atık suyun bahçe sulaması gibi 

işlerde kullanılması veya araziye tatbik edilmesi yeraltı suyunu tehdit etmektedir. 

Böylelikle halk sağlığı ve çevre kalitesi bozulmaktadır. Arıtma tesisinin akım şeması 

aşağıdaki gibidir.

İzgara atıldan Kum

Veııturi Anaerobik Fakütalif
Havıızu Havuzu

Arazi

Şekil 7.3. Şanlıurfa ili evsel atıksu arıtma tesisi akım şeması.

Organize sanayi bölgesi için ise bir atıksu arıtma tesisi yapılmamıştır. 

Gelecekte kurulacak tesisler dikkate alınırsa atıksudaki kirletici parametrelerin ve 

zehirli maddelerin konsantrasyonunun artacağı görülür. Bu bölgeden gelen atıksular 

bir ön arıtmadan geçirildikten sonra, evsel atıksu uzaklaştırma kollektörüne deşarj 

edilirse evsel atıksu arıtma tesisi işlerliliğini geri kazanmış olur. Arıtmanın daha 

verimli ve daha hızlı yapılması için ise havalandırma sistemi eklenmelidir.
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7.4. SONUÇLAR ve ÖNERİLER

Şanlıurfa ili evsel atıksu sistemleri ihtiyaca cevap verebilecek nitelikte 

değildir. Yeni yerleşim birimlerinde ve gecekondu semtlerinde atıksu uzaklaştırma 

sistemleri bulunmamaktadır. Ayrıca ilde atıksu arıtma sistemi gerekli verimi 

sağlayamamaktadır.

Atıksu uzaklaştırma ve arıtma sistemi bir yerleşim biriminin çevre kalitesi 

korunumu ve halk sağlığı açısından önemlidir. Bundan dolayı incelenen atıksu 

uzaklaştırma ve arıtma sisteminden aşağıdaki sonuçlara varılmıştır.

7.4.1. Sonuçlar

1) Şanlıurfa kanalizasyon sistemi birleşik sistem olup, ihtiyaca cevap 

verememektedir.

2) Atıksularm bir kısmı karakoyun deresine, bir kısmı da sokaklarda bulunan 

açık arklara deşarj edilmektedir.

3) Şanlıurfa ili evsel atıksu karakterizasyonu tipik evsel atıksu 

karakterizasyonuna benzemektedir.

4) Bu atıksuiar, anaerobik ve fakültatif stabilizasyon havuzlarıyla 

ardılabilecek niteliktedir.

5) Atıksuiar yaz aylarında arıtma tesisine yetişmemektedir.

6) Atıksularm kanalizasyondan sızması sonucu yeraltı suyu kirlenmektedir.

7) Organize Sanayi Bölgesinin atıksuları açık bir alana deşarj edilmektedir.

7.4.2. Öneriler

1) Şanlıurfa atıksu arıtma sistemi tekrar gözden geçirilerek sızmalar 

engellenmelidir.

2) Karakoyun deresine deşarj edilen atık sular mutlaka kesilmelidir.

3) Atıksularm bahçe sulamasında kullanılması engellenmelidir.

4) Organize sanayinin atıksuları bir ön arıtmadan geçirildikten sonra bir
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kolektörle evsel atıksu arıtma tesisine iletilmelidir. Böylelikle arıtma tesisi 

işlerliliğini geri kazanmış olur.

5) Arıtma tesisinde stabilizasyon havuzlarında gerekirse havalandırma 

yapılmalıdır.

6) Arıtmada çıkan suların, sulamada kullanılması sağlanmalıdır.

7) Yağmur suyu kanalı projesi hemen hayatiyete geçirilmelidir.
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KATI ATIK
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8 . 1. KATI ATIK

İnsanların üretim tüketim ve çeşitli faaliyetleri sonucu oluşan ve 

kullanılmayan toplumun menfaati gereği toplanıp uzaklaştırılması ve bertaraf 

edilmesi gereken katı haldeki atıklardır. Bu atıkların toplanması, taşınması ve 

bertaraf usulleri çevre bakanlığının çıkartmış olduğu yönetmenliklere göre yapılır. 

Ancak Şanlıurfa katı atık problemi ve bertaraf usulleri bu yönetmenliklere 

uymamaktadır. Bu sorunun en kısa zamanda standartlara göre çözülmesi 

gerekmektedir.

GAP’la birlikte gelişen ve sosyo-ekonomik kalkınma gösteren Şanlıurfa da bu 

kalkınma ve sanayileşmeye paralel olarak katı atık miktarı ve sorunu da artmaktadır. 

Toplumun sosyal çeşitliği ve kültürel değişimi üretilen katı atık karakterinin 

değişmesine ve çeşitliğine sebep olmaktadır. Ayrıca endüstriyel katı atıklarında 

katılması çevre sağlığını önemli ölçüde tehdit etmektedir. Bundan dolayı yerel 

yönetimler katı atıkları toplamak uzaklaştırmak ve bertaraf etmekle yükümlüdürler. 

Bertaraf yöntemlerinin hangisinin uygun olduğunun araştırılması; katı atıkların 

analizi sonucu karakterinin belirlenmesiyle mümkündür. Katı atık bertaraf 

yöntemleri geri kazanım, düzenli depolanma, kompostlaştırma, yakma ve piroliz 

olarak sayılabilir.

8.2. KATI ATIK KAYNAKLARI

1- Kentsel Katı Atıklar

a- Evsel katı atıklar 

b- Cadde ve pazaryeri süprüntüleri 

c- Park ve Bahçe atıkları 

d- Mezbaha atıkları

2- İşyeri Atıkları

a- Mağaza, Büro ve dükkan atıkları 

b- îşyerin türüne göre üretilebilen katı atıkları

3- Tehlikeli Atıkları

a- Özel Atıklar
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* Hastahane Atıkları

* Radyoaktif Atıklar

* Piller
b- Endüstriyel Atıklar

* İnorganik atıklar

* Organik atıklar 

c- Zehirli Atıklar (Toksik)

8.2.1. Kentsel Katı Atıkları

8.2.1.1. Evsel Katı Atıklar

Bu atıklar insanların yaşama alanı olan konutlardan atılan ve tehlikeli atık 

kavramına giremeyen atıklardır. Bunlar bahçe, mutfak atıkları ve konut içinde çeşitli 

faaliyetler sonucu oluşan organik ve inorganik atıklardır.

* Mutfak atıkları ( Yağ ve çeşitli gıda atıkları)

* Ambalaj atıkları ( Kağıt, karton, plastik maddeleri)

* Bahçe atıkları ( Bitki ve kurumuş yapraklar, toprak ve çakıl)

* Isınma maddesi atıkları ( Odun, Kömür parçaları ve kül)

* Cam ve porselen parçaları

* Tekstil maddeleri

* Metal parçaları

* Deri ve kauçuk maddeleri

8.2.1.2. Cadde ve Pazar yeri süprüntüleri

Bu atıklar şehirde sosyal yaşam sonucu meydana gelen atıklardır. Çok 

çeşitlilik arz etmelerine rağmen zehirli ve tehlikeli atık kavramına girmezler. Bunlar 

yerel yönetimler ( Belediyeler) tarafından toplanıp uzaklaştırılır.

* Kum, çakıl, toprak

* Araba lastiklerinden oluşan lastik tozları

* Park ve bahçeden gelen bitki atıkları

98



* Kağıt, karton ve plastik gibi ambalaj maddeleri

* Semt pazarlarından kalan gıda ve sebze atıkları

* Bacalardan uçan kül ve kurum

* Yağmur suyu ızgaralarının temizlenmesiyle çıkarılan atıklar.

8.2.1.3. Park ve Bahçe Atıkları

Bunlar park, bahçe ve yeşil olanların bakımı sonucu, bitki ve ağaçların 

budanması, taşınması ve sulanmasıyla oluşan atıklardır.

* Toprak, çakıl ve kum,

* Bitki atıkları,

* Bitkinin tüp içerisinde ve teneke kutularda yetiştirilmesi sonucu oluşan 

plastik ve metal atıkları.

8.2.1.4. Mezbaha Atıkları

Mezbahalarda kesimi yapılan hayvanların kullanılmayan organlarının 

atılmasıyla oluşan atıklardır. Bu atıklar aynı zamanda atıksu kirlilik yükünüde 

arttırır.

* Hayvanın atık organları (Kemik, tırnak, boynuz, bağırsak)

* Et ambalajlamada kullanılan ambalaj atıkları (Plastik)

8.2.2. İşyeri Atıkları ve Ticari Atıklar

8.2.2.I. Büro ve dükkan Atıkları

Bu atıklar oldukça monoton bir özelliğe sahiptir.

* Kağıt ve karton atıklar

* Plastik atıklar

* Tekstil maddeleri

* Dükkan süprüntülerinden oluşan ince toz ve çakıllar.
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S.2.2.2. İşyerinin Türüne ve İşletmeye Bağlı Olarak Meydana Gelen

Atıklar

* Lokantalar (Gıda atıkları, yağlar, kağıt ve plastik ambalaj maddeleri).

* Tekstil atölyeleri (Tekstil maddeleri ve ambalaj malzemeleri).

* Marangoz (Tahta ve metal parçaları).

* Elektrikli ev aletleri tamir atölyeleri (Plastik, metal).

* Marketler ve semt pazarları (Gıda ve ambalaj atıkları)

8.2.3. Tehlikeli Atıklar

Bu tip atıkların işlenmesi ve bertarafı oldukça güç olup özel işlem gerektiren 

atık tipleridir. Gelişigüzel dökümü oldukça tehlikeli ve risklidir. Bulundukları 

ortamın ekolojik etkileyen atıklarıdır.

8.2.3.I. Özel Atıklar

I- Hastahane Atıkları: Bu atıkları orijini ve bileşimi açısından iki grupta 

incelemek gerekir.

a) Ameliyat, doğum, pansuman, sargı atıkları ve patolojik, bakteriyolojik 

laboratuar atıkları, bulaşıcı hastalık kliniklerinin her türlü atıkları ve preparat atıkları.

b) Doktor, hemşire lojmanları, yemekhane, hasta bakımı ve rehabilitasyon 

atıkları.

Birinci gruptaki atıklar evsel atıklarla beraber bertaraf edilemez ve özel 

işleme tabi tutulmalıdır. İkinci gruptaki atıklar ise evsel nitelikli atıklardır.

II- Piller: Kimyasal madde içeren pillerinde özel işleme tabi tutulması 

gerekmektedir.

III- Radyoaktif Atıklar: Bu tip atıklar Şanlıurfa ili için de önemli bir orana 

sahip değildir.
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8.23.2. Endüstriyel Atıklar

Endüstriyel atıklarıda yapısına göre iki grupta ele almak daha doğru olur.

I- Organik atıklar: Gıda endüstrisinin üretim atıkları ve çeşitli ambalaj 

maddeleri ve ahşap atıklardır. Bu atıklar kompostlanabilir ve ayrışabilir niteliktedir.

II- İnorganik Atıklar fİneri): Metal sanayi, kimyasal madde sanayi atıkları, 

kül, cüruf ve cam atıklarıdır. Bu atıklar zor ayrışabilen veya ayrışmayan tehlikeli 

maddelerdir.

Şanlıurfa ilinde sanayinin fazla gelişmemiş olmasından dolayı şimdiye kadar 

bu atıklar dikkate alınmamıştır. Ancak sanayileşme sürecine yeni giren Şanlıurfa’nın 

bundan sonraki endüstriyel atıkları dikkate alması gerekmektedir.

8.2.33. Zehirli Atıklar

Halk sağlığı açısından oldukça tehlikeli olan bu atıklar toksik etki yapan 

maddeleri içermektedir. Tarım ilaçları sanayinden oluşan bu atık tipi Şanlıurfa’da 

katı atık planlamasında yer almayacak kadar azdır. Ancak bu sanayilerin 

Şanlıurfa’daki yatırımları unutulmamalıdır.

8.3. ŞANLIURFA İLİ MEVCUT KATI ATIK YÖNETİMİ

8.3.1. Şanlıurfa İlinin Yapısal Analizi

83.1.1. Nüfus Durumu

GAP’la birlikte göç olarak hızlı bir nüfiıs patlaması gösteren Şanlıurfa’nın 

1965-1997 yıllarına ait nüfus sayıları Tablo 6.1. de belirtilmiştir (5).

Tablo 8.1. Şanlıurfa İl Merkezinin Nüfus Durumu.

YIL 1965 1970 1975 1980 1985 1990 1997*

NÜFUS 73498 100654 132934 147488 194969 276528 403875*
KAYNAK: GAP il istatistikleri D.İ.E. Ankara 1993. 

* 1997 Resmi olmayan nüfus sayımı sonucu.
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Geçmişteki nüfus dikkate alınarak 2025 yılındaki tahmini nüfus iller bankası 

yöntemiyle bulunmuştur.

Tablo 8.2. Şanlıurfa İli 2000-2025 Yılı Nüfus Tahminleri (Merkez İtibariyle).

YIL 2000 2005 2010 2015 2020 2025

NÜFUS 497543 700000 800132 1040172 1380000 1757890

8.3.1.2. Sosyo-Ekonomik Yapı

Şanlıurfa ilini sosyo-ekonomik açıdan ele aldığımız zaman bölgenin gelir 

seviyesini, kültürel yapısını ve fiziksel yapısını incelememiz gerekir. Şehirleşmede 

hızla yol alan Şanlıurfa’da şehirlileşme veya şehirleşebilme performansı oldukça 

düşük seyretmektedir. İlin ekonomik yapısını incelediğimiz zaman önümüze 

aşağıdaki tablo çıkmaktadır (28).

Tablo 8.3. İlin Gelir Yapısı.

Gelir Seviyesi 1992 (%) 2005 (%)

Düşük gelir 43 19

Orta gelir 53 57

Üst gelir 4 24

KAYNAK: GAP ulaşım altyapı hizmetleri ortaklığı raporu 47, Aııkara-1992.

8.3.2. Katı Atık Projeksiyonu

8.3.2.I. Katı Atık Bileşimi

Toplanan katı atıkların bileşimini tespit için 1991 yılının Eylül ayında ve 

1992 yılının ocak ayında olmak üzere yaz ve kış aylarında iki analiz yapılmış ve katı 

bileşimi tespit edilmiştir. Analiz sonuçlan Tablo 8.4.’te sunulmuştur (28).
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Tablo 8.4. Şanlıurfa Katı Atık madde Grubu Analizlerinin Gelir Gruplarına Göre Mevsimsel 

Değişimi.

Katı Madde Grubu Birim

Üst Gelir Orta Gelir Alt Gelir

Yaz Kış Yaz Kış Yaz Kış

İnce çöp Elekaltı (10 mm) Ağr. (%) 7.14 14.10 9.49 20.12 28.42 60.08

Organik atık (Elekarası) (10-40 mm) Ağr. (%) 30.34 34.56 28.33 28.65 44.26 27.15

Elek üstü (40 mm) Ağr. (%) 39,45 31.18 46.24 35.77 22.41 7.68

Ara Toplam Ağr. (%) 76.93 79.84 84.06 84.10 95.09 94.91

Kağıt-Karton Ağr. (%) 8.75 8.58 4.63 5.48 1.10 0.38

Plastik Ağr. (%) 5.05 5.4 3.85 4.08 1.37 0.60

Cam Ağr. (%) 0.85 2.54 0.77 2.44 0.82 0.75

Tekstil Ağr. (%) 2.10 2.08 1.15 1.22 1.10 0.47

Demir Ağr. (%) 1.46 433 1.35 1.22 0.15 0.75

Diğer Metaller Ağr. (%) 0.73 0.18 0.06 0.00 0.00 0.00

Kemik Ağr. (%) 1.19 1.28 1.54 0.41 0.09 0.18

Tahta, Deri Ağr. (%) 0.54 0.33 0.10 0.00 0.00 0.04

Taş, Seramik Ağr. (%) 2.4 1.16 2.51 0.61 0.28 2.66

TO PLA M Ağr. (%) 100 100 100 100 100 100

Kaynak: GAP ulaştırma Altyapı hizmetleri ortaklığı Rapora, (47), Ankara, 1992.

8.3.2.2. Yoğunluk Tespiti ve Hacimsel Ağırlık

Şanlıurfa il merkezinin genel sosyal yapısı dikkate alınarak alt, orta ve üst 

gelir guruplarının atık miktarı ve hacimleri tespit edilmiş ve Tablo 8.5’te 

sunulmuştur (29).

Tablo: 8.5. Kişi başına evsel katı atılc üretim miktarı

Sosyo-Ekonomilc (%) Katı Atık kg/N-G Katı Atık L/N-G Katı Atık Kg/L
Gelir
Gurupları

KIŞ YAZ KIŞ YAZ KIŞ YAZ

Üste Gelir (% 4) 0.815 0.770 3.460 3.580 0.235 0.215

Orta Gelir (% 53) 0.705 0.800 2.390 2.670 0.295 0.300

Alt Gelir (% 43) 0.720 0.650 1.740 1.800 0.413 0.361

YILLIK ORTALAMA 100 0.725 2.24 0.323
KAYNAK: UGUŞ, K., “Şanlıurfa İl merkezinin katı atık yönetim planlaması” (Yayınlanmamış 

Yüksek Lisans Tezi), Şanlıurfa-1996.
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8.2.3.2. Katı Atık Üretimi

Şanlıurfa ilinin mevcut katı atık üretim miktarının belirlenmesinde gelir 

gruplarının dağılımım ve katı atık üretimini dikkate almak gerekmektedir. 1998 yılı 

ve 2005 yılı için katı atık üretim miktarı hacim ve ağırlık cinsinden hesaplanmıştır. 

Sonuçlar Tablo: 8.7 de belirtilmiştir.

Tablo 8.6. Gelir gruplarına göre 1998 yılı itibarı ile katı atık üretim miktarı.

Sosyo 
Ekoııokik 

Gelir Gruplar

(%)
Dağılım

Nüfus Kişi başına Günlük 
Katı Atık Üretimi

Günlük Toplam 
Takı Atık Üretimi

Yıllık toplam Katı 
Atık Üretimi

Kg / N-G L/N-G Ton 3
M Ton 3

M

Üst Gelir % 4 16155 0.790 3.520 12.762 56.866 4658.1 20756.1

Orta Gelir % 53 214054 0.753 2.530 161.183 541. 556 58831.8 197667.9

Alt Gelir % 43 173666 0.685 1.770 118.981 307.388 43420.8 112196.6

Toplam % 100 403875 0.725 2.224 292. 9 905.800 106910.6 330620.6

Tablo 8.7. Gelir gruplarına göre 2005 yılı için talimin edilen lcatı atık üretim miktarı.

Sosyo 
Ekonokik 

Gelir Gruplar

(%)
Dağılım

Nüfus Kişi başına Günlük 
Katı Atık Üretimi

Günlük Toplam 
Talu Atık Üretimi

Yıllık toplam Katı 
Atık Üretimi

K g /N -G L/N-G Ton 3
M Ton 3

M

Üst Gelir % 24 169175 0.802* 3.573* 135.678 604.462 49522.47 220628.72

Orta Gelir % 57 399075 0.764* 2.568* 304.893 1024.82 11285.94 374060.98

Alt Gelir % 19 133790 0.695* 1.796* 93.117 240.286 33987.70 87704.69

Toplam % 100 700000 0.753* 2.64* 533.688 1869.57 194796.12 682393.78
*. Sosyo-ekoııomik yapının gelişmesiyle katı atık üretim miktarının % 1-2 kg / kişi-Gün oranında 

artacağı beklenmektedir.

8.3.3. Katı Atıkların Toplanması ve Uzaklaştırılması

Katı atıkların çevreye zarar vermeden uygun bir şekilde toplanması ve 

uzaklaştırılması çevre sağlığı açısından önemli bir konuma sahiptir. Bu atıklar; 

kentsel, işyeri ve tehlikeli olmak üzere gruplandırılabilir. Atıkların toplanması, 

taşınması ve bertarafı esnasında bu gruplandırmaya uyarak çalışmaların yapılması
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gerekir. Bu çalışmalarda kullanılacak yöntemler, teknik ve ekonomik olmalıdır. 

Dünyanın sayılı bölgesel kalkınma projelerinden biri olan Güneydoğu Anadolu 

Projesi kapsamına giren Şanlıurfa’nın bu sorununa bir an önce çözüm bulunmalıdır. 

Ancak mevcut yerel yönetimlerin çalışmaları çevresel açısından tavsiye edilmeyen 

niteliktedir.

8.3.3.I. Personel Durumu ve Ekipmanlar

Şanlıurfa belediyesinin mevcut temizlik işleri personeli nicelik ve nitelik 

açısından yetersiz kalmaktadır. Bunun sonucunda temizlik işleri çalışmalarında 

gerekli verimi sağlayamamaktadır.

Tablo:8.8. Temizlik işleri personel dağılımı.

Personel Görevi Personel Sayısı

İdari Personel 12

Şoför 58

Bekçi 12

Kadrolu İşçi 135

Geçici İşçi 102

Toplanı 319

Kaynak: Şanlıurfa Belediyesi Temizlik İşleri Müdürlüğü. 1998 

Çalıalışanın Verimliliği = = 918 kg lişç i -  Giin

İşçi başına günde ortalama 918 kg atığın düşmesi personelin yetersiz 

olduğunu açıkça gözler önüne sermektedir. (28)

Tablo: 8.9. Şanlıurfa belediyesi toplama ve taşıma araçları.

Toplam a araç tipi 1992 1995 1998

Açık kasa traktör 8 5 5

Açık kasa kamyon 3 6 4

Başak Traktör 12 15 15

Standart Toplama Aracı (Sıkıştırmalı) 1 7 10

TOPLAM 24 33 34
KAYNAK: Şanlıurfa Belediyesi Temizlik işleri Müdürlüğü, 1998
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A r a ç  ve  e k i p m a n  b a k ı m ı n d a n  Şan l ıur fa  B eled iy es i  bir  ye te rs iz l ik  içindedir .  

E k o n o m i k  i m k a n s ı z l ı k l a r  ned e n iy le  be le d i ye  bu s o r u n a  d a  bir  ç ö z ü m  bu la b i lm iş

deği ldir .

8.3.3.2. Sokak Temizliği ve Katı Atık Toplama Sıklığı

Şanlıurfa ilinin sokak temizliği önemli bir sorun oluşturmaktadır. Halkın 

yeterince duyarlı olmaması ve sokak temizliğini dikkate olmamaları bu sorunu daha 

da büyütmüştür. Caddelerde temizlik mekanik araçlarla yapılırken sokaklar ise 

işçilerin ferdi çabalarıyla temizlenmektedir. Katı atıklar şehir merkezinde her gün 

yeni yerleşim yerleri ve üst gelir gruplarının İskan ettiği bölgeler gün aşırı, kenar 

mahalleler de ise 2 veya 3 gün aralıklarla toplanmaktadır. Toplanan bu atıklar daha 

önce Akabe mevkiindeki küçük vadilere boşaltılırken şimdi Akçakale yolunun 

batısında kent merkezinin 15 km güney batısında ikizce köyü yolu üzerinde iki tepe 

arasına vahşi depolama usulüyle boşaltılmaktadır.

Şeki l  8.1.  İk izc e  Katı  At ık Vahş i  D e p o l a m a  M e rk e z i
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Burada biriken kirlilik konsantrasyonu yüksek katı atık sızma sulan bir 

taraftan yer altı suyunu tehdit ederken, diğer taraftan halk sağlığını risk altına, 

koymaktadır.

Şekil 8.2. İkizce Katı Atık Merkezi Sızıntı Suları

Katı atık biriktirme kaplarının yeterli olup olmaması da kirlilik açısından 

önemli bir faktördür. Şanlıurfa belediyesinin bu yıl (1998) başlatmış olduğu her 

c binaya iki biriktirme kabı zoatnluluğu kirliliği azaltma açısından atılmış önemli bir 

adımdır. Ancak toplanan atıkların Halepli bahçesindeki ve et ve balık kurumu 

kavşağındaki aktarma merkezlerine dökülmesi çevre sağlığı, estetik ve koku 

açısından yönetmeliklere aykırı düşmektedir.

Hastane atıkları ise ayrı bir araçta toplanıp açık alanda yakıldığı için hava 

kirliliği, koku ve toprak kirliliği oluşmaktadır.

Şanlıurfa ilinin mevcut katı atık üretimi taşıma ve toplama durumu, sokak 

temizliği ve bertaraf usulleri, çevre sağlığı ve halk sağlığı için risk oluşturmaktadır. 

Bu sorunlara biran önce çözüm bulunması gerekmektedir.
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Şekil 8.3 Et ve Balık K uaım u Kavşağındaki Katı A tık Alctarma M erkezi

8.4. KATI ATIK BERTARAF ALTERNATİFLERİNİN

DEĞERLENDİRİLMESİ

8.4.1. Giriş

Katı atıkların çeşitli değerlendirme seçeneklerinden her birinin 

uygulanmasından sonra yararlanılamayan kısımların nihai olarak depolanması 

gerekmektedir. Geri kazanma, yakma ve kompostlaştırmadan sonra geriye kalan kül, 

cüruf ve artıklar, mutlaka depolanmalıdır. Bu depolama sistemi gelişigüzel (vahşi) 

depolama ve düzenli depolama şeklinde yapılmaktadır. Ancak düzensiz (vahşi) 

depolama çevresel etki açısından olumsuz sonuçlar doğurduğu için uygulanması 

kabul edilmeyen bir sistemdir.

Katı atık bertaraf! çeşitli yöntemlerle yapılmaktadır.
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8.4.2. Kompostlaştırma

Kompost; karışım demektir. Kompostlaştırma ise, katı atıkların organik 

bileşiklerinin kontrol edilen şartlar altında fermente edilip, biyolojik olarak ayrışması 

anlamına gelmektedir. (31). Kompostlaştırma anaerobik ve aerobik olarak yapılabilir. 

Kokusuz olması hasebiyle aerobik olanı tercih edilir. Ortalama 1 ton evsel çöpten 

500 kg kompost, 150 kg su buharı, 350 kg düzenli depolamaya gidecek artık çıkar 

(31). Kompostlaştırma normal olarak 2-6 haftada oluşur. Sıcaklığın ise 60-70 C ye 

çıkması gereklidir (32). Kompostlanabilen atıklar kağıt, karton, bitki ve gıda 

atıklarıdır.

8.4.2.I. Şanlıurfa Katı Atıklarının Kompostlanabilirliği

Kompostlaştırma için C/N oranının optimum değeri 25-35 ve su içeriği 

oranının % 40-60 aralıklarında olması gerekmektedir. Tablo 8.4’e baktığımız zaman 

Şanlıurfa ili katı atık bileşiminin kompostlanabilirlik oranı % 35-50 arasında 

değişmektedir. Su içeriği açısından da atıkların ortalama % 37-58 oranında su 

içerdiği tespit edilmiştir (29). C/N oranının ise 7 ile 15 arasında seyrettiği 

belirlenmiştir. Bütün bu verilere baktığımız zaman Şanlıurfa ili kentsel atığının 

büyük bir kısmı kompostlanabilirken su muhtevasının yeterli, ancak C/N oranının 

yetersiz olduğu görülmektedir. Bunu sağlamak için atığa biraz karbonlu maddeler 

ilave edilerek kompostlama yapılabilir. Geriye kalan kül, cüruf ve artıklar depo 

sahasına götürülmelidir. Genel bir kompostlaştırma projesi akım şeması Şekil (8.2.) 

de verilmiştir (28).
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Şekil 8.4. Kompost Tesisi Temel Alcım Şeması.

8.4.3. Yakma

Şanlıurfa ilinde 1988 yılı itibarı ile hastanelerdeki yatak sayısı 670 tanedir. 

Bugün bu sayının 1000 dolaylarında olduğu tahmin edilmektedir. Bertaraf için bu 

aşamada bir yakma tesisine gerek duyulmamaktadır. Ancak bu atıklar kimyasal bir 

dezenfeksiyon ile işlendikten sonra düzenli bir depolama sisteminde hemen 

depolanmalı ve üzeri kapatılmalıdır. Ancak 500 yataklı Devlet Hastanesinin faaliyete 

geçmesiyle bir yakma tesisi ihtiyacı ortaya çıkabilir.

Evsel atıklar ise su içeriği, organik madde içeriği ve inorganik madde içeriği 

açısından Tanner metoduna göre yakmaya elverişlidir. Yakmadan sonra düzenli 

depolama hacmi % 65 oranında küçülmektedir. Buna rağmen pahalı bir sistem 

olduğu için tavsiye edilmemektedir. Hava kirliliği ve atıksu kirliliği oluşturması da 

ayrı bir dezavantajıdır.
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8.4.4. Düzenli Depolama

Düzenli depolama katı atığın açılan çukurlara doldurularak üzerinin toprakla 

kapatılması işlemidir. Oldukça ekonomik olan bu çözüm şekli açılan büyük çukurlara 

sızdırmazlık tabakası teşkil edilerek atığın günlük olarak serilip üzerinin toprakla 

kapatılmasından ibarettir. Ayrıca sızıntı suları için tabana dren boruları döşenerek 

sızıntı suları toplanır. Bununla birlikte depolanmış olan atık içindeki organik 

maddelerin ayrışması sonucu oluşan metan yoğunluklu gaz, toplama bacalarıyla 

alınır. Bütün bu işlemler sonucu dolan çukur, en son örtü tabakası olarak 1 m 

toprakla kaplanır ve düzenli depolama işlemi tamamlanmış olur. Daha ekonomik 

olması açısından tercih edilen yöntem düzenli depolama yöntemi olmalıdır. Bir 

düzenli depolama sahası ve elemanları şekil 8.5’te verilmiştir.

8.4.5. Düzenli Depolama için Yer Seçimi Alternatifleri

8.4.5.1. Ön İnceieme

Şanlıurfa ili çevresinde 10-20 km’lik bir alanda yapılan araştırmada 

geçirgenlik yönünden uygun, sızdırmazlık önlemi gerektirmeyen bir bölge 

bulunamamıştır. Yörenin genelde kalker kayalardan olduğu anlaşılmıştır. Bu nedenle 

tüm alternatif depo sahalarında sızdırmazlık tabakası gerekecektir. Alternatif depo 

sahaları tek tek incelenmiş ve sonuçları tablo 8.10 da verilmiştir.

8.4.5.2. Harazan Tepe Mevkii

Bu yer Şanlıurfa il merkezinin 6 km kadar güneybatısında ikizce köy yolunun 

batısındaki vadidir. İkizce köyüne uzaklığı 2 km dir. Vadi, 300 m genişliğinde, 1200 

m uzunluğunda, 50 m derinliğindedir. Jeolojik yönden vadi, 0.3 m toprakla kaplı 

400-500 m kalınlığında kalker taşından oluşmaktadır. Yeraltı suyu ise 80 m
3

derinliktedir (29). 9 milyon m lük bir hacme sahip olup 12 yıllık bir ihtiyaca cevap 

verebilecek büyüklüktedir.
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8.4.S.3. Alloş Deresi Mevkii

Bu yer, şehrin 8 km güney batısında, ikizce yolunun batısında çanak şeklinde 

bir vadidir. En yakın yerleşim birimine uzaklığı 3 km dir. Vadi, 400 m genişliğinde, 

1300 m uzunluğunda ve 140 m derinliğindedir. Vadideki hidrojeolojik ve jeolojik
3

durum hamzan tepesiyle aynıdır. Vadi hacmi 36.4 milyon m olup yaklaşık 24 yıllık 

bir ihtiyaca cevap verecek büyüklüktedir.

S.4.5.4. Kesmeler Tepe Mevkii

Bu yerin Şanlıurfa iline uzaklığı 7 km ve en yakın yerleşim birimine uzaklığı 

2 km dir. Vadinin genişliği 300 m, uzunluğu 1500 m, derinliği 50 m dir. Jeolojik ve 

hidrojeolojik durum yine hamzan tepeyle aynıdır. Vadi hacmi yaklaşık 11.2 milyon
3

m olup 14 yıllık ihtiyaca cevap verecek büyüklüktedir.



Tablo 8.10. Katı atık düzenli depolama alanlarının karşılaştırılması.

Mevkinin Adı Âlloş Deresi Kesmeler Tepe Hamzan Tepe

En yalan yerleşim birimine 
uzaklık (min 1  lan olmalı)

3 lan ikizce köyü (+) 2  laıı ikizce köyü (+) 2  km ildzce köyii (+)

Şehir imar planı ile ilişkisi 6  lan uzaklıkta (+) 6  lan uzaklıkta (+) 5 laıı uzaklıkta (+)

Yolun kamyon 

Taşımacılığına uygunluğu.

Stabilize yol var (+) Stabilize yol var (+) Stabilize yol var (+)

Taşnna yolu uzaklığı 8  lan mesafe (+) 7 laıı mesafe (+) 6  laıı mesafe (+)

Sahanın çevreden 

Görünümü

Çevreden görünmez 
(+)

Çevreden görünmez 
(+)

Çevreden görünmez 
(+)

Trafik durumu Normal (+) Normal (+) Normal (+)

Sahanın mevcut dununu , Boş (+) Boş (+) Boş (+)

Toprak Kalitesi 0.3 m ’den az toprak 
kayalık

Kayalık Tanına elverişsiz

Depolama kapasitesi 36.4x10 m (+) 1 1 .2 x l 0 6 m3(+) 9x10 ııı (+)

Depolama süresi 24 yıl (+) 14 yıl (+) 1 2  yıl (+)

Taşkın risld Yok (+) Yok (+) Yok (+)

Su temini durumu 5 kın mesafeden 3 lan mesafeden 3 laıı mesafeden

Yüzeysel suların kirlenme riski Y o k (+) Yok (+) Yok (+)

Sahaımı sit alanlarıyla ilgisi Yok (+) Yok (+) Yok (+)

Hidrojeolojilc durum Su derinliği 80 ııı (+) Su derinliği 80 ııı (+) Su derinliği 80 ııı (+)

Tabana sızdınnazkk yapısı Gerekli (-) Gerekli (-) Gerekli (-)

Jeolojik yapı 400-500 ııı yük. 

Çatlak kalker (-)

400-500 ııı yük. 
Çatlak kalker (-)

400-500 m yük. 

Çatlak kalker (-)

Hakim rüzgar yönü Yerleşim birimini 

Etkilemez (+)

Yerleşim birimini 

Etkilemez (+)

Yerleşim birimini 

Etkilemez (+)
Özel Dunun Normal (+) Taş ocağı var (-) Normal (+)

SONUÇ Uygun Uygun değil En uygun.

(+): Avantaj (-): Dezavantaj.

8.5. SONUÇLAR VE ÖNERİLER

Dünyanın sayılı kalkınma projelerinden biri olan GAP kalkınma projesinin 

doğurduğu etkiler sonucunda hızlı ve çarpık kentleşme sürecine giren Şanlıurfa il 

merkezinde katı atık sorunu hızla büyümektedir. Bu nedenle katı atıkların etkin, 

verimli ve düzenli bir şekilde toplanması, taşınması, incelenmesi ve bertaraf edilmesi 

büyük önem arz etmektedir. Bundan dolayı yapılan araştırmada aşağıdaki sonuçlara 

ulaşılmıştır.
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8.5.1. Sonuçlar

1) Şanlıurfa il merkezinde katı atık önemli bir çevre sorunu oluşturmaktadır. 

Yerel yönetimin bu soruna ivedilikle çözüm bulması gerekmektedir.

2) Halkın bu konuda eğitimsiz ve bilinçsiz olması katı atık üretiminin 

artmasına neden olmaktadır.

3) Toplama, taşıma ve uzaklaştırmada yeterli araç ve ekipman 

bulunmadığından çarşı, pazar, cadde ve sokaklar yeterince temizlenememektedir. Bu 

nedenle çevre kirliliği ve görsel kirlilik oluşmaktadır.

4) Yeterli ve kalifiye elemanın olmayışı çalışmalarda teknik aksaklıklara 

neden olarak katı atık toplama verimini düşürmektedir.

5) Hastane atıkları tehlikeli ve tehlikesiz ayrımı yapılmadan toplanıp boşaltım 

alanında açık havada yakılmaktadır. Bunun sonucunda hava kirliliği oluşmakta halk 

ve çevre sağlığı ihmal edilerek tehdit altında bırakılmaktadır.

6) Mevcut katı atığın madde grubu analizi yapılmamakta ve atık araziye 

düzensiz (vahşi depolama) olarak boşaltılmaktadır.

7) Çöp toplama işlemi trafiğin en yoğun olduğu saatte yapılmaktadır.

8.5.2. Öneriler

1) Mevcut katı atığın madde grubu analizi yapılmalıdır. Atık bileşimi ve kişi 

başına günlük katı üretim miktarı ağırlık ve hacim esasına göre tespit edilmelidir.

2) Gerekli araç, ekipman, personel ve kalifiye eleman alınmalıdır.

3) Katı atık üretim miktarı kaynakta atık ayrımı ve geri kazanımı ile 

azaltılmalı, ve bu konuda halkı bilinçlendirmek için teknik seminerler yapılmalı ve 

halkı aydınlatıcı broşürler dağıtılmalıdır.

4) Katı atığın bileşimine göre bertaraf alternatifleri araştırılmalı fizibilite 

raporları hazırlanmalı ve proje çalışmalarına hemen geçilmelidir.

5) Ekonomik olması açısından en uygun yerde optimum çözümü veren 

transfer merkezleri kurulmalıdır. Bu transfer merkezleri yönetmeliklere uygun sosyal 

tesislere sahip olup hava ve gürültü kirliliği yapamayacak nitelikte olmalıdır.

6) Hastane atıkları tehlikeli ve tehlikesiz olarak ayrı toplanmalı ve
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taşınmalıdır. Tehlikeli atıkları açıkta yakmak yerine gerekirse bir yakma tesisi 

kurularak imha edilmelidir.

7) Yapılan araştırma ve incelemelerde en uygun bertaraf yönteminin düzenli 

depolama olduğu anlaşılmıştır.

8) Alternatif depo yerleri arasında Hamzan tepe uygun görülmüştür.

9) Çöp toplama işlemi trafik yoğunluğunun en az olduğu saatlerde 

yapılmalıdır.
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BÖLÜM IX

MİKRO İKLİM YE HAYA KİRLİLİĞİ

117



9.1. MİKRO İKLİM

9.1.1. Genel Tanımı

Meteoroloji içinde yaşadığımız atmosfer kütlesinin hava ve iklimsel 

değişimlerini incelemeye yarayan sıcaklık, basınç, rüzgar hızı ve yönü, nem, yağış, 

sis ve güneş faktörleriyle ilgilenen bir birimdir (33). Bir bölgenin meteorolojik 

faktörlerinin değişimi ise o bölgenin iklimini oluşturur.

Bir sistemin kurulmasında, işletme ve tasarımında, optimizasyonun tam 

olarak yapılmasında, yapıların enerji analizinde ve bölgenin tarımsal araştırmalarında 

bölgeye ait iklimsel koşulların bilinmesi, çalışmanın en önemli ve gerekli 

aşamalarından biridir. GAP’m merkezi konumundaki bu ilin iklimsel özelliklerinin 

tespiti yapılacak çalışma ve yatırımların yönlendirilmesinde oldukça önemli bir 

konuma sahip olacaktır.

9.1.2. İlin İklim Durumu

Kontinental iklim özelliği gösteren Şanlıurfa ilinin kurak ve sıcak bir yaza, 

soğuk ve yağışlı bir kışa sahip olduğu bilinmektedir. Kurak özelliğinden dolayı gece

ve gündüz sıcaklıkları arasında yüksek bir fark görülür. Kış aylarında ortalama
o o

sıcaklık 6,4 C iken yaz aylarında ortalama sıcaklık 31 C dir. Yağışın en yoğun

olduğu aylar Aralık, Ocak ve Şubat aylarıdır. Bu aylar aynı zamanda nisbi nemin de

en fazla olduğu aylardır. Ortalama 2,4 m/sn rüzgar hızı olan bu ilde hakim rüzgarlar

batı ve kuzey batı yönlerindendir. Oldukça az karlı ve donlu günlere sahiptir.

Şanlıurfa ilinin iklim özellikleri üzerinde yapılan araştırmada 1937 ve 1996 

yılları arasındaki veriler incelenmiş ve aşağıdaki sonuçlara varılmıştır. Böylelikle 

iklim 59 yıllık bir peryotta incelenmiş ve ortalama değerler tespit edilmiştir.

9.1.2.1. Yağış

İlin ortalama ve maximum yağış miktarları tespit edilmiş ve mm cinsinden 

ifade edilmiştir. Ayrıca il yağış durumunun GAP bölgesi içindeki duruma da ele
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alınmıştır. (Şekil 9.3) Ayrıca yağışın mevsimsel durumu da Şekil 9.4-9.5-9.6-9.7 te 

verilmiştir. İlin yağış durumu tablo 9.1 de verilmiştir.

Tablo: 9.1 Şanlıurfa ili uzun yıllar yağış ortalamaları

AYLAR ORT.YAĞIŞ M İIC (mm) MAX. YAĞ. M İK. (mm)
Ocak 93.1 246.2

Şubat 70.3 166.8
Mart 6 6 . 2 130.0
Nisan 52.0 124.0
Mayıs 26.0 109.0
Haziran 2 . 6 16.5
Temmuz 0 . 6 5.7

Ağustos 0 . 6 9.2
Eylül 1 . 0 6.4
Ekim 25.0 1 2 2 . 6

Kasım 43.3 108.5
Aralık 82.4 123.1

TOPLAM: 463.1 ORTALAM: 97.6

9.1.2.2. Sıcaklık

o
Devlet Meteoroloji işleri sıcaklığı C olarak kaydetmektedir. Ortalama, min 

ve max sıcaklıklar tablo 9.2 de verildiği gibidir. Ayrıca sıcaklığın GAP bölgesi 

içindeki durumu da ele alınmıştır (Şekil 9.8). :
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Tablo: 9.2 Şanlıurfa ili uzun yıllar sıcaklık ortalaması

AYLAR ORT. SICAKLIK (°C) MAX. SICAKLIK (°C) MİN. SIC A K LIK  (°C )
Ocak 5.1 2 1 . 6 - 1 0 . 6

Şubat 6.7 22.7 -12.4
Mart 10.3 29.0 -7.3
Nisan 15.8 33.9 -3.2
Mayıs 2 1 . 8 40.0 2.5
Haziran 27.9 42.7 8.3
Temmuz 31.5 46.5 15.0

Ağustos 31.0 46.2 15.5
Eylül 26.7 41.7 1 0 . 0

Ekim 19.9 37.8 1.9
Kasını 1 2 . 8 33.6 -6 . 0

Aralık 7.3 29.0 -6.4
ORTALAMA 18.1 35.4 0 . 6

9.I.2.3. Nem

Nisbi nem % cinsinden alınmış olup, aylara göre nisbi nem ortalaması tablo: 

de sunulduğu gibidir. GAP bölgesi genel ortalaması içindeki konumu Şekil 9.9 ve 

9.10 de gösterilmiştir.

Tablo: 9.3 Şanlıurfa ili uzun yıllar Nisbi nem ortalaması

AYLAR NİSBİ NEM (% )

Ocak 71

Şubat 6 8

Mart 61

Nisan 55

Mayıs 4 4

Haziran 31
Temmuz 28

Ağustos 30

Eylül 33

Ekim 43

Kasım 58

Aralık 69

ORTALAMA 49
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9.1.2.4. Güneş İşınım Miktarı

Yatay düzleme gelen toplam güneş radyasyonu miktarı uzun yıllar göz önüne 

alınmasıyla aylık ortalama değerleri ve ortalama güneşleme süresi tablo 9.4’de 

sunulmuştur. İlin güneş ışınım miktarı ve güneşleme süresi ise Şekil 9.11 ve 9.12’da 

gösterilmiştir.

Tablo: 9.4. Şanlıurfa ili uzuıı yıllar güneş ışınım miktarı ve süresi

AYLAR 2

O r t  Işınım mile (M j/m Gün) Ort. Güneşleme Süresi

Ocak 7.9 4.3

Şubat 10.9 5.3
Mart 15.2 6.5

Nisan 19.9 8 . 1

Mayıs 24.9 10.5

Haziran 28.5 1 2 . 6

Temmuz 28.6 12.9

Ağustos 25.8 1 2 . 0

Eylül 2 1 . 1 1 0 . 6

Ekim 15.1 8.4
Kasını 1 0 . 1 6 . 2

Aralık 7.3 4.3

TOPLAM 17.9 8.5

9.I.2.5. Rüzgar

Bölgenin ortalama rüzgar hızı m/sn cinsinden ele alınmış ve hakim rüzgar 

yönü tespit edilmiştir. Ayrıca ildeki maximum rüzgar hızları da incelenerek tablo 

9.5’de verilmiştir. Bölgesel rüzgar faktörü ise Şekil 9.13’de verilmiştir.
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Tablo: 9.5 Şanlıurfa ili uzun yıllar rüzgar hızı ortalamaları ve yönü

AYLAR ORT. RÜZGAR 
H IZ I m/sn

Max. Rüzgar Hız 
(m/sn)

Akım R üzgar 
Yönü

Ocak 2 . 0 25.2 Kuzey-Batı

Şubat 2 . 2 2 1 . 6 Kuzey-Batı

Mart 2.4 25.0 Kuzey-Batı

Nisan 2.3 28.5 Batı-Kuzey-Batı

Mayıs 2.4 22.4 Batı-Kuzey-Batı

Haziran 3.2 24.3 Batı-Kuzey-Batı

Temmuz 3.3 22.5 Batı-Kuzev-Batı

Ağustos 2.9 19.9 Batı-Kuzey-Batı

Eylül 2 . 6 26.2 Batı-Kuzey-Batı

Ekim 1.9 26.5 Kuzey-Batı

Kasım 1.7 19.4 Kuzey-Batı

Aralık 1 . 6 29.0 Kuzev-Balı

ORTALAMA 2.4 24.2 Batı

Şekil 9.1. Rüzgar yönünün rüzgar gülü üzerindeki frekans dağılımı.
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546.85m rakımında bulunan Şanlıurfa ilinin nem ve sıcaklık ortalamasına 

bakıldığı zaman il ikliminin kurak bir özelliğe sahip olduğunu görmek mümkündür. 

Hakim rüzgar yönünün batı olduğu ve maximum rüzgar hızının 29 m/sn olduğu

tesbit edilmiştir. Maximum sıcaklık ve minimum sıcaklık değerlerinin ele alınarak
o

incelenmesi sonucunda bu iki sıcaklık değeri arasında 58.9 C lik bir fark olduğu 

görülmüştür. Yerleşim bölgesi seçiminde, baca dizaynında, sanayiden kaynaklanan 

hava kirliliği kontrolünde, hakim rüzgar yönünün dikkate alınması gerekir. Ayrıca 

yağmur suyu kanalı veya taşkın su yapılarının projelendirilmesinde de ise maximum 

yağışın dikkate alınması kaçınılmazdır.

Tablo 9,6. İklim araşümıasmııı genel sonucu.

Parametreler:__________ Değerleri:_______Parametreler:_____________ Değerler:

Yıllık ort. Sıc. ( C) 18.1 Rüzgar hızı ort. (m/sn) 25.0

Max. Sıcaklık ( C) 46.5 Rüzgar Yönü Batı

Min. Sıcaklık ( C) -12.4 Ort. Top. Sıc. (5cm) ( C) 20.2

Ortalama Yağış (mm)yıl 463,2 Donlu Gün Sayısı 18

Max. yağış (mm) Ay: 246.2 Ortalama Güneş süresi (4) 8.5

Ort. Nisbi nem (%) 49 Ort. Güneş ışınımı (Mj/m2-Gün) 17.9

Bütün parametrelerin GAP bölgesi içindeki durumu haritalarda verilmiştir. 

Donlu günlerin durumu ise Şekil 9.14 ve 9.15’te belirtilmiştir. :

9.1.2.6, GAP Sonrası İklim Durumu:

Atatürk baraj gölünün su rezervuarını tamamlamasından sonra Şanlıurfa iklim 

üzerindeki etkilerinin merak edildiği bilinmektedir. Yapılan araştırmalarda 1937 ve 

1990 yılları arasındaki parametrelerin değerleri ile 1990 yılı sonrası Tablo 9.7’da 

karşılaştırılmıştır. Ancak bu iki dönemin parametrelerinin ortalamaları arasında ciddi 

bir fark olmadığı görülmüştür.
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Tablo: 9.7. A tatürk barajının m ikro iklim  üzerindeki etkilerinin karışırlaştırılm ası:

Dönem P aram etre Değerler

1937-1990 yıllan 

Baraj Gölünden 

Önce

Yıllık Top. Yağış (mm)

Yıllık Ort. Sıcaklık ( C) 

Ort. Nisbi Nem (%) 

Ort. Rüzgar hızı (nı/sn)

463.1

18.1

49

2.4

1990-1996 yıllan 

Baraj Gölünden 

Sonra

Yıllık Top. Yağış (1 1 1 1 1 1)

Yıllık Ort. Sıcaklık ( C) 

Ort. Nisbi Nem (%) 

Ort. Rüzgar luzı (nı/sn)

461.9

18.3

54.6

1.4

9.2. HAVA KİRLİLİĞİ

9.2.1 Hava Kirliliği ve Önemi

Günümüzde sanayileşme ve endüstriyel gelişmeye bağlı olarak şehirlerin 

büyümesi ve nüfusun artması ile oluşan çarpık kentleşme sonucu çevre kirliliği 

sorunlarının büyümesi bir ivme kazanmıştır.

Çevre kirliliği denince ilk akla gelen canlı yaşamı için gerekli çevresel 

kaynaklardan su, toprak ve hava unsurlarının kirletilmesidir.

Hava kirliliği, havanın doğal bileşiminde bulunan ana maddelerin değişmesi, 

yada yapısına yabancı maddelerin girmesi sonucu, insan sağlığını etkileyecek, 

hayvan, bitki ve yapı elamanlarına zarar verecek derecede havanın bozulması 

(değişmesi) biçiminde tanımlanmaktadır. Hava kirliliğinin oluşmasında, rüzgar, ısı, 

nem, basınç, inversiyon gibi meteorolojik değişkenler ve olaylar, topoğrafık- 

jeomorfolojik ve çevreyi dikkate almayan sanayileşme, hızlı nüfus artışı ve 

kentleşmenin de payı büyütür. Özellikle, ülkemizde son 50 yılda yaşanan yoğun 

kentleşmeye bağlı olarak sağlıksız yapılaşma ve yeşil alanların azalması, kent içi 

ulaşımda sayıları hızla artan motorlu taşıtların egzoz gazları gibi etkenler de hava 

kirliliğini arttırmaktadır. Her yetişkin insan günde yaklaşık 15 kg. hava alır. Buda 

diğer çevre kirleticilerine nazaran havanın ne derece önemli olduğunu gösteren bir 

kanıttır.
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Temiz bir havanın kesin bir tarifi yoktur. Ancak aşağıdaki oranlar temiz hava 

olarak kabul edilir.

Temiz havanın bileşimi aşağıdaki tablo 9.8 de gösterildiği gibidir (33)

Tablo: 9.8 Temiz Havanın bileşimi.

9.2.2. Temiz Hava ve Bileşimi

Bileşen konsantrasyon (mm) Oran (%)

Azot 780.900 78.09

Oksijen 209.400 20.94

Argon 9.300 0.93

Karbondioksit 315 0.0315

Neon 18 0.0018

Helyum 5.2 0.00052

Metan 1.0-1.2 0.0001-0.00012

Kripton 1.0 0.0001

Azot oksidal 0.5 0.00005

Hidrojen 0.5 0.00005

Ksenon 0.08 0.000008

Azot dioksit 0.02 0.000002

Ozon 0.01-0.04 0.000001-0.000004

Görüldüğü gibi havadaki azotun oranı % 78 gibi büyük bir miktardır. 

Bununla beraber nefes almak için azof a ihtiyaç yoktur. Ancak azot gazı, havanın 

ağır yoğunluğunu hafifletir. Havayı daha “latif’ bir hal getirir. Azot aslında tabii bir 

gübredir (36).
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9.3. HAVA KİRLETİCELERİ VE KİRLETİCİ KAYNAKLAR

9.3.1. Hava Kirleticileri

Kirletici kaynaklar kirleticilerin çıkış noktasına göre ikiye ayrılır. Birinci 

gurubu sabit bir kaynaktan çıkan kirleticiler oluşturur. Bu sabit kaynaklar ise 

düzlemsel ve noktasal olarak ikiye ayrılır. Bunlar sanayi tesislerinden, konutlardan, 

meteorolojik ve topoğrafık şartlardan, çöp yakma vb. sebeplerden kaynaklanır. İkinci 

grubu ise hareketli kaynaklardan çıkan kirleticiler oluşturur. Bunlar da kara, hava, 

deniz ve demiryolu araçlarıdır. Çizgisel ve noktasal olarak ikiye ayrılır.

Hava kirleticiler genelde kirleticinin cinsine göre gaz ve partikül madde 

olarak olmak üzere ikiye ayrılır. Ancak kirleticilerin atmosferde daha başka 

bileşiklerle reaksiyona girip daha değişik kirleticileri meydana getirmesi ayrı bir 

sınıflandırmayı zorunlu kılmıştır. Buna göre kirleticileri cinslerine göre ve etkilerine 

göre olmak üzere iki ana gruba ayırabiliriz.

9.3.1.1. Gaz Halindeki Kirleticiler

Hava kirlenmesine sebep olan gaz kirleticiler, normal sıcaklık ve basınç 

altında gaz formunda bulunan maddeler ile normal sıcaklık ve basınç altında katı 

veya sıvı haldeki maddelerin buharlarında meydana gelir. Gaz halindeki 

kirleticilerden en önemlileri Karbonmonoksit (CO). Hidrokarbonlar (HC), 

Hidrojensülfür (H2S). Kükürtasitler (SOx), Azotoksitler (NOx), Ozon (0 3) ve diğer

oksitleyicilerdir.

Karbondioksit normal olarak kirletici değildir ancak atmosferdeki 

konsantrasyonunun yılda 0.7 ppm düzeyinde artması, güneş enerjisini absorbe ederek 

atmosferdeki ısının artmasına sebep olmaktadır. Kirletici bir gaz olan 

karbonmonoksit karbonlu maddelerin tam yanmaması sonucu meydana gelen 

kokusuz, renksiz ve zehirli bir gazdır. Özellikle kömür veya sobadan zehirlenmeler 

bu gazdan oluşmaktadır. Atmosferdeki CO’nin % 93’ü bataklıklardan, özellikle 

metan gazının oksidasyonunda, %7’si insanların fosil yakıtları yakması ve içten 

yanmalı motorlardan oluşur. Büyük şehirlerdeki CO’in %95’i insan faaliyetlerindeki
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oluşmaktadır. Hidrokarbonlar, Metan, Bütan ve Benzen gibi Karbon ve Hidrojenden 

meydana gelen bileşiklerdir. Kükürtoksitler S02 ve S03 gibi gazlar olup, bunlardan

S02 daha zehirlidir ve korozyona yol açan bir gazdır. Azotoksitler ise NO ve NQ2 ile

bunlardan türeyip gaz halinde havada bulunabilen bileşikleri kapsamaktadır. Bu gaz 

daha çok petrol türevlerinin yakılmasından meydana gelir. Azotdioksit (N02)

kaynaktan çok uzaklara taşınmakta çiğ içinde ve asit yağmurlarında bulunmaktadır. 

NOx gazları morötesi ışınlarının etkisiyle (PAN) üretimine neden olmaktadır. 

Azotoksitler de S02 gibi yaprakların solunum gözeneklerinden girerek

kloroplastların zarı üzerinde asit etkisi yapmakta ve klorofilin tahribine sebep 

olmaktadır.

Canlılar için zararlı etkiler yapan diğer gazları, Ozon (0 3), Klor (CL), Flor

(F), Metan (CH4), Amonyak (NH3), Hidrojensülfür (H2S) şeklinde sıralayabiliriz. Bu

kirleticiler arasında en önemlisi ozon’dur. Ozon yüksek derecede zehirleyici ve bitki 

hayatını tahrip edici ve öldürücü bir gazdır. Ozon, kirletici kaynaklardan atmosfere 

atılan bir kirletici olmayıp, atmosferde çeşitli kirleticilerin yan etkileriyle güneşin 

morötesi ışınlarının yardımıyla meydana gelen zincirleme reaksiyonların ürünüdür. 

Ozon’un tek başına etkisi, oksitleyici özelliğinden ileri gelmektedir. Özellikle 

fotokimyasal pus (smog) ve yüksek miktarda 0 3 içeren sis, bitki yapraklarına zarar

verebilmektedir. Ozonun daha önemli etkisi ise oksitleyici özelliği ile SO 2, NOx

gazlarını aktive etmesi, hidrokarbonlar ile ve peroksiasetilnitrat (PAN) oluşumunu 

sağlamasıdır. :

9.3.1.2. Partikül Halindeki Kirleticiler

Atmosferde asılı halde bulundukları dönemlerde aerosol olarak 

adlandırabileceğimiz bu tanecikler, tane iriliklerine ve kimyasal yapılarına bağlı 

olarak toz, buhar, sis, duman, sprey gibi isimler alırlar. Tozlar katı maddelerdir. 

Doğrudan endüstri veya ısınma tesislerinin atık gazlarıyla havaya atılan kül, kömür, 

çimento tozları, kum, talaş, toprak gibi maddeler bu sınıfa girerler. Buharlar ise 

kimyasal veya fiziksel reaksiyonlar sonucu havaya bırakılan daha çok metal 

buharlarının süblime olması sonucu oluşan çok ince aerosollerdir. Sis, buharların
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yoğuşmasıyla oluşan, ince sıvı damlalarından oluşur. Duman, karbonlu maddelerin 

tam yanmaması sonucu havaya bırakılan katı taneciklerdir. Sprey ise, bir sıvı ortamın 

atomize hale gelmesiyle oluşan sıvı taneciklerden meydana gelir (37).

Partikül halindeki kirleticiler menşelerine ve tane büyüklüklerine göre 

aşağıdaki gibi sınıflandırılabilir.

a) İnce tozlar

- Kömür, kül ve çimento gibi maddelerin imal edilmesi ve taşınmasında 

sırasında ortaya çıkan zerrecikler

- Mekanik atölyelerden havaya karışan zerrecikler

- Kum yıkama ve püskürtme orjinli ince zerrecikler

- Çimento tozları (100 mikron büyüklüğünde )

- Küçük ince tozlar (iri partiküllerden daha zararlıdır. Görüş kabiliyetini 25 

kat azaltır)

b) Kimyasal dumanlar (füme)

Buharların süblimleştirme (katı maddelerin sıvı hale geçmeden önceki hali), 

damıtma veya kimyasal metotlardan birisi ile yoğunlaştırılması ile meydana gelen bir 

metal oksittir. Çapları oldukça küçüktür (0.03-0.3 mikron). En önemlileri Hg ve Pb 

oksitlerdir.

c) Kimyasal Buharlar (mist)

Herhangi bir buharın kimyasal olarak yoğunlaşması neticesinde meydana 

gelen sıvı zerrecikleridir. Bu tip kirleticilerin meydana gelmesine ait en güzel örnek

sülfırik asit buharlarının ortaya çıkmasıdır. Kükürt trioksit gazları, yoğunlaşma
o :

noktası 22 C’de sıvı haline gelir. S 03 zerreleri hidroskopik (havadan nem çekici)

özelliğe sahip olduğundan, havadaki su zerrecikleri ile birleşerek çok tehlikeli olan 

H S04’ü meydana getirir ve asit yağmuru olarak yere inerek bitkilerin kurumasına

neden olur.

d-) Yanma Damaları (Smog):

Atmosferde insan faaliyetleri sonucu yapay sis oluşumuna smog adı verilir. 

Yerleşim alanlarının üzerine çöken, çeşitli renklerdeki kirletici bulutlar ifade eder. 

Karbonlu maddelerin yakılması sırasında, yanmanın tam olmaması neticesinde 

meydana gelir. Yanma sırasında hidrokarbonlar, organik asitler, kükürt oksitler ve 

azot oksitler meydana gelmesine rağmen sadece karbonlu maddelerin tam olarak
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yanmaması neticesinde ortaya çıkan katı zerrecikler smog olarak isimlendirilir.

9.3.E3. Kirleticilerin Etkilerine Göre

a) Birincil Kirleticiler (Primer):

Bu tip kirleticiler, kaynaktan çıktıları haliyle kirlidirler. Gerek sabit bir 

kaynaktan, gerekse hareketli bir kaynaktan çıkan her türlü gaz ve partiküller bu sınıfa 

girerler.

b-) İkincil Kirleticiler (Sekonder):

Bu tip kirleticiler, kirletici kaynaktan çıktıkları haliyle kirli olmayabilirler, 

îster kirli, ister temiz olsun kaynaktan çıkan bu tip maddelerin atmosferdeki gazlarla 

veya daha başka bileşiklerle kimyasal reaksiyonları sonucu oluşan kirleticilerdir.

9.3.1.4, Hava Kirliliğine Etki Eden Faktörler

Gerek gaz, gerekse partikül halindeki kirleticinin oluştuğu ortama kirletici 

kaynak adı verilir. Hava kirleticiler, atmosferde bir süre taşındıktan sonra çökelme, 

seyrelme, fotokimyasal reaksiyona uğrama yoluyla kaybolurlar. Bu mekanizmalar 

kaynağın üretkenliğine zıt bir tüketim alanı oluşturdukları için (-) kaynak veya 

rezervuar olarak tanımlanırlar. Rezervuar olarak toprak, yeşil bitki örtüsü, yüzeysel 

sular, atmosferde fotokimyasal reaksiyonlar, yağışla yıkanma sayılabilir (37).

Hava kirliliğine etki eden faktörler genelde iki ana başlık altında toplanır. 

Bunlar doğal ve sosyal faktörlerdir. Doğal faktörlere bir müdahalenin yapılması 

mümkün değildir. Ancak hava kirliliğinde rol alan ve insan faaliyetleri sonucu oıtaya 

çıkan kirleticiler için önlemler alınabilmektedir. Bu çalışmamızın da gayesi insan 

faaliyetleri sonucu atmosfere bırakılan kirleticilerin neler olduğunu, hangi faaliyetler 

sonucu ortaya çıktığını tespit etmek ve bunlara karşı alınması gereken tedbirleri 

belirlemektedir. Böylece daha yaşanabilir bir hava kalitesi korunması sağlanmış olur.
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9.4. HAVA KİRLETİCİ KAYNAKLAR

Hava kirletici kaynaklan başlıca iki ana grupta toplamak mümkündür.

a) Doğal Kaynaklar

b) İnsan faaliyetleri sonucu oluşan kaynaklar.

9.4.1. Doğal Kaynaklar

a) Volkanlar (NOx, 50x, C 02 CO v.b)

b) Orman ve tarımsal olan yangınları (Hidrokarbonlar, NOx, Co V.s)

c) Toz fırtınaları (Partiküler Maddeler)

d) Çürüyen bataklıklardan çıkan gazlar ( CH4, H2S, NH3, V.s)

e) Denizlerden buharlaşan sulardan ve dalgalanmalardan atmosfere katılan 

tuz spreyleri (NaCL v.b)

f) Ağaç ve bitkilerden çıkan gazlar (Hidrokarbonlar)

9.4.2. İnsan Faaliyetleri Sonucu Oluşan Kaynaklar

a) Ulaşım (Egsoz gazlarından çıkan NOx ve CO)

b) Konut Bacaları (S02, CO v.b)

c) Endüstriyel bacalar (Sanayinin türüne göre değişir. Klorofloro karbonlar, 

Hidrokarbonlar, NOx, SOx, H,S, CO, CO, v.b) :

d) Termik santraller (N O x  v.b)

e) Katı atık yakılması (NOx, SOx, CO, C 02, Hidrokarbon v.b) ositlerdir.

Hava kirletici parametrelerin sınır değerleri tablo 9.9’da verildiği gibidir (6).
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Tablo 9. 9. Hava Kirleticilerinin Uzun ve Kısa Vadeli Sııur Değerleri:

H ava K irleticiler Birim u v s* KVS**

1 Kükürt Dioksit (SCy (SCy dalıil

a. Genel

b. Endüstri Bölgeleri

-3

(Pg.m )
-3

(Pg-m )

150

250

400 (900) 

400 (900)

2 Karbon Monoksit (CO) -3
(p g m  ) 1 0 0 0 0 30000

3 Azot Dioksit (N Cy -3
(pg-m ) 1 0 0 300

4 Azot Monoksit (NO) -3

(Pg m ) 2 0 0 600

5 Klor ( C y -3
(Pg m ) 1 0 0 300

6 Klorlu Hidrojen (HF) ve gaz halinde ldoriirler (F) -3
(Pg m ) 300

7 Florlu hidrojen (HF) ve gaz halinde anorganik 
florürler (F)

-3
(Pg m ) 10 (30)

8 Ozon (C y ve fotokimyasal oksitleyiciler -3
(pg m  ) (240)

9 Hidrokarbonlar (HC) -3
(Pg m ) 140 (280)

1 0 Hidrojen Sülfür (H S) -3
(pg m ) 40 (100)

11 Havada asılı partikiiler maddeler (PM) (lOpm ve 
daha küçük partiküller)

a. Genel
b. Endüstri bölgeleri

-3
(Pg-m )

-3
(p g m  )

150

2 0 0

300

400

12 PM içinde kurşun (Pb) ve bileşikleri -3
(Pg m ) 2

13 PM içinde kadmiyum (Cd) ve bileşikleri ^ -3
(Pg m ) 0.04

14 Çökelen tozlar

a. Genel

b. Endüstri bölgeleri

-3
(Pg m ) 

(pg-m )

350

450

650

800

15 Çökelen tozlarda Pb ve bileşikleri -2 -1 
(pg m gün ) 500

16 Çökelen tozlarda Cd ve bileşikleri -2 -1 
( i i g . m  g ü ı ı  ) 7.5

17 Çökelen tozlarda Tl ve bileşikleri -2 -1 
(pg m gün ) 1 0

KAYNAK: Çevre Müsteşarlığı, 1986 

* Uzun vadeli sııur değer 

** Kısa vadeli sınır değer
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9.5. HAVA KİRLİLİĞİNİN ETKİLERİ

9.5.1. İnsan Sağlığı Üzerindeki Etkileri

Hava kirliliğin en önemli etkisi muhakkak ki insan sağlığı üzerideki etkisidir. 

Hava kirleticilerinden NOx, COx ve S02 ve hidrokarbonların insan sağlığı üzerinde

akut ve kronik etkiler yaptığı bilinmektedir. Bu etkiler arasında:

Üst solunum yollarında yanma ve tahriş, temiz havanın kana karışmasını 

engellenme, kan dolaşımında 0 2 taşımmım engelleme, gözlerde tahriş, bronş

daralması, yüksek konsantrasyonlarda toksik ve öldürücü etkiler sayılabilir.

Bunların dışında baş ağrısı, sinir sisteminde bozukluk, dikkat dağılması ve 

akciğer kanserine sebebiyet vermektedir. Çocuklar üzerinde daha etkili zararları olan 

hava kirliliği çocuklarda bronş kanserine sebep olur (33).

9.5.2. Bitkiler Üzerindeki Etkileri

Hava kirliliğinin bitkiler üzerinde de etkilerinin olduğu bilinmektedir. 

Fiziksel olarak büyümeyi yavaşlatma, renklerde sararma ve stomaları kapama gibi 

etkileri vardır. Ayrıca yaprak renklerinde parlaklaşma ve benekleşme meydana 

getirir. Fizyolojik olarak ise verim düşmesi, solma ve kuruma gibi etkileri vardır 

(33).

9.5.3. Yapı Malzemeleri ve Eşyalar Üzerindeki Etkileri

Hava kirliliğinin insan ve bitki üzerinde olumsuz etkilerinin yanında yapı 

malzemeleri üzerinde de olumsuz etkilerinin olduğu bilinmektedir. Hava kirliliğinin 

boya maddeleri üzerinde leke yaptığı, boyanın ömrünü azalttığı, mermerin yapısını 

bozduğu, kauçuk ve plastiğin elastikiyetini yitirmesine sebep olarak çabuk 

kırılmasını sağladığı, metaller üzerinde korozyona sebep olduğu tespit edilmiştir. 

Ayrıca tekstil maddeleri, elyaf ve kağıt gibi maddelere de etki ederek 

dayanıklılıklarını azalttığı bilinmektedir.
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9.6. GENEL KİRLETİCİLERİN KONTROLÜ

9.6.1. Ulaşım Araçları İçin Gerekli Önlemler

Yerleşim birimlerinde hava kirliliğinin önemli nedenlerinden biri motorlu 

taşıtlardır. CO, NOx ve HC (Hidrokarbon) emisyonlarını atmosfere bırakırlar. 

Benzinli motorlardan çıkan yanmamış hidrokarbon emisyonları atmosferde güneş 

ışığı ile reaksiyona girerek fotokimyasal sisi oluştururlar. Bu insan sağlığı ve bitkiler 

için oldukça zararlıdır. Araçlardan kaynaklanan emisyonların azaltılması için 

katalitik dönüştürücüler kullanılır. Bunlar motorun egzoz sistemindeki yanmamış 

hidrokarbon ve diğer önemli kirleticileri (CO,NOx) yakmaktadır. Motorlu taşıtların 

neden olduğu kirletici madde miktarı aracın modeline, yaşma ve yolun durumu ile 

trafik yoğunluğuna bağlıdır.

Alınması gerekli önlemler;

- Kurşunsuz benzin kullanmak

- Toplu taşımacılığı özendirmek

- Araba sayısını azaltmak

- Raylı sistem ihdas etmek

- Katalitik konvektörlü araçlardan çevre kirletme vergisi almamak

- Yolların bakım ve onarımım yapmak

- Araç trafiğinin sıkıştığı saatlerde başka bir güzergahtan geçiş mecburiyeti 

koymak.

9.6.2. Bacalar İçin Gerekli Önlemler

Bacalardan kaynaklanan hava Kirliliğinin kontrolü için aşağıdaki yöntemlere 

başvurulabilir (39).

1- Kaynak Kontrol; Kirleticinin hammaddede elimine edilmesi olayıdır. 

Örneğin motorlu taşıtlarda kurşunsuz benzin kullanılması kömürlerdeki kükürt 

miktarının azaltılması, kalorifer kazanlarında tam yanmayı sağlamak proseste 

değişiklik (Kirletici olanın olmayanla değiştirilmesi) gibi yöntemler.

2-  Kirleticilerin Toplanması: Bacalara filtre takılması ve bu işlemin
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konutlarda 5-10 baca yerine aktif çalışan filtreli bir bacanın ikame edilmesi.

3- Soğutma: Bu işlem seyreltme veya su ile soğutma gibi yöntemlerle yapılır. 

Seyreltme işleminde dar bir borudan gelen sıcak kirli gaz, geniş hacimli soğuk hava 

ile karıştırılır ve böylece sıcak gazdaki kirletici partiküllerin çökelmesi sağlanır. Su 

ile soğutmanın yanı sıra partiküllerin sıcak hava ortamına püskürtülen suyla birlikte 

çökelmesi sağlanır.

9.7. ŞANLIURFA’DA HAVA KİRLİLİĞİ

9.7.1. Şanlıurfa’da Hava Kirliliğine Etki Eden Faktörler

Teknolojinin ilerlemesiyle birlikte gelişen modern hayatın getirdiği en önemli 

problemlerinden biri hava kirliliğidir. Hızlı nüfus artışı, buna paralel olarak büyük 

şehirlerde nüfus yoğunlaşması, şehirleşme ve endüstrileşmede hatalı yer seçimi, 

bölge topografyasının ve meteorolojik şartlarının göz önüne alınmayışı ve trafikten 

kaynaklanan emisyonlar hava kirliliğinin giderek artan boyutlara ulaşmasına sebep 

olmaktadır. Şanlıurfa da hava kirliliği yönünden en fazla kirlilik oluşturan endüstri 

tesislerinin başında, çimento fabrikası, oto lastik kaplama atölyesi, fırınlar, 

hamamlar, paflar gıda gibi tesisler gelmektedir.

Havanın kirlenmesinde, tesislerde kullanılan yakıt türü ve kalitesi son derece 

önemli bir etkisi vardır. Bunun yanı sıra akaryakıt işletmelerinin dolum tesislerinde 

doldurma ve boşaltma esnasında buharlaşmadan kaynaklanan emisyonlar vardır. Bu 

emisyonların da dikkate alınması ve gerekli denetimin yapılması gerekmektedir. 

Hava kirliliği modem hayatın getirdiği en önemli problemlerden biri olup, esas 

kaynağı yanma olaylarıdır. Yanma olayları sonucu hava kirliliğini meydana getiren 

temel kaynaklar şunlardır.

1) Fabrika bacalarından çıkan dumanlar

2) Motorlu Taşıtların egzozlarından çıkan dumanlar

3) Kalorifer, soba vb. ısıtma sistemlerinin bacalarından çıkan dumanlar...

4) Fırın ve Hamamların bacalarından çıkan dumanlar

5) Kamu kurumların bacalarından çıkan dumanlar
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9.7.1.1. Şanlıurfa Çimento Fabrikası

Şanlıurfa ilinde baca gazı üreten tesislerden biri durumundaki Şanlıurfa 
Çimento Sanayi T.A.Ş. Bozova* yolu üzerinde il merkezine 16 km. Mesafede 
kurulmuştur. Fabrikanın temeli 1976 yılında atılmıştır ve 1986 yılında tesis 
tamamlanmıştır. Fabrika ünitelerinden Konkasör, Farin, Döner Fırın, Çimento 
Değirmeni ve Paketleme Ünitesi 1986’nm muhtelif aylarında işletmeye açılmıştır.

Şekil 9.2. Şanlıurfa Çimento Fabrikası

Çimento fabrikasının bacalarından çıkan en önemli kirletici madde, yarı 
kalsitle olmuş kireç taşı tozudur. Bugün çimento fabrikalarında çevre kirlenmesi



üzerinde en fazla etkisi olan baca gazlarının ihtiva ettiği tozları tutmak için torbalı 

filtre ve elektro filtreler kullanılmaktadır. Bunlarda en etkili olanlar elektro 

filtrelerdir.

Hava Kalitesinin Korunması Yönetmeliğine (HKKY) göre çimento 

fabrikaları için emisyon değerleri;

Parametre: Limit Değerler:

Mg./Nm kg./sa* kg./sa**

Toz 75-120 15 15

CO - 1000 5

SO - 60 100
2

NOx - 40 (N 02) 20 (NO)

* Çevre hava kalitesinin ölçümü için tesisin tümünden

** Herhangi bir kaynaktan yayılan emisyonların sürekli ölçümü için (40).

Söz konusu fabrikada 1992 yılında yapılan ölçümlerden fırın bacasından 

günlük 50 kg. toz 149 kg. CO çıktığı belirlenmiştir. Bu nedenle, 2. 11. 1986 tarihinde

yürürlüğe giren HKKY ilkeleri göz önüne alınarak fabrikada şu önlemler alınmıştır.
<*

- Mevcut filtreler yenilenmiş

- Her türlü toz kaynağının kontrolü için tedbirler alınmış

- Yeni soğutma kuleleri kurulmuş

- Yanmanın kontrolü ve iyileştirilmesi için fabrikaya ölçüm cihazı alınmış

- Sürekli toz ve CO izleme sistemi kurulmuş

- Fabrika çevresinde yeşil sahalar oluşturulmuş ve ağaçlandırma yapılmıştır. 

Bu önlemler sonucu 1994 yılında yapılan ölçümde toz değeri 01 kg./h olarak

çıkmıştır.

Şanlıurfa Çimento muhtelif ünitelerinde jet-puls tipi 12 adet torbalı filtre 

vardır. Halen muhtelif ünite ve geçiş hatlarına 5 adet torbalı filtrenin montaj işlemi 

devam etmektedir. Farin Değirmeni’ne ait iki adet bacanın her birinin yüksekliği 40 

m.’dır. (Standart 25 m.) Her birinden optik okuyuculu, yazıcık 2 adet RM-41 toz 

ölçüm cihazı vardır. Sürekli ölçümlerin yapıldığı bacadan çıkan toz miktarının bazen 

standartları aştığı gözlenmiştir (41).
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9.7.1.2. Diğer Tesisler

Şanlıurfa’daki çimento fabrikası dışında baca emisyonları ile çevreyi 

kirletebilecek büyük tesisler bulunmamaktadır. Ancak bununla beraber şehir 

merkezindeki bulgur fabrikaları, ilde mevcut tuğla-kiremit fabrikası ile tarıma dayalı 

bazı sanayi kuruluşları kısmen de olsa bu kirliliğe neden olabilmektedirler. Bu 

kuruluşlardan özellikle bulgur fabrikaları, belirli mevsimlerde göstermiş oldukları 

faaliyetlerinde enerji kaynağı olarak oto lastiği ve kalitesiz yakıt kullanmaktadır (41). 

Paflar gıda sanayi ve lastik kaplama sanayi gibi tesislerde kirlilik oluşturan önemli 

tesisler arasındadır.

9.7.I.3. Ekmek Fırınları ve Hamamlar

Şanlıurfa il merkezinde 410 tanesi Fırıncılar Odasına kayıtlı olmak üzere 

toplam 600 civarında ekmek fırını ve yaklaşık 15 Hamam bulunmaktadır. Mevcut 

fırınlardan odunla ısıtılanların sayısı, gün geçtikçe artmaktadır. Ülkemizdeki birçok 

şehirde ekmek ihtiyacının çoğu sıvı yakıtla çalışan fırınlarla karşılanırken, nüfusu 1 

milyonu aşan Şanlıurfa’da bu fırınların sayısı sadece 21 ’dir. Odunla ısıtılan fırınlarda 

kömür gibi olmasa da hidrokarbon içerikli olan qdun yakılmakta ve hava kirliliği 

oluşturulmaktadır. Ancak yakılan odunun çoğunu parfur adı verilen ve genelde 

kereste fabrikalarından artta kalan parçalar oluşturmaktadır. Her fırın günde en az 

150 kg. odun veya oduna eşdeğer yakıt kullanmaktadır. Bu miktar fırının bulunduğu 

semte bağlı olarak 400 kg.’a kadar çıkmaktadır. Yapılan ölçümlerde Şanlıurfa ilinde 

1995 ve 1996 yıllarında bir fırın günde ortalama 250 kg. odun tüketmiştir. Şehirde 

mevcut 600 fırın göz önüne alındığında il merkezinde günde 150 tona yakın odun 

yakılmaktadır (41). Şüphesiz bu odunların yanması sonucu atmosferde değişik 

bileşimlerdeki gazlar verilmektedir. Fırınların atmosfere verdiği bu emisyonu önleme 

konusunda ilgili kuruluşların bugüne kadar almış oldukları ciddi bir önlem 

bulunmamaktadır. Yapılan gözlemlerde fırınların çoğunda çam odunu yakılmaktadır. 

Bu odunların reçineli olması, yanmaları sonucu iri taneli yoğun partiküller oluşmakta 

ve çevreye fazla dağılarak dikkat çekici kirliliğe neden olmaktadır. Oysa meşe, kavak 

gibi odunlarda böyle bir durumun olmadığı gözlenmiştir. Bu olumsuzlukları önlemek
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amacıyla il merkezinde mevcut fırıncıların sadece 130 kadarı, standartlara uygun 

baca filtresi takmıştır. Fırın bacaları dışında, meskenlerdeki kalorifer bacaları da 

önemli emisyon kaynaklarıdır. Ancak bu bacaların gereği gibi kontrol edilmeyişi 

kirliliğe neden olmaktadır. Zirai Donatım Kurumu’nun ürettiği deve boynu 

şeklindeki bacaların dibinde biriken partikülleri zamanında alınmaması, o bacadaki 

fıltrasyon aktivitesini önemli ölçüde azaltmaktadır. Hava kirliliğini önlemek için 

filtrenin çıkış ağzına elek takılması şeklindeki İl Çevre Müdürlüklerince yapılan 

öneri, bacanın emiş gücünü azalttığı ve maliyeti arttırdığı için benimsenmemektedir. 

Ayrıca hamamlarda da kullanılan yakıtın kalitesiz oluşu önemli bir kirlilik 

oluşturmaktadır.

sayısının yaklaşık % 1.5’ine sahiptir. Motorlu taşıt sayısı şüphesiz o yerin ekonomik 

yapısına ve nüfus yoğunluğuna bağlı bir olaydır. GAP projesiyle gelecekte önemli 

nüfus yoğunluğunun yaşanacağı, ekonomik aktivitesinin artacağı Şanlıurfa ilinde bu 

sayıda şüphesiz hızla artacaktır.

Motorlu araçların yol açtığı hava kirliliği, yanma sırasında yakıt içindeki 

hidrokarbonların havadaki oksijen ile biri e şer ek, değişik kimyasal bileşikleri 

oluşturmasından kaynaklanır. Bu bileşiklerin % 99’u su buharı, azot, oksijen, 

karbondioksit gibi zehirsiz gazlar olup zararlı olanların miktarı % 1 kadardır. Bu % 

l ’lik zararlı bileşiklerin % 0.85’ini CO, % 0.05’ini HC, % 0.08’ini NOx, geri kalan 

kısmı ise partikül ve dumandan oluşturmaktadır. Havayı kirleten bu zararlı 

bileşiklerden CO, yakıtın eksik yanması sonucu oluşur. Renksiz, kokusuz ve tatsız 

bir gazdır. Havadaki oranı % 0.3 değerini aşarsa öldürücü etki yapar. Havada 

oksijenle birleşerek C 02 gazını oluşturur.

NO gazı ise renksiz, kokusuz, tatsız bir gazdır. Motor içindeki yüksek 

sıcaklık nedeniyle ortaya çıkar. Havadaki oksijenle birleşerek insan sağlığı için 

zararlı N 02’ye dönüşür. Bu durumda gazın rengi kahverengiye dönüşür ve koku

oluşur. HC’ de yakıtın tam yanmamasından ve benzinin hava ile irtibatı 

sağlandığında buharlaşma suretiyle açığa çıkar. NO ve güneş ışığı etkisiyle ozon gazı

9.7.1.5. Ulaşım Araçları

Şanlıurfa ili 70098 adet motorlu taşıt sayfsıNle, Iürklye!4eki._matarh ıt

/  K Ü T Ü P r iA N E
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meydana getirir. Egzozda oluşan kurşun bileşikleri insan dokusunda, kan dolaşımı ve 

sinir sisteminde tahribata yol açmaktadır. CO motordaki yanmanın tam olmaması 

durumunda açığa çıkar. Tam yanmayı sağlamak için yüksek ısı ve yüksek basınç 

gerekir. Bu durumda da NO ve N 0 2 ortaya çıkar.

Çevreci diye nitelenen taşıtlarda bu etkileri yok etmek için Katalitik 

konvektör kullanılmaktadır. Bu konvektörler sadece benzinli motorlar için geçerlidir. 

Bunlar katalizör vazifesi görerek kimyasal reaksiyonu hızlandırır. CO oksijen ile 

yanar ve zararsız olan C 02’ye dönüşür. HC’de oksijen ile yanarak C 02 ve H20

oluşur. NO’yıı ise oksijenden ayırarak N2 ve C 02 oluşturur.

Ayrıca tüm taşıtların fren balatalarında ısıya karşı mukavemetli amyant 

maddesinin kullanımı, atmosfere kanserojen etkiye sahip asbest zerrelerinin 

saçılmasına sebep olmaktadır.

Şanlıurfa’da araçların egzoz emisyonları ölçümünde birçoğunun standartlara 

uymadığı görülmüştür. CO gazı ölçümünde % 33, HC ölçümünde % 13, C 02

ölçümünde % 10 ve 0 2 ölçümünde % 27’sinin belirtilen değerlerin üzerine çıktığı

anlaşılmıştır. Ayrıca havadaki HC’nin % 40, S02’nin % 55’nin araçlardan

kaynaklandığı tespit edilmiştir.

9.7.1.4. Konutların Isıtılması

Şanlıurfa il merkezinde konutların ısıtılmasında enerji olarak taşkömürü, 

odun, linyit, tezek ve elektrik ve petrol türevi enerji kaynakları kullanılmaktadır.

Konutların ısıtılmasında, sanayi kuruluşlarında kullanılan linyitin daha iyi 

yakılması için bazı önlemlerin alınması, hava kirliliğinde önemli bir faktör olan bu 

yakıtın olumsuzluklarım azaltacaktır. Avrupada ve Amerika’da linyitler ocaktan 

çıktığı gibi kullanıma arz edilmemektedir. Ocaktan alınan linyitler belirli 

prosedürlerden geçirildikten sonra, özellikle hava kirliliği açısından meydana 

getireceği olumsuzluklar ortadan kaldırılmış halde satışa sunulmaktadır. Ülkemizde 

ocaktan çıkarılan linyitlerimizde nem oranı çok yüksek (% 30-40) olmakta, bu da 

gerek taşımacılık açısından, gerekse kalite açısından olumsuz sonuçlar 

doğurmaktadır. Konutlarda kullanılan soba ve kalorifer kazanlarının, kullanılan
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yakıtın cinsine göre dizayn edilmemeleri, kullanım hataları gibi durumlar nedeniyle 

tam yanma sağlanamamakta, çevreye zararlı gaz ve partiküllerin yayılmasına neden 

olmaktadır.

Şanlıurfa ilinde 1994-1996 döneminde kaydedilen hava kirliliği parametreleri 

tablo 9.10’da verildiği gibidir. Bu değerlerin bazen verilen sınır değerlerini aştığı 

tespit edilmiştir. Her yıl SO2 konsantrasyonun ortalama % 25-40 oranında arttığı 

gözlenmiştir.
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Tablo 9. 10. Şanlıurfa ili 1994-1996 dönemleri kirlilik ölçümleri

A ylar K irlilik Kons. 1994 1995 1996

Ocak SO
2

~ 24 205

Pıtı . . 42 1 2 2

Şubat SO
2

-- 53 175

Pm - 1 1 44

Mart SO
2

91 50 133

Pm 2 0 1 2 58
Nisan SO

2
97 - 106

Pili 18 - 2 0

Mayıs SO
2

40 39 50

Pııı 7 7 5
Haziran SO

2
29 43 47

Pııı 13 26 5
Temmuz SO

2
60 30 6 8

Pııı 19 1 0 1 0

Ağustos SO
2

49 -

Pm 16 -
Eylül SO

2
32 73

Pm 23 9
Ekiın SO

2
26 97

Pııı 47 43

Kasını SO
2

32 187

Pııı 65 152

Aralık SO
2

78 213

Pııı 64 150

TOPLAM SO
2

534 809 784

Pııı 892 462 264

ORTALAMA SO
2

53.4 80.9 1 1 2

Pııı 89.2 46.2 37.7
KAYNAK: Çevre İl Müdürlüğü Şanlıurfa, 1996

9.8. SONUÇLAR VE ÖNERİLER

Şanlıurfa ilinin çevre sorunları arasında hava kirliliği de sayılabilecek 

niteliktedir. Bugün çok acil bir sorun olarak görülmese de hızlı nüfus artışıyla oluşan
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çarpık kentleşme ve sanayileşmenin etkisiyle gelecekte ciddi sorunlar oluşturacağı 

bilinmektedir. Bundan dolayı Şanlıurfa ilinin bugünkü ve gelecekteki hava kirliliği 

sorunları ve iklim faktörleri araştırılmış ve aşağıdaki sonuçlara varılmıştır.

9.8.1. Sonuçlar

1) Şanlıurfa da bugün çok ciddi manada bir hava kirliliği bulunmazsa da 

kirliliğin analizler neticesinde her yıl arttığı görülmektedir. Son yıllarda S02 oranı
3

200 mg/m üzerine çıkarak standartları aşmıştır.

2) Kirliliğin en çok motorlu taşıtlardan ve fırınlardan kaynaklandığı 

görülmektedir.

3) Konutlar ve hamamlarda hava kirliliğini oluşturan kaynaklar arasında 

önemli bir yere sahiptir.

4) Çimento fabrikası, tuğla fabrikası, paflar gıda ve organize sanayi bölgesi 

kirliliği oluşturan tesisler arasındadır. (Tuğla Fabrikası şuan faaliyetini 

durdurmuştur.)

5) Rüzgarın etkisiyle il merkezine yakın çevresindeki boş arazilerden gelen 

toz partikülleri de kirlilik oluşturan bir diğer parametredir.

6) Şehrin merkezinde caddelerin süpürülmesi sonucu havalanan partiküller 

kirlilik oluşturmaktadır. Ayrıca caddelerin kirliliğinden de kaynaklanan bir kirlilik 

mevcuttur.

7) Şanlıurfa il merkezinin çukurda olması bu kirlilik parametrelerinin ortamı 

terk etmesine engel olmakladır.

8) Şanlıurfa iklimi kontinental iklim özelliğinde olup sıcak ve kurak yazlara, 

soğuk ve yağışlı kışlara sahiptir.

9) Baraj Gölünün mikro iklim üzerinde ciddi bir etkisinin olmadığı 

gözlenmiştir.

9.8.2. Öneriler

1) Fırınlarda ve hamamlarda sık sık baca ve yakıt kontrolleri yapılmalı ve 

filtre mecburiyeti getirilmelidir.
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2) Kalitesiz yakıt (kömür ve yanmış yağ)’1 arın şehir merkezine girişi 

yasaklanmalı ve kullananlar hakkında yasal işlem yapılmalıdır.

3) Organize sanayi bölgesindeki tesislerin, çimento fabrikasının, tuğla 

fabrikasının ve patlar gıda sanayinin baca emisyonları sık sık yapılmalı ve 

standartlara uygun hale getirilmelidir.

4) Binaların ve resmi kumulların baca yükseklikleri ve genişlikleri 

standartlara uygun dizayn edilmelidir.

5) Araç egzoz emisyonları mutlaka yaptırılmalı ve standartları aşan araçların 

trafiğe çıkışı yasaklanmalıdır.

6) İl merkezinin yakın çevresindeki boş alanlar ağaçlandırılmak böylece toz 

partiküllerinin şehir merkezine rüzgarla taşmımı engellenmelidir.

7) Cadde temizliği, caddelerin en sakin olduğu saatlerde yapılmalı ve bu 

suretle insan ve çevre sağlığı korunmalıdır.
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10.1. GENEL TANIM

Gürültü; insanların işitme sağlığı ve algılamasını olumsuz etkileyen, 

fizyolojik ve psikolojik dengelerini bozabilen, iş performansını azaltan, çevrenin 

hoşluğunu ve sakinliğini yok ederek niteliğini değiştiren önemli bir çevre kirliliğidir. 

Ayrıca fiziksel olarak gelişi güzel yapılı ve birbiri ile uyumlu frekans bileşenleri 

olmayan ses düzenlerine de gürültü denilmektedir. Ses ise; esnek bir ortam içinde 

peryodik titreşimler yapan bir kaynağın ortamın denge basıncında değişimler 

meydana getirmesi ve bu basınç dalgalarının sabit bir hız ve belirli bir faz farkı ile 

ortamın uzak noktalarına kadar iletilmesi anlamına gelir (42).

Akustik kirlilik veya gürültü gelişmiş ülkelerde, diğer kirlilik yüklerine göre 

daha yaygın bir tür olarak kişisel ve toplumsal yaşam kalitesinde bir düşüklüğün 

göstergesi sayılmaktadır. Bir çevre sorunu olarak ele alındığında öncellikle 

gürültünün insan ve toplum açısından kabul edilebilecek en yüksek düzeylerinin 

(Gürültü ölçüt ve limitlerinin) ortaya konması, daha sonra, incelenen çevredeki 

mevcut gürültü koşullarının ölçüm ve tahmin yöntemleri ile belirlenmesi ve bunlara 

bağlı olarak da gürültünün bir sistem içinde kontrol altına alınması gerekmektedir. 

Gelişmekte olan ülkelerde altyapı yetersizliği, endüstride yeni tekniklerin 

uygulanmasında bilgi eksiklikleri, büyük kentler ve çevresinde büyük nüfus artışları, 

plansız ve düzensiz kentleşmeler, yeni ulaşım sistemlerinin planlanmasında ÇED’nin 

yapılmaması, eğitim eksiklikleri, temel hizmetlerdeki yetersizlikler gürültü kontrol 

mevzuatının yetersizliği, teknik güçlüklerden kaçınma kaygısı, ilgili devlet 

kuruluşları arasındaki koordinasyon kopukluğu ve ekonomik sebepler sorunun 

çözümünü geciktirmektedir.

10.2. GÜRÜLTÜNÜN KAYNAKLARI

Gürültü kaynakları değişik şekillerde gruplandırılabilir. Seslerin doğuş 

biçimlerine göre havada veya katı ortamlarda doğan gürültüler, akustik yönden 

noktasal, çizgisel ve düzlemsel kaynaklardan yayılabilirler. Akustik kirlilik yapan 

kaynaklar konumlarına göre de iki grupta incelenebilir (42).
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10.2.1. Yapı İçi Gürültüler

Yapıların içinde yer alan her türlü mekanik, elektronik, sistemler ile yaşam 

etkinliklerinden doğan gürültülerdir ki doğrudan bunlar veya dolaylı olarak gürültüye 

duyarlı diğer mekanlara iletilmektedir.

10.2.2. Yapı Dışı Gürültüler

Yapıların dışında yer alan kaynaklardan üretilen ve gerek yapı içindeki, 

gerekse yapı dışındaki açık alanları kullanan kişileri etkileyen gürültülerdir. Bunlarda 

tablo 10.1’de sunulduğu gibi gruplandırılabilir.

10.3. GÜRÜLTÜNÜN ETKİLERİ

Gürültünün etkileri iki ana başlıkta ele almak mümkündür.

a) însan sağlığı üzerindeki etkileri

b) Ekonomik etkileri

10.3.1. Gürültünün İnsan Sağlığı Üzerindeki Etkileri

Gürültüye insanların adapte olamadığı ve insan vücudunun mevcut kirliliğe 

gerekli reaksiyonu gösteremediği bilinmektedir. İnsan kulağının işitme sınırları olan 

20-20000 Hz.’nin dışındaki frekansta olan seslerin zararlı olduğu da bilinmektedir

(33).

Araştırmalar gürültünün baş ağrısı yaptığını, sinir sistemini bozduğunu 

belirlemiştir. Ayrıca kalp atışlarını değiştirdiğini, kanı koyulaştırdığını, kan 

damarlarını genişlettiğini, insanı daha alıngan hale getirdiğini, ve öfkeli bir hale 

soktuğunu da belirtmek gerekmektedir. Doğmamış çocuklar üzerinde de etkisi 

olduğu tespit edilmiştir.

159



Tablo 10. 1. Gürültü Kaynaklanırın Ses Üretimini Etkileyen Yapısal ve İşlemsel Faktörleri.

ULAŞIM
GÜRÜLTÜSÜ

Tek Kaynak 
Birimi

Taşıtm yaşı ve bakımı, motor ve fan tipi, fren 
sistemi, işletim sistemi, ağırlığı ve kalkış gücü, tekerlek ve 
lastik türü, egzoz sistemi, hızı ve ivmesi, uçuş profili.

Kaynak
Grubu

Ulaşım türü (duraklı-duraksız), Kompozisyonu (ağır 
taşıt yüzdesi), Ulaşım hacmi (taşıt, tren, uçuş sayısı/birim 
zaman)

Yol Kaplama tipi, eğim dönemeç ve eğrilik yarıçapı, 
kavşaklar, yol genişliği, yolun çevreye göre konumu.

Demiryolu Raylarm parlaklığı veya pürüzlülüğü, eğrilik 
yarıçapı, raylarm bağlantı türü, demiryolu strüktürü, çevreye 
göre konumu.

Pist ve Uçuş 
İzleri

Pist sayısı, pistlerin birbirine ve çevreye göre 
konumları, uçuş izinlerinin koordinatları.

ŞANTİYE VE 
YAPIM 

GÜRÜLTÜSÜ

Araç Birimi Makinanm yapısı motor gücü, egzoz, fren ve iletim 
sistemleri, fan tipi, yapılan işin türü ve çalışma süresi, 
hareket doğrultusu ve işlemsel modu.

Şantiye
Birimi

Aynı anda çalışan araç sayısı ve türleri, araçların 
şantiye içindeki konumlan, şantiye içindeki toprak ve 
malzeme yığmları, toprak cinsi, şantiyede bulunan yansıtıcı 
diğer cisimler.

ENDÜSTRİ
GÜRÜLTÜSÜ

Makina ve 
Araç Birimi

Aracın veya makinanm yapısı motor gücü ve devir 
sayısı, fan, egzoz ve iletim sistemleri, monte edildiği yüzey, 
taban ve altlık özellikleri, makinalara bağlı donatım, 
çevredeki yansıtıcı yüzeyler, çalışma modu ve süresi, yaşı ve 
bakımı.

Fabrika ve
Çalışma

Yeri

Aynı anda çalışan makina sayısı ve türleri, 
makinalarm çalışma modları. Makinalaruı birbirlerine göre 
konumlan, endüstri yapısının mimari ve strüktürel özelliği, 
çevredeki yansıtıcı ve yutucu yüzeyler, çevredeki ses 
engelleri, endüstri yapısının dışarı açılışları (donatım).

İN SA N  FA A L. 

G Ü RÜ LT.

Çocuk bahçeleri, spor alanları, atış alanları, kişisel gürültüler, 
yüksek sesli konuşmalar.

TİCARİ
A M A Ç LI

G Ü R Ü LÜ TÜ

Açık hava sinemaları, eğlence yerleri, yükseltilmiş reklam ve 
müzik yayınları, sesli satıcılar.
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Akut şekildeki tesirler, kulak zarında, çok yüksek ve ani gürültüler 

neticesinde meydana gelir. Daha tehlikeli olanı iç kulaktaki ince hücrelerde meydana 

gelen kronik tesirlerdir. Uzun süre muayyen frekanstaki bir gürültüye maruz kalınırsa 

geçici veya sürekli olarak işitme duyusunu kaybedebilir. Gürültünün ruhi 

bunalımlara yol açtığı da bilinmektedir. Gürültünün insan sağlığı üzerindeki 

etkilerini döıt grupta incelemek daha doğru olur.

a) Fiziksel etkileri: Geçici ve sürekli işitme kayıpları

b) Fizyolojik etkileri: Vücut aktivitesinde değişiklikler, kan basıncı artışı, 

dolaşım bozuklukları, solunumda hızlanma, kalp atışlarında hızlanma, ani refleksler 

ve uyku bozukluğu.

c) Psikolojik etkileri: Davranış bozukluğu, öfkelenme, sıkılma.

d) Performans etkileri: Konsantrasyon bozukluğu, verim düşüklüğü.

Gürültünün meydana getirdiği olumsuz etkilere bağlı olarak gürültü düzeyleri

tablo. 10.2 de verildiği gibi belirlenmiştir. (42)

Tablo. 10.2. Gürültü düzeylerinin olumsuz etkileri.

Derece Düzey Etkiler

1. Derece L= 30 dB -  65 dB Konforsuzluk, rahatsızlık, öfke, kızgınlık konsantrasyon ve uyku 
bozulduğu

2. Derece L= 65 dB -  90 dB Fizyolojik tepkiler, kan basıncının artması kalp atışı ve soluınuıı 
hızlanması, ani refleksler ve besin sıvısındaki basıncın azalınası

3. Derece L= 90 dB -  120 dB Fizyolojik tepkilerin artması, baş ağrısı

4. Derece L> 120 dB İç kulakta sürekli hasar ve denge bozulduğu

5. Derece L> 140 dB Ciddi Beyin tahribatı

Kaynak: “ Türkiye’nin Çevre Sonulları” TÇV, Ankara -  1995.

10.3.2. Gürültü Kirliliğinin Ekonomik Etkileri

Gürültü kirliliğinin ekonomik etkileri incelendiği zaman en önemli etkisinin 

verim düşmesi olduğu anlaşılacaktır. Bir endüstriyel tesiste veya işyerinde diyalog 

kopukluğuna sebep olarak gurup çalışmalarında veriminin düşmesine sebep olur. 

Ayrıca dikkat dağılması, baş ağrısı, gerginlik ve performans düşüklüğü oluşturarak 

üretim verimini kötü yönde etkiler.

Otel, hastahane ve konut olanlarında gürültünün insan üzerindeki kötü
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etkisini engellemek için ses yalıtıcı yapı malzemesi ve izolasyon, malzemelerinin 

kullanılması maliyet artışına sebep olmaktadır. Ayrıca insan sağlığını etkilemesi 

sonucu ortaya çıkan hastalıkların tedavisinde ilaç ve diğer masraflarda ekonomik etki 

alanına girmektedir.

10.4. GÜRÜLTÜ KRİTERLERİ

Belirlenmiş kaynak ve çevrelerde, belirli zaman süreleri için kabul edilecek 

en yüksek gürültü düzeylerini veren gürültü kriterleri alınacak tedbirin niteliğini 

belirlenmek amacıyla yapılır.

Kriterleri üç grupta toplamak mümkündür.

a) İşitme sağlığı kriteri:

b) Toplum sağlığı ve çevre kriterleri

c) Yapısal kriterler.

Gürültü kontrol yönetmenliği işitme sağlığı kriteri tablo 10.3. ve 10.4. de, 

toplum sağlığı ve çevre kriteri tablo: 10.5. ve 10.6.da ki gibi belirlenmiştir. Yapısal 

kriterler ise bir tesisin iç yalıtımı ile ilgilidir. Bu kriterlerde tablo 10.7. de 

sunulmuştur. (33)

Tablo 10. 3. Maksimum gürültü seviyesine bağlı olarak gürültüye maruz kalmabilecek süre.

Gürültüye M anız Kalman Süre (Saat/gün) M as. Gürültü Seviyesi dBA

7.5 80

4 90

2 95

1 1 0 0

0.5 105

0.25 1 1 0

1 / 8 115
KAYNAK: Gürültü Kontrol Yönetmeliği.
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Tablo 10. 4. Normal ve yüksek sesle yapılan konuşmalar için değişik mesafelerdeki gürültü seviyeleri.

K onuşm aya K arışan  
G ürültü  Seviyesi

Norm al Konuşm anın Yeterli 
A nlaşabilirlikte Olacağı En 

Büyük Uzaklık

Yüksek Sesli Konuşm anın 
Yeterli A nlaşılabilirlikte 

Olacağı En Büyük Uzaklık

dB M M

35 7.50 15

40 4.20 8.40

45 2.30 4.60

50 1.30 2.60

55 0.75 1.50

60 0.42 0.85

65 0.25 0.50

70 0.13 0.26

KAYNAK: Gürültü Kontrol Yönetmenliği.

Tablo 10. 5. Farklı Bölgelerdeki yerleşimler için uygulanacak gürültü seviyeleri.

Bölge Tanımı Temel K rite r Leq: 35-45dBA

I. Bölge Şehir dışı konut alanı (Trafikten uzak) 0

II. Bölge Şehir kenarı konutları +5

Şehir konut alanı

(Trafik alanıma 100 m uzaklıkta) + 1 0

Şehir konut alanı, anayolları, iş yerleri

(Trafik alanına 60 m uzak) + 15

III. Bölge Şehir merkezi konııt alanı, anayolları, iş

Yerleri (Trafik akımına 20 m. uzaklıkta) + 2 0

IV. Bölge Şehir bölgesi veya ağır vasıtaların geçtiği

Anayollar +25

Günün zaman dilimi Yukarıdaki değerlere günün saatine 
göre aşağıdaki düzenlemeler yapılır.

Gündüz (06.00-19.00) 0

Akşam (19.00-22.00) -5

Gece (22.00-06.00) - 1 0

KAYNAK: Gürültü Kontrol Yönetmenliği.
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Tablo 10.6. Çeşitli kullanım alanlarında kabul edilebilir ses düzeyler.

Kullanım  Alanı K abul Edilebilir Ses Basıncı 
Düzeyi: Leq (d.BA)

Dinlenme alanları -Ti)'atro Salonları 25

- Konferans salonları 30

- Otel yatak odaları 30

- Otel restoranı 35

Sağlık yapılar - Hastaneler 35

Konutlar -Yatak odaları (Şehir) 35

- Otumıa odaları (şehir dışı) 40

- Oturma odaları (şehir kenarlan) 45

- Otunııa odaları (şehir) 60

- Servis bölümleri (mutfak banyo) 70

Eğitim alanları - Derslik, Laboratuarlar 45

- Spor Salonu, yemekhane 60

Ticari yapılar - Özel büro (uygulamalı) 50

- Genel büro (Yazı hesap bölümleri, dükkanlar) 60

Endüstri yayınları -  Fabrikalar ( küçtik) 70

- Fabrikalar (geniş kapsamlı) 80

Kaynak: Gürültü Kontrol Yönetmeliği.

Tablo 10.7. Yapısal kriterler.

Çalışm a Yeri ve Tipi G ürültü  Düzeyi ( d B )

Büyüle ofis iş merkezi, toplantı odası ve sakin lokantalar 35

Büyük lokantalar, sekreterlik ofisleri 45

Büyük daktilo odaları 55

Atölyeler işe bağlı olarak. 47-75 :
Kaynak: Gürültü Kontrol Yönetmeliği.

10.5. GÜRÜLTÜ KONTROL YÖNTEMLERİ

Gürültü kontrolü, kaynak, çevre ve kullanıcı bileşiminde alınabilecek 

tedbirler ile sağlanmalıdır. Aksi takdirde gürültü kontrolü mümkün olmamaktadır. 

Gürültü kontrolünü kaynakta, çevrede ve alıcıda olmak üzere üç noktada kontrol 

etmek mümkündür.

a) Gürültünün Kaynakta kontrolü.

* Kaynağın yapısal tasarım ve yapım aşaması
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* Montaj tekniği

* İşletilme ve çalıştırılma ( İşletme tekniği, süresi ve zamanı)

* Bakım ve onarım

b) G ürültünün çevrede kontrolü.

* Kent planlaması ( Arazi kullanım planlaması)

* Yerleşim birimi yapı gurubu tasarımı

* Dış çevrede fiziksel eleman tasarımı

* Yapı içinde hacim organizasyonu

* Kaynak hacmi iç yalıtımı

* Yapı elemanı tasarımı ve yalıtımı

* Donatım tasarımı ve yalıtımı

c) Kullanıcı Kontrol yöntemleri.

* Kullanıcının eğitimi

* Kişisel korunma ( Kulak korunması)

* Etkilenme süresi kontrolü

* Yakın çevrede maskeleme.

Bir gürültü sorununun çözümünde, yukarıda belirtilen tedbirlerin bir kaçı aynı 

anda alınabilir. İstenen performansı sağlanacak seçeneklerin en ekonomik ve sağlıklı 

olanı tercih edilmelidir. Kaynakların çeşidine göre gürültü kontrol yöntemleri de 

araştırılmış ve uygulamaya konulmuştur.

10.5.1. Çeşitli Gürültü Kaynakları İçin Gürültü Kontrol Teknikleri

10.5.1.1. Ulaşım Kaynakları

I- Karayolları Ulaşım Kaynaklarında Gürültü Kontrolü

A) Tek taşıtlarda yapısal önlemler:

* Motor yapısında alınabilecek önlemler

* Egzoz susturucularının kontrolü

* Taşıtın düzgün bakım ve onarımı
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* Ulaşımda kullanılacak taşıtlar için yaş limitlerinin konulması

* Lastik seçiminde daha az gürültü yapan lastiklerin seçilmesi.

B) Ulaşım yollarına ilişkin önlemler

* Yol kenarına sesi yutması için ağaç veya bitki ekilmesi

* Yol kaplamasının iyi seçilmesi

* Yol eğiminin ve genişliğinin iyi ayarlanması

* Tek yönlü trafik akışının mümkün mertebe sağlanması

* Çökertilmiş ve yükseltmiş yol strüktürlerin gürültülük yönünden değ Durma 

ve kalkma olaylarını minimuma indirilmesi

C) Ulaşım Akımına İlişkin Önlemler

* Ulaşım hacminin hassas bölgelerde azaltılması

* Ağır taşıt hacminin yollar için sınırlandırılması

* Ortalama hızın uygun saptanması ve denetimi

* Oto yolun meskün bölgeden uzak inşa edilmesi

* Durma ve kalkma olaylarının minimuma indirilmesi

II- Havayolu Ulaşım Kaynaklarında Gürültü Kontrolü

A) Uçaklarda yapısal, ve işlemsel önlemler:

* Motor yapısında önlemlerin alınması

* Kalkış ağırlığının ayarlanması

* Kalkış ve iniş işlemlerinde önlemler ( uçuş profilleri vb.)

B) Havaalanları ve yer işlemlerinde kontrol:

* İniş-kalkış pistlerinin boyutları ve yönlendirilmesi ile kontrol

* Bakım alanlarının konumlandırılması

* Yer işlemlerinin düzenlenmesi (zaman ve yönetim özelliğinden yararlanma)

* Hava alanının meskün bölgeden belirli bir uzaklıkta yapılması
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C) Hava ulaşımı devinimlerim ilişkin önlemler:

* Uçak tiplerinin sınırlandırılması (süpersonik uçuşların yasaklanması)

* Tarife kısıtlamaları

10.5.1.2. Endüstri Kaynaklarında Gürültü Kontrolü

A) Makin a ve donatımda yapısal önlemler:

* Ses üreten kuvvetleri azaltmak (Örneğin; mekanik, manyetik ve sürtünme 

kuvvetlerini dengelemek

* Titreşimli yüzeyin alanını azaltmak

* Panellerin rezonanslarını değiştirmek ( titreşim söndürücüler kullanmak)

* Aracın işleme tekniğini değiştirmek

B) Makina ve donatımın yeri, bakımı ve kullanımına ilişkin önlemler:

* Absorbe edici kablı masif örtü kullanımı

* Titreşim kuvvetleri için strüktüel açıdan yeterli bir destek sağlanması

* Darbe güçlerinin etkisini azaltmak (Esnek yastıklarla strüktürel ayırımın 

sağlanması)

* Araçların çalışma zaman ve sürelerini değiştirmek

* Vibrasyon yalıtımı yapmak

* Yıpranmış ve bakımsız makinaları onarmak ve yağlamak.

C) Endüstri yapılarına ilişkin önlemler:

* Makina ve araçların, yapı içinde birbirlerine ve yapıya göre uygun

* Yapının, endüstri alanı içinde uygun konumlandırılması

* Endüstri yapısının uygun biçimlendirilmesi ve konstrüksiyon seçimi

* Yapının dış duvar açıklıklarının uygun yerleştirilmesi

10.5.1.3. Şantiye ve İnşaat gürültü Kontrolü

* Daha az gürültü yapan araç ve makina kullanmak.

* Araç ve makinaları yağlamak
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* İnşaat halindeki bir yapının etrafını perdelemek.

10.6. ŞANLIURFA DA GÜRÜLTÜ ÖLÇÜMLERİ

Şanlıurfa il merkezinde çeşitli noktalarda yapılan gürültü ölçümleri aşağıda 

verilmiştir. Bu noktalar şehrin nüfus ve trafik yoğunluğu dikkate alınarak seçilmiştir. 

1998 yılının Haziran ayında yapılan ölçümlerin sonuçları tablo 10.8 de gösterildiği 

gibidir. Bu değerler hafta içi saat 8:00 ile 18:00 arasında çeşitli saatlerde tespit 

edilmiştir.

Tablo 10.8. Belirlenen Noktalardaki Gürültü Seviyeleri.

ÖLÇÜM  İÇİN SEÇİLEN
NOKTALAR

M AXİM UM  (dB) Leq (dB) M İNİNUM  (dB)

Vilayet Önü 90 80 68
Halpazan Kavşağı 97 80 68
Kapaklı Pasajı Önü 87 70 65

Karameydam 93 80 58

Haşimiye Meydanı 95 80 66
Araştırma Hastanesi Önü 84 70 48

Otogar 97 79 60

İpek Yolu 93 78 68
Doğum Hastanesi Önü 85 72 54

Abide Kavşağı 92 78 61

Yenişehir Sağlık Ocağı Önü 93 80 62

M. Akif Ersoy Caddesi 88 72 54

Emniyet Caddesi Kavşağı 85 68 54

Harran Üniversitesi Önü 90 89 62

10.7. SONUÇLAR ve ÖNERİLER

Gürültü kirliliğinin insan sağlığı üzerindeki etkileri ve ekonomik etkileri 

dikkate alındığı zaman gürültünün kontrol altına alınması ve etkilerinin azaltılması 

için çalışmaların yapılmasının gereği anlaşılacaktır. Yapılan araştırmalarda şu 

sonuçlara ulaşılmıştır.
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10.7.1. Sonuçlar

1) Gürültü insan sağlığını tehdit eden önemli bir çevre kirliliğidir.

2) Gürültü endüstri ve üretimde verim düşüklüğüne sebep olan bir kirlilik 

türüdür.

3) Gelişmiş ülkelerde gürültü kirliliğinin azlığı gelişmişlik parametresi olarak 

kabul edilir.

4) Gürültünün çarpık kentleşme ve teknik tasarımlarda yetersizlik gibi 

unsurlardan kaynaklandığı anlaşılmıştır.

5) Şanlıurfa’da ölçüm yapılan noktaların tümünde gürültünün yüksek olduğu 

görülmüştür.

6) Bu noktalardaki gürültünün yol, kavşak ulaşımdaki aksaklıklardan ve 

Pazar yerlerindeki sesli satıcılardan kaynaklandığı tespit edilmiştir.

10.7.2. Öneriler

1) Kavşak ve dönemeç sayıları minimuma indirilerek durma ve duraklama 

azaltılmalıdır.

2) Şehir içi otobüs, minibüs gibi toplu taşıma durakları arasındaki mesafe 

arttırılmalıdır.

3) Şehir içerisine ağır vasıtaların girmesi yasaklanmalıdır.

4) Egzoslara susturucu takılmalıdır.

5) Yerleşim birimlerinde inşa edilen binaların etrafı ses yutucu perdelerle 

kapatılmalıdır.

6) Çevre yolu düzenlenerek ağır vasıtalar bu yollara aktarılmalıdır.

7) Pazarlamada megafonla satış yapmak yasaklanmalıdır.

8) Açık hava müzik eğlence programları kontrol altına alınmalıdır.

9) Kaset satıcıların ve toplu taşıma araçlarında yüksek sesle müzik 

dinlenilmesi yasaklanmalıdır.
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